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2.ПРИРАЧНИК  ЗА ТАРИМ
I. Општи одредби

1. Во овој интерен документ се дефинирани референтните податоци како основни елементи потребни за креирање и внесување на мерките во базата на податоци на Интегрираната царинска тарифа -ТАРИМ која е еден од модулите на системот на Интегрирана тарифна околина (ИТО), како и за пребарување на тарифните и нетарифни мерки и пресметка на царинските и други давачки по тарифни ознаки во постапките на увоз или извоз во консултацискиот модул на ТАРИМ. 
2. Прирачникот е наменет за употреба од страна на сите учесници во царинските постапки кои се електронски поврзани со ТАРИМ.

3. Вработените во Секторот за царински систем, Одделение за царинска тарифа, вредност, поекло и ТАРИК, се одговорни за управување и редовно ажурирање на податоците содржани во Прирачникот за ТАРИМ.

II. Референтни табели 

4. Референтните податоци се претставени во табели по даден редослед. Секоја табела содржи колони, од кои во првата колона се дадени ознаките на референтните податоци кои служат за идентификација на истиот во ТАРИМ, а во втората колона е даден описот на самиот податок. При тоа ознаката на самиот елемент може да биде претставена со букви, цифри или комбинација од букви и цифри. Во втората колона е даден краток опис на податокот заради негово  препознавање. 
II.1. Прописи
5. Пропис претставува законски и подзаконски акт кој има дефинирана улога да креира мерки поврзани со тарифните ознаки во ТАРИМ. Прописите според својата улога може да бидат основен пропис или  пропис за модификација. Сите прописи имаат почетен датум на важност, додека краен датум не е задолжителен податок и може да биде недефиниран. Прописитe за модификација служат како дополнување на основниот пропис. Тие може да влијаат врз царинските и трговските аспекти на модифицираниот пропис, но не го укинуваат или продолжуваат истиот. Доколку прописите за модификација немаат датум на важност, тој се дефинира со датумот на важност на основниот пропис.
Табела 1 - Улога на пропис (16000)

	Улога на пропис
	Опис

	1
	Основен пропис

	4
	Модификација (Пропис за измена)


6. Групите на прописи се класификација на прописите според нивната природа. Бидејќи прописите најчесто се однесуваат на специфични мерки и се препознаваат според ознаката која се состои од три карактери, на пример (APL) примена на давачки, освен оние од Комбинираната номенклатура.
Табела 2  - Групи на пропис (15000)

	Групи на пропис
	Опис

	ACC
	Акцизи

	APL
	Примена на давачки, освен оние од Комбинираната номенклатура 

	CIT
	CITES 

	DUM
	Анти-дампинг давачки, компензациски давачки

	FTA
	Договори за слободна трговија

	KON
	Непреференцијални тарифни квоти

	MLA
	Пуштање во слободен промет, Дозвола за извоз     

	PRF
	Преференцијални давачки 

	PRS
	Забрана

	SUS
	Суспензии за сите земји 

	TVA
	ДДВ

	UTS
	Дополнителна единица


II.2. Мерки
7.  Мерка, значи примена на одреден аспект на Царинската тарифа и надворешно-трговската легислатива, за одреден временски период, за стоки кои се увезуваат од одредено географско подрачје или се извезуваат до одредена дестинација. Мерките се групирани по видови, на пример мерки на забрани, ограничувања, контролни мерки, општи царински мерки (erga omnes-за сите), повластени царински мерки или други национални мерки кои се применуваат во постапката на увоз или извоз. Кај мерките разликуваме: Вид на мерка, Услов на мерка, Акција на мерка, Оператор за изразување на давачки, Единица мерка и Парична единица.
       Табела 3  - Вид на серија на мерка ( 14000)
	Вид на серија на мерки
	Опис

	A
	Забранет увоз или извоз

	B
	Увоз или извоз кои подлежат на контрола

	C
	Давачка за наплата

	D
	Антидампинг или комензаторски давачки 

	O
	Единица мерка

	P
	Данок

	Q
	Акциза/еколошка такса

	T
	Еколошка такса


8. Вид на мерки, претставува групирање на мерките според природата и намената, како на пример мерката 103 (царински давачки кон трети земји), мерката 142 (преференцијални царински давачки) итн.
  Табела 4 - Вид на мерки (23500)

	Вид на мерка
	Опис


	103
	Давачка кон трети земји

	105
	Непреференцијална давачка согласно крајната намена

	109
	Дополнителна единица мерка

	112
	Автономна тарифна суспензија

	115
	Автономна суспензија согласно крајна намена

	122
	Непреференцијална тарифна квота

	141
	Преференцијална суспензија

	142
	Тарифен преференцијал

	143
	Преференцијална тарифна квота

	145
	Преференцијална давачка согласно крајната намена

	146
	Преференцијална тарифна квота согласно крајна намена

	478
	Извозна контрола (двојна намена)

	711
	Контрола при увоз на контролирани стоки и технологии


       Табела 5 - Вид на мерки (национални) (23500)
	HV1
	Контрола при увоз на пратката со храна, производи и материјали кои доаѓаат во контакт со храната 

	HV2
	Ветеринарна контрола при увоз на живи животни 

	HV3
	Ветеринарна контрола при увоз на производи од животинско потекло

	HV4
	Ветеринарна контрола при увоз на продукти за исхрана на животни 

	HV5
	Контрола при увоз на ветринарно медицински препарати

	FS1
	Контрола на здравствена безбедност при движење на растенијата

	ZE1
	Контрола при увоз на репродуктивен материјал од шумски видови дрвја

	ZE2
	Контрола при извоз на трупци, огревно дрво и други производи од дрво

	ZE3
	Контрола при извоз на ореови, црешови и костенови трупци

	ZE4
	Контрола при увоз на мрежи за стопански риболов

	FS2
	Контрола при увоз средства за заштита на растенијата

	ZE5
	Контрола при увоз на земјоделски производи 

	ZE6
	Контрола при увоз на тутун и производи од тутун

	ZE7
	Контрола при увоз на ѓубрива

	ZE8
	Контрола при увоз на вино

	ZE9
	Контрола при увоз на семе и саден материјал 

	ZE10
	Контрола при увоз на репродуктивни животни и приплоден материјал

	SK1
	Контрола при увоз козметички производи 

	SK2
	Контрола при увоз на предмети за општа употреба 

	ZD1
	Контрола при увоз на опасни и други видови хемикалии 

	ZD2
	Контрола при извоз на опасни и други видови хемикалии 

	ZD3
	Дозвола за превоз на опасни материи во патниот и железничкиот сообраќај

	ZD4
	Контрола при увоз на прекурзори  

	ZD5
	Контрола при извоз на прекурзори  

	ZD6
	Контрола при увоз на опојни дроги и психотропни супстанции 

	ZD7
	Контрола при извоз на опојни дроги и психотропни супстанции 

	ZD8
	Контрола при увоз на лекови 

	ZD9
	Контрола при извоз на лекови 

	ZD10
	Контрола при увоз на медицински помагала 

	ZD11
	Контрола при извоз на медицински помагала 

	ZS1
	Контрола при увоз на отпадни материи

	ZS2
	Контрола при увоз на употребувани гуми

	ZS3
	Контрола при извоз на отпадни материи 

	ZS4
	Контрола при увоз на опасни отпадни материи согласно Базелска конвенција 

	ZS5
	Контрола при увоз на разни производи на хемиската индустрија 

	ZS6
	Контрола при извоз на разни производи на хемиската индустрија 

	ZS7
	Контрола на употребувана техничка стока при увоз

	ZS8
	Контрола на употребувана техничка стока со разладни средства при увоз

	ZS9
	Контрола при увоз-CITES

	ZS10
	Контрола при извоз-CITES

	ZS11
	Контрола при увоз на загрозени и заштитени диви раститенија, габи и животни и нивни делови 

	ZS12
	Контрола при извоз на загрозени и заштитени диви раститенија, габи и животни и нивни делови 

	ZS13
	Контрола при увоз на минерали на азбест 

	ZS14
	Контрола при увоз на руди и минерали на молибден 

	ZS15
	Контрола при извоз на руди и минерали на молибден 

	ZS16
	Контрола на употребувана техничка стока со разладни средства при извоз

	RS1
	Дозвола за увоз за вршење на дејност со извори за јонизирачко зрачење 

	RS2
	Дозвола за извоз за вршење на дејност со извори за јонизирачко зрачење 

	KD1
	Контрола при извоз на културни добра

	KD2
	Контрола при извоз на незаштитени културни добра 

	MZB1
	Контрола на монетарно злато при увоз

	MZB2
	Контрола на монетарно злато при извоз

	MZB3
	Контрола на монети и банкноти –во ефективна валута при увоз

	MZB4
	Контрола на монети и банкноти –во ефективна валута при извоз

	OME1
	Контрола на превоз и пренесување на експлозивни материи  при увоз 

	OME2
	Контрола на превоз и пренесување на оружје и муниција  при увоз 

	OME3
	Контрола на превоз и пренесување на  експлозивни материи  при извоз

	OME4
	Контрола на превоз и пренесување на оружје и муниција  при извоз

	DUV
	Дозвола за увоз 

	DIZ
	Дозвола за извоз

	ZUV
	Забрана на увоз

	ZIZ
	Забрана на извоз

	DNA
	Дозвола за извоз (двојна намена)

	TUT
	Акцизна стапка за тутунски производи

	TU1
	Акцизна стапка за тутунски производи (надоместок за министерство за здравство)

	TU2
	Акциза по вредност за тутунски производи

	ALK
	Акцизна стапка за алкохолни производи

	AL1
	Дел од акциза за алкохол и алкохолни пијалоци за М3

	AL2
	Дел од акциза за алкохол и алкохолни пијалоци за М3 (други алкохолни пијалоци)

	PVO
	Акциза при увоз на пиво

	MIM
	Акцизна стапка за минерални масла

	VOZ
	Акцизна стапка за возила

	DDV
	Данок на додадена вредност

	DMV
	Данок на моторни возила

	VO1
	Пресметана вредност на CO2

	VOZ
	Акцизна стапка за возила

	VL1
	Производи кои не се дел од записникот на 15-тата седница на Владата и може да се извезуваат

	AKC
	Акциза

	ET1
	Еколошка такса за употребувани возила и горива

	ЕТ2
	Здравствена такса за тутун

	ЕТ3
	Tакса за нафтени резерви


9. Условите на мерка, се поврзани со мерката и тие го означуваат царинскиот третман зависно од одредени услови (царински давачки, задолжително приложување на сертификат/лиценца итн).

              Табела 6 - Услов на мерка (35000)
	Услови
	Опис

	A
	Презентирање на антидампинг или документ за надзор

	B
	Презентација на сертификат/дозвола/документ

	C
	Презентација на сертификат/дозвола/документ

	D
	Наменети за обработка

	E
	Пријавената количина е еднаква или помала од максималната изземена количина или презентирање на бараниот документ

	F
	Нето цена на граница која е еднаква или поголема од минималната цена (види ги компонентите)

	G
	CIF цената плус давачката по тон, треба да биде еднаква или поголема од минималната цена (види ги компонентите)

	H
	Презентација на сертификат/дозвола/документ

	I
	Пријавената количина е еднаква или помала од максималната изземена количина или презентирање на бараниот документ

	K
	Применливи истовремено со тарифни квоти прикажани во полето „сертификати"

	L
	CIF цената мора да биде поголема од минималната цена (види ги компонентите)

	M
	Увозна цена мора да биде еднаква или поголема од минималната цена / референтната цена (види компоненти)

	N
	CIF цената пред давачката мора да биде еднаква на или поголема од минималната цена (види ги комонентите)

	P
	Само одредени состојки подлежат на извозни субвенции

	Q
	Презентирање на сертификат/лиценца

	R
	Соодносот „нето тежина/дополнителна единица мерка“ е еднаков на или поголем од условениот износ

	S
	Поднесување на обезбедување

	U
	Соодносот „декларираната вредност/дополнителна единица мерка” треба да биде повисок од условениот износ

	V
	Увозната цена мора да биде еднаква или поголема од влезната цена (види ги компонентите)

	W
	Вашингтонска конвенција

	Y
	Други услови

	Z
	Презентација на повеќе од еден сертификат


10. Акцијата на мерка, го прикажува царинскиот третман во случај кога условите се исполнети. Има повеќе видови на акции: забрана, пуштање во слободен промет, примена на специфична царинска стапка итн.
Табела 7 - Aкција на мерка (35500)

	Акција
	Опис

	01
	Примена на износoт на акцијата (види ги компонентите)

	02
	Примена на износoт на акцијата (види ги компонентите) и цената на увоз

	03
	Примена на износoт на акцијата (види ги компонентите) и CIF цена

	04
	Пуштање во слободен промет не е дозволено

	05
	Извоз не е дозволен

	06
	Увоз не е дозволен 

	07
	Мерката не се применува

	08
	Декларираниот подброј не е дозволен

	09
	Увоз/извоз не е дозволен после контролата

	10
	Декларацијата треба да се корегира - рубрика 33, 38, 41 или 46 некоректни

	11
	Примена на разликата помеѓу износот на акцијата (види ги компонентите) и претходната слободна стапка на давачка по цена  

	12
	Примена на разликата помеѓу износот на акцијата (види ги компонентите) и претходната стапка на давачка на CIF цена  

	13
	Примена на разликата помеѓу износот на акцијата (види ги компонентите) и аргументирана стапка на давачка на CIF цена која треба да се наплати по тон  

	14
	Исклучокот/намалувањето на анти-дампинг давачката не може да се примени 

	15
	Примена на разликата помеѓу износот на акцијата (види ги компонентите) и на цената аргументирана со компензаторни давачки (3,8%)  

	16
	Извозни субвенции не се применливи

	24
	Пуштање во слободен промет дозволено

	25
	Дозволен извоз

	26
	Дозволен увоз

	27
	Примена на назначена давачка

	28
	Деклариран подброј дозволен

	29
	Увоз/извоз дозволен после контрола

	34
	Примена на ослободување/намалување на анти-дампинг давачка

	36
	Примена на извозни субвенции


11. Операторот за изразување на давачки, содржи елементи кои се користат при пресметка на давачките. 
      Табела 8 - Oператор на изразување на давачки (23000)

	Оператор на изразување на давачки
	Опис

	01
	% (Износ)

	04
	плус % или износ

	15
	Минимум

	17
	Максимум

	99
	Дополнителна единица мерка



12. Задолжителните единици мерки се однесуваат на мерните единици превземени од ISO
 системот на мерни единици. Покрај задолжителните единици мерки, во ТАРИМ системот се дефинирани и „дополнителни единици мерки“ како дел од Царинската тарифа, а кои не се дефинирани во ISO системот на мерни единици, но исто така се користат за пресметување на давачките. Доколку за дадена тарифна ознака се дефинирани повеќе од една единица мерка, калкулаторот од Модулот за пресметка на давачки може да земе било која од нив во пресметката како што е дефинирано во формулата.
Табела 9 - Единица мерка (21000)
	Единица мерка
	Опис

	ASV
	% волуменски

	CCT
	Капацитет на носивост во метрички тони

	CEN
	сто парчиња

	CTM
	карати (еден метрички карат=2х10-4кг)

	CM3
	Кубни сантиметри CCM3 

	CO2
	Гранична вредност на CO2(грам CO2/км) 

	DAP
	декатон, корегиран согласно поларизација

	DHS
	килограм од дихидрострептомицин

	DTN
	Хектокилограм

	EUR
	евро (употребен за статистичка евиденција)

	GFI
	грам на фисилни изотопи

	GRM
	грам 

	GRT
	бруто тонажа

	HLT
	Хектолитар

	HMT
	Хектометар

	KCC
	килограм на холин хлорид

	KCL
	тон на калиум хлорид

	KGM
	килограм

	KLT
	1000 литри

	KMA
	килограм на метиламин

	KMT
	километар

	KNI
	килограм азот

	KNS
	килограм на водороден пероксид

	KPH
	килограм на калиум хидрооксид (каустичен поташа)

	KPO
	килограм на калиум оксид

	KPP
	килограм на дифосфор пентаоксид

	KSD
	килограм на 90% сува материја

	KSH
	килограм на натриум хидрооксид (каустична сода)

	KUR
	килограм на ураниум

	KLW 
	Киловати

	LPA
	литар чист (100%) алкохол

	LTR
	литар 

	MIL
	1000 парчиња

	MPR
	1000 пара (употребени за статистичка евиденција)

	MTK
	Квадратен метар

	MTQ
	кубен метар

	MTR
	Метар

	MWH
	1000 киловат часови (Мегават час)

	NAR
	број на парчиња

	NCL
	број на келии

	NM3
	нормален кубен метар

	NPR
	број на парови

	GJJ
	гигаџул

	TJO
	тераџули (бруто калорична вредност)

	TNE
	тон 

	101
	за литар за 1% степен на алкохол

	102
	за литар за 1% степен на екстракт на пиво

	201
	малопродажна цена за кутија

	202
	број на цигари во една кутија

	203
	малопродажна цена  на килограм тутун за пушење

	205
	Малопродажна цена за една цигара


	Квалификатор
	Опис

	A
	Вкупно алкохол

	B
	на

	C
	1 000

	D
	за 1% тежински сахароза или екстрахиран шеќер

	E
	нето исушена тежина

	F
	обична пченица

	G
	бруто

	H
	водороден пероксид (H2O2)

	I
	Содржина на биодизел

	J
	Содржина на гориво (обично во форма на сало, стеарин, парафински восок или други восоци, вклучувајќи и фитил)

	K
	Содржина на биоетанол

	L
	жива мера

	M
	нето сува материја

	N
	нето

	P
	млечна материја

	R
	за стандарден квалитет

	S
	бел шеќер

	T
	сува млечна материја

	X
	хектолитар

	Z
	за 1% тежински на сахароза


13. Паричните единици се означени со ознаката на валута и се користат во ТАРИМ системот и во формулите за пресметка на давачките.
      Табела 10 - Парична единица (22500)

	Парична единица
	Опис

	AUD
	Австралиски долар

	BEF
	Белгиски франак

	BGN
	Бугарски лев

	CAD
	Канадски долар

	CHF
	Швајцарски франак

	CYP
	Кипарска фунта

	CZK
	Чешка круна

	DEM
	Германска марка

	DKK
	Данска круна

	EEK
	Естонијска круна

	ESP
	Шпанска пезети

	EUA
	Евро, земјоделски девизен курс

	EUC
	Евро, согласно член 169 од Регулатива (ЕК) број 2454/93

	EUR
	Евро

	EUW
	Евро, согласно член 175 (2) од Регулатива (ЕК) број 2454/93 (OJ L 253)

	FIM
	Финска марка

	FRF
	Француски франак

	GBP
	Британска фунта

	GRD
	Грчка драхма

	HUF
	Унгарска форинта

	IEP
	Ирска фунта

	ITL
	Италијанска лира

	JPY
	Јен

	LTL
	Литвански литас

	LUF
	Луксембуршки франак

	LVL
	Летонски лат

	MKD
	Македонски денар

	MTL
	Малтешка лира

	NLG
	Холандски гулден

	NOK
	Норвешка круна

	PLN
	Полска злота

	PTE
	Португалски ескудо

	RON
	Романски леи

	SEK
	Шведска круна

	SIT
	Словенски толар

	SKK
	Словачка круна

	USD
	Американски долар

	XEA
	Еки, земјодеска девизен курс

	XEM
	Еки, месечен девизен курс

	XEU
	Еки, годишен девизен курс

	XEW
	Еки, согласно член 175 (2) на Регулативата (ЕЕК) Бр. 2454/93 (ОЈ No L 253)


14. Периодот на курсна листа се состои од ознаката на паричната единица за која се изразува девизниот курс во однос на друга валута во одреден период.

15. Publication sigle се акроними кои автоматски се појавуваат во официјалните публикации, на пример, акронимот APPL се однесува на мерката 103.
II.3 Фусноти
16. Фуснотите се текстуални содржини кои не се наменети за компјутерска обработка, туку имаат информативен карактер. Тие се користат за дополнително прикажување на одредени податоци кои визуелно не се погодни за директено прикажување на екранот на модулот или да обезбедат дополнителни информации кои не се достапни на друго место. 
Вид на фуснота претставува ознака со која фуснотата се идентификува во која група припаѓа и служи да ја дефинира фуснотата според нејзината намена. 
Табела  11 - Вид на фуснота (10000)
	Вид на фуснота
	Опис

	01
	Номенклатура на Царинска тарифа

	02
	Забранет увоз или извоз 

	03
	Национални услови

	04
	Преференцијални договори

	05
	Тарифни квоти

	06
	Данок на додадена вредност

	07
	Акцизи/еколошка такса

	08
	Фуснота за крајна намена

	09
	Фусноти кои се однесуваат на контрола на храната и ветеринарна контрола

	10
	Контрола од Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 

	11
	Козметички производи и производи за општа употреба 

	12
	Контрола од Министерството за животна средина и просторно планирање

	13
	Лекови, медицински средства, контролирани супстанции и хемикалии

	14
	Контрола на културни добра 

	15
	Контрола на оружје и муниција 

	16
	Супстанции кои ја оштетуваат озонската обвивка


17. Фуснотите може да се однесуваат на номенклатурата на стоки, за појаснување на тарифните ознаки или може да се однесуваат на мерките, за да ја ограничат примената на мерките.
Табела 12 - Фуснота (20000)
	Вид на фуснота
	Фуснота
	Опис

	01
	001
	Стока внесена под овој тарифен подброј е во зависност од условите пропишани со определени прописи (види член 207 до 215 од Уредбата за спроведување на Царинскиот закон, Службен весник на Република Македонија бр.66/2005 и нејзините дополнителни измени – во понатамошниот текст: УСЦЗ)

	01
	002
	Стока внесена во овој тарифен подброј е во зависност од условите пропишани во Дел II под B од Воведните забелешки која подлежи на повластен тарифен третман во зависност од видот (природата) на стоката

	01
	003
	Кореспорендирана количина која е потребна за оплодување

	01
	004
	Измерено на температура од 15°C

	01
	005
	Измерено на притисок од 1013 mbari и температура од 15°C

	01
	006
	Врати со или без нивните рамки или прагови се сметаат како едно парче

	01
	007
	Прозори или француски прозори со или без нивните рамки или прагови се сметаат како едно парче

	01
	008
	Прозори и врати со или без нивните рамки или прагови се сметаат како едно парче

	02
	001
	Забраната се однесува само за дизел горива

	02
	004
	Увозот на гасни масла од тарифна ознака 2710201900 е забранет

	02
	005
	Увозот на маслата за ложење од тарифната ознака 2710203900 е забранет

	02
	006
	Увозот на гасни масла од тарифната ознака 2710209000 е забранет

	02
	007
	Увозот  од тарифната ознака 2710196800 е забранет

	02
	008
	Увозот  на моторен бензин со октански број (RON) помал од 95 од тарифната ознака 2710124100 е забранет

	02
	009
	Увозот на моторен бензин со октански број (RON) помал од 98 од тарифната ознака 2710125100 е забранет

	02
	010
	Увозот на моторен бензин со октански број (RON) 98 или поголем од тарифната ознака 2710125900 е забранет

	02
	011
	Увозот на јагленород тетрахлорид од тарифната ознака 2903140000 е забранет

	02
	012
	Увозот 1,1,1 трихлиоретан ( метилхлороформ) од тарифната ознака 2903191000 е забранет

	02
	013
	Увозот на бромометан (метил брмит) од тарифната ознака 2903191000 е забранет

	02
	014
	Увозот на бромохлородифлуорометан, бромотрифлуорометан и дибромотетрафлуороетани од тарифен подброј 290376 е забранет

	02
	015
	Увозот на бромотрифлуорометан од тарифната ознака 2903762000 е забранет

	02
	016
	Увозот на дибромотетрафлуороетани од тарифната ознака 2903761000 е забранет

	02
	017
	Увозот на трихлуорофлуорометан, дихлородифлуорометан, трихлоротрифлуороетани, дихлоротетрафлуороетани, хлоропентафлуороетан и перхалогенирани соединенија само со флуор и хлор од тарифната ознака 290377 е забранет

	02
	018
	Увозот на дихлородифлуорометан од тарифната ознака 2903776010 е забранет

	02
	019
	Увозот на трихлоротрифлуороетани од тарифната ознака 2903776010 е забранет

	02
	020
	Увозот на дихлоротетрафлуороетани од тарифната ознака 2903776090 е забранет

	02
	021
	Увозот на хлоропентафлуороетан од тарифната ознака 2903776090 е забранет

	02
	022
	Увозот на перхалогенирани само со флуор и хлор од тарифната ознака 2903779000 е забранет

	02
	023
	Увозот на халогенирани деривати од тарифната ознака 2903793000 е забранет

	02
	024
	Увозот на халогенирани деривати од тарифната ознака 2903798000 е забранет

	02
	025
	Забраната за увоз се однесува на тарифната ознака 3813000010

	02
	026
	Забраната за увоз се однесува на тарифната ознака 3813000020

	02
	027
	Забраната за увоз се однесува на прашок за машинско перење на текстилни произоди, подготвени во форма или пакување за продажба на мало со содржина на фосфор во органка или неорганска форма со над 0,5% по маса

	02
	028
	Забраната за увоз се однесува на стоки од тарифната ознака 3813000040

	02
	029
	Забраната за увоз се однесува на стоки од тарифна ознака 3814009090

	02
	030
	Увозот на стоки од тарифната ознака 38247300 е забранет

	02
	031
	Увозот на стоки од тарифната ознака 38247500 е забранет

	02
	032
	Увозот на стоки од тарифната ознака 38247600 е забранет

	02
	033
	Увозот на стоки од тарифната ознака 38247700 е забранет

	02
	034
	Увозот и извозот на стоки е забранет

	02
	035
	Увозот на стоки е забранет

	02
	036
	Дел од тарифна ознака, само за такви медицинкси средства, дезинфектанти

	02
	037
	Забраната важи само за прозводите за заштитни маски

	02
	038
	Извозозт на стоки е забранет

	02
	039
	Дел од тарифна ознака, само за такви медицинкси средства, дезинфектанти и етил алкохол како лабараториски реагенс

	
	001
	Влегувањето во слободен промет е предмет на презентација на дозвола за увоз

	03
	002
	Влегување на монетарно злато во слободен промет е предмет на презентација на дозвола за извоз

	03
	003
	Извозот - трансфер на монетарно злато може да се оствари само со презентирање на извозна дозвола

	03
	004
	Доколку декларираната стока е опфатена со фуснота „DU“, потребно е да се презентира дозвола за извоз согласно со Законот за контрола на извоз на стоки и технологии со двојна употреба (Службен весник на Република Македонија 82/05)

	03
	005
	Доколку декларираната стока е опфатена со листатата на воени стоки и технологии и фуснота „MG“, увозот или извозот не е дозволен

	03
	006
	Доколку декларираната стока одговара на условите пропишани со определени прописи ( види член 207 до 215 од УСЦЗ), потребно е да се приложи Одобрение за употреба на царинска постапка со економски ефект-крајна употреба

	03
	007
	Дозвола за увоз која се однесува на контрола на монети и банкноти - во ефективна валута и одделни благородни метали во согласност со Законот за трговија (Службен весник на Република Македонија бр.16/04) е задолжително

	03
	008
	Дозвола за извоз која се однесува на контрола на монети и банкноти - во ефективна валута и одделни благородни метали во согласност со Законот за трговија (Службен весник на Република Македонија бр.16/04) е задолжително

	03
	009
	Тарифна суспензија на цивилни воздухоплови и стоки за употреба во цивилни воздухоплови е условена со презентирање на Одобрение (види член 207 до 215 од УСЦЗ)

	03
	010
	За остварување на правото од Одлуката за укинување на царинската стапка за замрзнато свинксо месо и свинско сало исчистено од месо и живинско сало, неистопени или поинаку издвоени, свежи, разладени, замрзнати, солени во сламура, сушени или чадени, потребно е Мислење од стопанската комора за исполнување на економскиот услов

	03
	011
	Укинувањето на царинската стапка се однесува на хидроксихлорикин ( hudroxychloroquine) и хлорокин ( chloroquine) soglasno Сл.весни број  76 од 24.03.2020 година и Сл.весни број  76 од 27.03.2020 година

	04
	
001
	За солен грашок (Garbanzos)- семенски, се применува преференцијална стапка слободно

	04
	
002
	За грав од видот Vigna mungo (L.) Hepper или Vinga Radiata (L.) Wilczek - семенски, се применува преференцијална стапка слободно

	04
	
003
	За грав ситен црвен (Adzuki) (Phaseolus или Vinga angularis)-семенски,се применува преференцијална стапка слободно

	04
	
004
	За друг грав за сеење, се применува преференцијална стапка слободно

	04
	
005
	Доколку се користи за сеење, се применува преференцијална стапка слободно

	04
	
006
	За стока со потекло од Швајцарија, Лихтенштајн и Норвешка се применува  преференцијална стапка слободно

	04
	
007
	Преференцијална стапка слободно согласно ЕФТА договорот се применува за екстракти и сокови од китово месо, риби или черупкари, мекотелци или други водни без’рбетници

	04
	
008
	За детска храна во садови со нето маса што не надминува 250г, се применува преференцијална стапка слободно

	04
	
009
	Уверение за движење ЕУР 1, примерок наведен во Анекс III кон Протокол 4 од Спогодбата за Стабилизација и асоцијација помеѓу Република Северна Македонија и Европската заедница

	04
	
010
	Уверение за движење ЕУР 1, примерок наведен во Анекс III кон Протокол 2 од Договорот за слободна трговија меѓу Република Северна Македонија и Република Турција

	04
	
011
	Уверение за движење ЕУР 1, примерок наведен во Анекс IIIа кон Протокол Ц од Договорот за слободна трговија меѓу Република Северна Македонија и Украина

	04
	
012
	Уверение за движење ЕУР 1, примерок наведен во Анекс IIIа кон Протокол Б од Договорот за слободна трговија меѓу Република Северна Македонија и ЕФТА Држави

	04
	
013
	Уверение за движење ЕУР - МЕД, примерок наведен во Анекс IIIб кон Протокол Б од Договорот за слободна трговија меѓу Република Северна Македонија и ЕФТА Држави

	04
	
014
	Уверение за движење ЕУР 1, примерок наведен во Анекс III кон Анекс 4 од Договорот за изменување и пристапување кон Централно-европскиот договор за слободна трговија

	04
	
015
	Изјава во фактура изготвена во согласност со член 22 и анекс IV од Протокол 4 кон Спогодбата за Стабилизација и асоцијација помеѓу Р. Северна Македонија и Европската заедница

	04
	
016
	Изјава во фактура изготвена во согласност со член 22 и анекс IV од Протокол 2 од Договорот за слободна трговија меѓу Република Северна Македонија и Република Турција

	04
	
017
	Изјава во фактура изготвена во согласност со член 22 и Анекс IV кон Анекс 4 од Договорот за изменување и пристапување кон Централно-европскиот договор за слободна трговија

	04
	
018
	Изјава во фактура изготвена во согласност со член 22 и Анекс IVа кон Протокол Б од Договорот за слободна трговија меѓу Република Северна Македонија и ЕФТА Држави

	04
	
019
	Изјава во фактура ЕУР-МЕД изготвена во согласност со член 22 и Анекс IVб кон Протокол Б од Договорот за слободна трговија меѓу Република Северна Македонија и ЕФТА Држави

	04
	020
	Уверение за движење ЕУР 1, примерок наведен во Анекс IIIа кон Додаток 1 од Регионалната конвенција за Пан-евро-медитерански преференцијални правила за потекло

	04
	021
	Уверение за движење ЕУР-МЕД, примерок наведен во Анекс IIIб кон Додаток 1 од Регионалната конвенција за Пан-евро-медитерански преференцијални правила за потекло

	04
	022
	Изјава за потекло изготвена во согласност со член 21 и анекс IVа кон Додаток 1 од Регионалната конвенција за Пан-евро-медитерански преференцијални правила за потекло

	04
	023
	Изјава за потекло ЕУР-МЕД изготвена во согласност со член 21 и анекс IVб кон Додаток 1 од Регионалната конвенција за Пан-евро-медитерански преференцијални правила за потекло

	04
	024
	Изјава од добавувач изготвена согласно член 4 и Додаток 1 од Протокол Б од Анексот кон Одлуката на мешовитиот комитет на ЦЕФТА бр. 3/2015

	04
	025
	Долгорочна изјава од добавувач изготвена согласно член 4 и Додаток 2 од Протокол Б од Анексот кон Одлуката на мешовитиот комитет на ЦЕФТА бр. 3/2015

	04
	026
	Уверение за движење ЕУР1, промерок наведен во АНЕКС IV од Додатокок А – АЛТЕРНАТИВНИ ПРИМЕНЛИВИ ПРАВИЛА ЗА ПОТЕКЛО од Протокол 4 кон Спогодбата за стабилизација и асоцијација помеѓу Репиблика Македонија и Европската заедница

	04
	027
	Изјава за потекло изготвена во согласност со член 18 и АНЕКС III од Додаток А – АЛТЕРНАТИВНИ ПРИМЕНЛИВИ ЗА ПОТЕКЛО од Протоколот 4 кон Спогодбата за стабилизација и асоцијација помеѓу Република Македонија и Европската заедница

	04
	028
	Изјава од добавувач изготвена согласно член 29 и АНЕКС VI од Додаток А -  АЛТЕРНАТИВНИ ПРИМЕНЛИВИ ПРАВИЛА ЗА ПОТЕКЛО од Протокол 4 кон Спогодбата за стабилизација и асоцијација помеѓу Република Македонија и Европската заедница

	04
	029
	Долгорочна изјава од добавувач согласно член 29 и АНЕКС VII од Додаток А – АЛТЕРНАТИВНИ ПРИМЕНЛИВИ ПРАВИЛА ЗА ПОТЕКЛО од Протокол 4 кон Спогодбата за стабилизација и асоцијација помеѓу Република Македонија и Европската заедница

	05
	
001
	Увоз во Република Северна Македонија на производи кои потекнуваат од Европската Заедница (нула-царинска стапка во рамки на квота) согласно Анекс III кон Спогодбата за стабилизација и асоцијација помеѓу Република Северна Македонија и Европската заедница

	05
	
002
	Увоз во Република Северна Македонија на земјоделски производи кои потекнуваат од Заедницата (нула-царинска стапка во рамки на квота) согласно член 27 (3) (б) и Анекc IV (б) од Спогодбата за стабилизација и асоцијација помеѓу Република Северна Македонија и Европската заедница

	05
	
003
	Увоз во Република Северна Македонија на земјоделски производи кои потекнуваат од Европската Заедница (концесии во рамки на квота) согласно член 27 (3) (в) и Анекс IV (в) од Спогодбата за стабилизација и асоцијација помеѓу Република Македонија и Европската заедница

	05
	
004
	Увоз во Република Северна Македонија на риба и рибини производи со потекло од Заедницата (нула-царинска стапка во рамки на квота) согласно член 28 (2)  и Анекс V (в)  од Спогодбата за стабилизација и асоцијација помеѓу Република Северна Македонија и Европската заедница

	05
	
005
	Царински стапки применливи за производи кои се увезуваат во Република Северна Македонија, со потекло од Заедницата  (концесии во рамки на квоти)

	05
	
006
	Царински стапки применливи за количини кои ја надминуваат квотата утврдени во Анекс II од Спогодбата за асоцијација и стабилизација помеѓу Заедницата и Република Северна Македонија

	05
	
007
	Увоз на производи во Република Северна Македонија, кои потекнуваат од Европската Заедница по Спогодбата за доделување на взаемни трговски повластици за некои вина

	05
	
008
	Увоз во Република Северна Македонија на земјоделски и прехранбени производи  кои потекнуваат од Република Молдова без царина во рамките на годишните квоти согласно Анекс 3.4 од Договорот за изменување и пристапување кон Централно-европскиот договор за слободна трговија

	05
	
009
	Увоз во Република Северна Македонија на стоки со потекло од Република Турција во рамки на царински квоти согласно Анекс А кон Протокол 1 од Договорот за слободна трговија меѓу Република Северна Македонија и Република Турција

	05
	
010
	Увоз во Република Северна Македонија на стоки со потекло од Украина во рамки на царински квоти согласно Анекс II на Протокол Б од Договорот за слободна трговија меѓу Република Северна Македонија и Украина

	05
	
011
	Увоз во Република Северна Македонија на стоки со потекло од Швајцарската конфедерација во рамки на тарифни концесии согласно Анекс II од Договорот за слободна трговија меѓу Република Северна Македонија и ЕФТА Држави

	05
	
012
	Увоз во Република Северна Македонија на земјоделски производи со потекло од Норвешка во рамки на тарифни концесии согласно Анекс II од Договорот за слободна трговија меѓу Република Северна Македонија и ЕФТА Држави

	05
	
013
	Увоз во на стоки во Република Северна Македонија во рамки на царински квоти согласно Договор за пристапување на Република Северна Македонија во СТО

	05
	
014
	Серификат за увоз на вино во Република Северна Македонија согласно Одлуката на Европската Комисија објавен во Службен весник на Европска Заедница бр. Л 169/52 од 28.06.2002 година

	06
	001
	Општа даночна стапка се пресметува за производи согласно Законот за данок на додадена вредност

	06
	002
	Повластена даночна стапка се применува за производи за човечка исхрана согласно Одлука за определување на добра и услуги кои подлежат на повластена стапка на данок на додадена вредност

	06
	003
	Повластена даночна стапка се применува за печатени публикации, кои не служат претежно за рекламни цели и оние кои не се со порнографска содржина согласно Одлука за определување на добра и услуги кои подлежат на повластена стапка на данок на додадена вредност

	06
	004
	Повластена даночна стапка се применува на семенски и саден материјал за производство на земјоделски растенија, освен за семе за Тимотиева трева согласно Одлука за определување на добра и услуги кои подлежат на повластена стапка на данок на додадена вредност

	06
	005
	Повластена даночна стапка се применува за ѓубрива од Глава 31 од Царинската тарифа согласно Одлука за определување на добра и услуги кои подлежат на повластена стапка на данок на додадена вредност

	06
	006
	Повластена даночна стапка се применува за средства за заштита на растенија од тарифен број 3808 од Царинската тарифа согласно Одлука за определување на добра и услуги кои подлежат на повластена стапка на данок на додадена вредност

	06
	007
	Повластена даночна стапка се применува за фолии од пластична маса за употреба во земјоделство согласно Одлука за определување на добра и услуги кои подлежат на повластена стапка на данок на додадена вредност

	06
	008
	Повластена даночна стапка се применува на земјоделска механизација согласно Одлука за определување на добра и услуги кои подлежат на повластена стапка на данок на додадена вредност

	06
	009
	Повластена даночна стапка се применува на лекови за човечка употреба согласно Одлука за определување на добра и услуги кои подлежат на повластена стапка на данок на додадена вредност

	06
	010
	Повластена даночна стапка се применува на машини за обработка на податоци и нивни единици, согласно Одлука за определување на добра и услуги кои подлежат на повластена стапка на данок на додадена вредност

	06
	011
	Повластена даночна стапка се применува за сончеви системи и компоненти согласно Одлука за определување на добра и услуги кои подлежат на повластена стапка на данок на додадена вредност

	06
	012
	Повластена даночна стапка се применува за медицинска опрема, помагала и уреди чијашто намена е за олеснување или третирање на инвалидност исклучиво за лична употреба од страна на инвалидни лица согласно Одлука за определување на добра и услуги кои подлежат на повластена стапка на данок на додадена вредност

	06
	013
	Повластена даночна стапка се применува за сурово масло за производство на храна за човечка исхрана, согласно Одлука за определување на добра и услуги кои подлежат на повластена стапка на данок на додадена вредност

	06
	014
	Повластена даночна стапка се применува само за адаптер за клозетско седиште

	06
	015
	Повластена даночна стапка се применува само за кеси за урина

	06
	016
	Повластена даночна стапка се применува само за гуми за инвалидски колички за задни големи тркала

	06
	017
	Повластена даночна стапка се применува само за Брајова хартија 

	06
	018
	Повластена даночна стапка се применува само за чорапи за вени

	06
	019
	Повластена даночна стапка се применува само за ортози

	06
	020
	Повластена даночна стапка се применува на бастуми и бели стапови за слепи лица или лица со слаб вид

	06
	021
	Повластена даночна стапка се применува на дигалки за неподвижни лица

	06
	022
	Повластена даночна стапка од се применува за машини со Брајова азбука за слепи лица

	06
	023
	Повластена даночна стапка се применува на апарати за репродукција-касетофони за слепи лица

	06
	024
	Повластена даночна стапка се применува за говорни книги и магнетни ленти и касети за изготвување на брајови и говорни книги

	06
	025
	Повластена даночна стапка се применува на очила со корективно дејство и темни очила со странични штитници

	06
	026
	Повластена даночна стапка се применува на телевизорски зголемувачи за лица со слаб вид

	06
	027
	Повластена даночна стапка се применува за: повеќекелиски пневматски антидекубитус душек, повеќекелиски пневматски антидекубитус душек кој има и гел комори, повеќекелиски пневматски антидекубитус перниче и  повеќекелиски пневматски антидекубитус перниче кој има и гел комори 

	06
	028
	Повластена даночна стапка се применува на  инхалатор, мерач за протокот на воздух за инхалаторот, апарат за одржување на постојан притисок во дишните патишта, оксигенератори, концентратори на кислород 

	06
	029
	Повластена даночна стапка се применува на училишни помагала и апарати дизајнирани за употреба од слепи лица или лица со слаб вид

	06
	030
	Повластена даночна стапка се применува на апарати за одредување на шеќер во крв за лична употреба

	06
	031
	Повластена даночна стапка се применува на часовници за слепи лица (Брајови)

	06
	032
	Повластена даночна стапка се применува на седишта за купатила за неспособни лица

	06
	033
	Повластена даночна стапка се применува на болнички кревети со механички уреди 

	06
	034
	Повластена даночна стапка се применува на интраутерин систем со levonorgestrel

	06
	035
	Повластена даночна стапка се применува само за фолиите од пластични маси за употреба во земјоделството

	06
	039
	Повластена даночна стапка се применува само за печки за загревање на простории на пелети

	06
	040
	Повластена стапка се применува само за котли за централно парно греење на пелети

	06
	041
	Повластена даночна стапка се применува на училишни торби (ранец) од кожа

	06
	042
	Повластена даночна стапка се применува на блокови

	06
	043
	Повластена даночна стапка се применува на бебешки шишиња од стакло

	06
	044
	Повластена даночна стапка се применува на коректор

	06
	045
	Повластена даночна стапка се применува на острилка

	06
	046
	Повластена даночна стапка се применува на шестар

	06
	047
	Повластена даночна стапка се применува на лењири

	06
	048
	Повластена даночна стапка се применува на седишта за купатила за неспособни лица, бебешки транспортер, бебешки релаксатор, бебешко седиште за во возило и бебешки хранилки

	06
	049
	Повластена даночна стапка се применува на бебешко креветче од дрво

	06
	050
	Повластена даночна стапка се применува на бебешко креветче од друг материјал

	06
	051
	Повластена даночна стапка се применува на боици

	06
	052
	Повластена даночна стапка се применува на пелени и влошки за бебиња

	06
	053
	Повластена даночна стапка се применува нa добиточна храна

	06
	054
	Повластена даночна стапка се применува нa фломастери

	06
	055
	Ослободување од наплата на ДДВ согласно Законот за данокот на додадена вредност

	06
	056
	Се применува за производи за нега при инконтиненција

	06
	057
	Повластена даночна стапка се применува за училишни торби ( ранец) од други материјали

	07
	001
	Пониска стапка на акцизата е предмет на презентација на сертификат кој докажува дека содржината на безоловното гориво е во согласност на член 28 (1) 1 од 82/2013 од Законот за акцизи

	07
	002
	Пониска стапка на акцизата е предмет на презентација на сертификат кој докажува дека се работи за  гориво за греење во согласност со член 28 (1) 4 од 82/2013 од Законот за акцизи

	07
	003
	Пониска стапка на акцизата е предмет на презентација на сертификат кој докажува дека се работи за  гориво за греење во согласност со член 28 (1) 2 од 82/2013 од Законот за акцизи

	07
	004
	Пониска стапка на акцизата е предмет на презентација на сертификат кој докажува дека се работи за  гориво за греење во согласност со член 28 (1) 3 од 82/2013 од Законот за акцизи

	07
	005
	Акциза се наплатува за минерални масла кои се наведени во член 27 од Законот за акцизи а кои се употребуваат како погонско гориво или како гориво за греење 

	07
	006
	Акциза се наплатува за минерални масла што не се наведени во член 28 став 1 исто како кај минералните масла што им се најблиски по состав и содржина 

	07
	007
	На акцизна давачка подлежат сите производи кои имаат содржина на алкохол поголема од 1,2% волумен алкохол но најмногу до 15% алкохол, доколку алкохолот содржан во готовиот производ е настанат исклучиво по пат на феремнтација и кои имаат притисок од растворен јаглероден диоксид од три бара или повеќе или се полнети во шишиња со затворач кој е прицврстен со посебни држачи

	07
	008
	На акцизна давачка подлежат сите производи кои имаат содржина на алкохол поголема од 1,2% волумен алкохол но најмногу до 13% алкохол, доколку алкохолот содржан во готовиот производ е настанат исклучиво по пат на феремнтација и кои имаат притисок од растворен јаглероден диоксид од три бара или повеќе или се полнети во шишиња со затворач кој е прицврстен со посебни држачи

	07
	009
	На акцизна давачка подлежат сите производи кои имаат содржина на алкохол поголема од 13% волумен алкохол но најмногу до 15% алкохол, доколку алкохолот содржан во готовиот производ е настанат исклучиво по пат на феремнтација и кои имаат притисок од растворен јаглероден диоксид од три бара или повеќе или се полнети во шишиња со затворач кој е прицврстен со посебни држачи

	07
	010
	На акциза подлежат производите кои се со сoдржина на алкохол од 1,2% вол. а најмногу до 10% вол или со содржина на алкохол поголема од 10% а најмногу до 15% вол доколку алкохолот содржан во готовиот производ е настанат ислучиво со ферментација

	07
	011  
	На соодветна акцизна стапка подлежат пури и цигарилоси, што содржат тутун, согласно член 41 точка 2 од Законот за акцизи

	07
	012
	На соодветна акцизна стапка подлежат цигари што содржат тутун согласно член 41 точка 3 од Законот за акцизи 

	07
	013
	На соодветна акцизна стапка подлежи тутун за пушење согласно член 41 точка 4,5 и 6 од Законот за акцизи  

	07
	014
	Согласно Законот за акциза во член 29 став 1 предмет на акциза се одредени минерални масла

	07
	015
	Согласно Законот за акциза во член 29 став 2 предмет на акциза се препаратите од тарифните ознаки 3403191000, 341990000 и 3403990000

	07
	016
	Согласно Законот за акциза на акциза на пиво подлежат:
Производите од тарифниот број 2203 со содржина на алкохол поголема од 0,5% волуменски и 
Производите од тарифниот број 2206 кои содржат мешавина од пиво и безалкохолни пијалаци и со содржина на алкохол поголема од 0,5% волуменски

	07
	017
	На акциза на пенливо вино подлежат :
Сите производи од тарифните ознаки 2204 10 , 2204 21 10, 2204 29 10 и 2205 , кои: се полнети во шишиња со затворач кој е прицврстен со посебни држачи , или пак производите кои имаат притисок од растворен јаглероден диоксид од 3 бари или повеќе и 
имаат содржина на алкохол поголема од 1,2% вол , а најмногу 15% волуменски, доколку алкохолот содржан во готовиот производ е настанат исклучиво по пат на ферментација

	07
	018
	На акциза на вино подлежат: Сите производи од тарифните броеви 2204 и 2205, со исклучок на пенливите вина во смисла на ставот 2 на овој член и тоа:
- со содржина на алкохол поголема од 1,2 % вол, а најмногу 15% вол, доколку алкохолот содржан во готовиот производ е настанат исклучиво по пат на
ферментирање или
- со содржина на алкохол поголема од 15 % вол, а најмногу 18% вол, ако не се произведени со збогатување и доколку алкохолот содржан во готовиот производе настанат исклучиво по пат на ферментација

	07
	019
	На акциза за ферментирани пијалаци, освен пенливо вино,виноипиво,подлежатипроизводите под називот:
1)“други пенливи ферментирани пијалаци”од тарифните ознаки 2206 00 31 00 и 2206 00 39 00,  како и производите од тарифните ознаки 2204 10 11 00, 2204 10 91 00, 2204 10 93 00, 2204 10 94 00, 2204 10 96 00, 2204 10 98 00, 2204 21 06 00, 2204 21 07 00, 2204 21 08, 2204
21 09 00, 2204 29 10 00 и тарифниот број 2205 од Царинската номенклатура што не се наведениво ставот (2)  на овој член, кои:
- се полнети во шишиња со затворач кој е прицврстен сопосебни држачи, или пак производите кои имаат притисок од растворен јаглероден диоксид од 3 бари или повеќе и
-имаат содржина на алкохол поголема од 1,2% вол, а најмногу 13% вол или
- имаат содржина на алкохол поголема од 13% вол, а најмногу 15% вол, доколку алкохолот содржан во готовиот производ е настанат исклучиво по пат на ферментирање.
2) „други непенливи ферментирани пијалаци” кои потпаѓаат под тарифниот број 2204 и 2205, анесенаведени во ставот 3 на овој член, како и производите од тарифниотброј 2206, со исклучок на другите пенливи ферментирани пијалаци во смисла на точка 1 на овој став и на пијалаците во смисла на став1 на овој член:
- со содржина на алкохол поголема од 1,2% вол, а најмногу 10% вол. или
- имаат содржина на алкохол поголема од 10% вол, а најмногу 15%вол, доколку алкохолот содржан во готовиот производ е настанат исклучиво по пат на
ферментација

	07
	020
	На акциза на меѓупроизводи подлежат:
Сите производи, кои потпаѓаат под тарифните броеви 2204, 2205 и 2206 со содржина на алкохол поголема од 1,2% волуменски, а најмногу 22% волуменски, што не потпаѓаат во областа на примена на член 35 став 2 и 3 од Законот за акцизи  

	07
	021
	На акциза на етил-алкохол подлежат:
Сите производи од тарифниот број 2207 и 2208 со содржина на алкохол поголема од 1,2 % волуменски, дури и кога овие производи се дел од некој производ, кој потпаѓа под друга глава на Царинската номенклатура; 
Сите производи од тарифните броеви 2204, 2205 и 2206 од Царинската номенклатура со содржина на алкохол поголема од 22% волуменскии Питок етил-алкохол, без разлика на тоа дали содржи растворени производи или не

	07
	022
	Согласно Законот за животна средина во член 179 став 7 точка 1е предвиден надоместок за увоз на употребувани моторни возила за превоз на десет или повеќе лица, вклучувајќи го и возачот и со клипен мотор со внатрешно согорување со палење со помош на компресија или со помош на свеќички

	07
	023
	Согласно Законот за животна средина предвиден е надоместок за добивање на дозвола за извоз на загрозени или строго заштитени растенија и делови на растенија, гранки и други делови од растенија собрани од природата

	07
	024
	Според Законот за животна средина предвиден е надоместок за добивање на дозвола за извоз на мекотелци со черупки или без черупки и за полжави собрани од природата и други заштитени видови собрани од природата

	07
	025
	Според Законот за животна средина предвиден е надоместок при увоз на употребувани моторни возила за превоз на десет или повеќе лица, вклучувајќи го и возачот и со клипен мотор со внатрешно согорување со палењесо помош на компресија или со помош на свеќички

	07
	026
	Според Законот за животна средина предвиден е надоместок при увоз на употребувани патнички автомобили и други моторни возила главно
конструирани за превоз на лица, освен возилата од точката 1 став 7 на членот 179 , со клипен мотор (освен ротационен клипен мотор) со внатрешно согорување со палење со помош на свеќички

	07
	027
	Според Законот за животна средина предвиден е надоместок при увоз на употребувани патнички автомобили и други моторни возила главно
конструирани за превоз на лица, освен возилата од точката 1 став 7 на членот 179, со клипен мотор со внатрешно согорување на палење со помош на компресија (дизел и полудизел)

	07
	028
	Според Законот за животна средина предвиден е надоместок при увоз на употребувани моторни возила за превоз на стоки, со клипен мотор со
внатрешно согорување на палење со помош на компресија (дизел и полудизел)

	07
	029
	Според Законот за животна средина предвиден е надоместок при увоз на употребувани моторни возила за превоз на стоки, со клипен мотор со
внатрешно со горување со палење со помош на свеќички

	07
	030
	Согласно Законот за акцизи на акциза подлежат следните патнички автомобили:

1) со клипен мотор ( освен ротационен клипен мотор) со внатрешно согорување со палење со помош на свеќички од тарините подброеви 8703 21, 8703 22, 8703 23, 8703 24

2) со клипен мотор со внатрешно согорување со палење со помош на компресија дизел или полудизел) од тaрифните подброеви 8703 31, 8703 32, 8703 33) Основа за пресметување на акциза на патнички
автомобил и е:

1) продажната цена, а тоа во смисла на овој закон е
цената без данокот на додадена вредност или
2) при увоз - царинската вредност утврдена во сог-
ласност со царинските прописи зголемена за износот
на царина.

(2) Во зависност од утврдената вредност на патнич-
ките автомобили во евра во денарска противвредност
согласно со ставот (1) на овој член, стапките на акциза
на патничките автомобили се наведени во членот 51б

	07
	031
	Еколошка такса се наплаќа при увоз на нафтени дериватиитоаза:

1) моторенбензин:моторен бензин со содржина на олово повисока од 0,013г/л; 

- авионски бензин,и 

- безоловен бензин со содржина на олово до 0.013 г/л, 
2) гасно масло за употреба како: 

-горивозадизелмотории -масло за горење екстра лесно и 3) масло за горење М1, М2 (мазут) 

	07
	032
	1 Надоместокот се пресметува и наплатува за производите што се спакувани во пакувања од пластични маси согласно Одлуката за определување на видот на материјалот од кои се изработени пакувањата за кои се пресметува надоместок за пластични производи пакувањата од пластични маси 2 Надоместок кој се пресметува за вреќи и кеси за транспорт на стоки

	07
	033
	Надоместокот  се наплаќа при увоз на нафта и нафтени деривати

	07
	034
	Акцизна стапка се пресметува на патнички автомобили со вредност од 0 до 3000 евра

	07
	035
	Акцизна стапка се пресметува на патнички автомобили со вредност од 3000 до 4000 евра

	07
	036
	Акцизна стапка се пресметува на патнички автомобили со вредност од 4000 до 5000 евра

	07
	037
	Акцизна стапка се пресметува на патнички автомобили со вредност од 5000 до 6000 евра

	07
	038
	Акцизна стапка се пресметува на патнички автомобили со вредност од 6000 до 8500 евра

	07
	039
	Акцизна стапка се пресметува на патнички автомобили со вредност од 8500 до 12000 евра

	07
	040
	Акцизна стапка се пресметува на патнички автомобили со вредност од 12000 до 14000 евра

	07
	041
	Акцизна стапка се пресметува на патнички автомобили со вредност од 14000 до 16000 евра

	07
	042
	Акцизна стапка се пресметува на патнички автомобили со вредност од 16000 до 18000 евра

	07
	043
	Акцизна стапка се пресметува на патнички автомобили со вредност од 18000 до 22000 евра

	07
	044
	Акцизна стапка се пресметува на патнички автомобили со вредност од 22000 до 25000 евра

	07
	045
	Акцизна стапка се пресметува на патнички автомобили со вредност од 25000 до 30000 евра

	07
	046
	Акцизна стапка се пресметува на патнички автомобили со вредност поголема од 30000 евра

	07
	047
	Акцизна стапка се пресметува за фино сецкан тутун согласно член 41 и 42а) и 42б) од Законот за акцизи

	07
	048
	Акцизна стапка се пресметува за друг тутун за пушење согласно член 41 и 42 а) и 42 б) од Законот за акцизи

	07
	049
	Надоместок за животна средина се наплаќа при увоз на автомобили и нафтени деривати согласно закон за животна средина Службен весник број 53/08 и Одлуката за определување на производите за кои се наплаќа надоместокот при промет и увоз Службен весник број 75/05

	07
	050
	Надоместок за задолжителни нафтени резерви се наплаќа при увоз и производство на нафта и нафтени деривати согласно Закониот за задожителни резерви на нафта и нафтени деривати Сл.весник број 84/08 и Уредбата за  начинот на утврдување, пресметување, висина и уплатување на надоместокот за задолжителни резерви на нафта и нафтени деривати

	07
	051
	На акциза на етил-алкохол подлежат производи кои содржат повеќе од 8,5 литри чист алкохол на 100 кг чоколади, согласно Законот за акцизи

	07
	052
	На акциза на етил-алкохол подлежат производи кои содржат 5 литри чист алкохол на 100 кг други производи, освен чоколади, согласно Законот за акцизи

	07
	053
	На акциза на етил-алкохол подлежат производи кои содржат етил алкохол во удел поголем од 1,2% волуменски, согласно Законот за акцизи

	07
	054
	Производи иземени од акциза на етил алкохол, согласно Законот за акцизи

	07
	055
	Со дополнителната ознака Q999 се опфатени производи кои не се предмет на плаќање на акциза согласно Законот за акцизи

	07
	057
	Пресметка на дел од кациза согласно член 16 од Законот за здравствена заштита

	07
	058
	Надомест за кеси за транспорт на стоки согласнои член 401 од Законот за управување со отпад и пакување од отпад


	08
	001
	Со додатна опрема

	08
	002
	Профилни форми, сечени по големина

	08
	003
	Погодни за спроведување на гасови или течности

	08
	004
	За техничка употреба

	08
	005
	Затнувачи и други пломби

	08
	006
	Друго како облека, прибор за облека, обувки и покривки за глава, хартија, картон и филц или затиначки материјали од пресувани азбестни влакна во форма на листови, плочи или ролни

	08
	007
	Врз база на азбест или други минерални материи

	08
	008
	Ветробрани, неврамени

	08
	009
	Со додатна опрема, или изработени во готови производи

	08
	010
	Авио греачи и дистрибутери на топол воздух (исклучувајќи делови за нив)

	08
	011
	Санитарни предмети (исклучувајќи и делови за нив)

	08
	012
	Со додатна опрема, погодни за спроведување на гасови или течности

	08
	013
	Цевки со вграден прибор, погодни за спроведување на гасови и течности

	08
	014
	На машини за разладување од тар. подброеви 8415 81, 8415 82 или 8415 83

	08
	015
	Делови на топло изменливи единици

	08
	016
	Хидропневматски акумулатори; механички уреди за менување на насоката на притисокот; специјално обликувани тоалетни единици; овлажувачи и осушувачи на воздух; неелектрични сервомеханизми; неелектрични покренувачи (стартери) за мотори; пневматски покренувачи за турбо-млазни мотори, турбо-пропелерни мотори и други гасни турбини; неелектрични брисачи на предните стакла; и неелектрични уреди за подесување на пропелерите

	08
	017
	Со моќност што надминува 735 W но не над¬минува 150 kW

	08
	018
	Со моќност што надминува 735 W, DC генератори со еднонасочна струја

	08
	019
	Мотори со моќност што не надминува 150 kW и генератори

	08
	020
	Генератори со моќност што надминува 375 kW

	08
	021
	Со моќност што надминува 735 W

	08
	022
	Со моќност што не надминува 150 kW

	08
	023
	Склопени со изолационен носачтело и електрични врски за заштита од мраз или за одмрзнување

	08
	024
	За радио-телефонија или радио-телеграфија

	08
	025
	Радио-телеграфски или радио-телефонски апарати

	08
	026
	Склопови и подсклопови, кои се состојат од два или повеќе меѓусебно споени поединечни делови, за апарати од тар. подброј 8519 81 95 и 8519 89 90

	08
	027
	Склопки и подсклопки, кои се состојат од два или повеќе меѓуспоени поединечни делови за апарати од тар. број 8526

	08
	028
	Флајт рекордери, електрични синхронизери и трансдуктори (магнетени засилувачи), одмрзнувачи и уреди за одмаглување со електрични отпорници

	08
	029
	Склопки и подсклопки, кои се состојат од два или повеќе меѓусебно споени поединечни делови, за регистратори на летот

	08
	030
	Вклучувајќи едрилици

	08
	031
	Од инструменти од тар.подброј 9014 10 или 9014 20

	08
	032
	Исклучувајќи делови


	08
	033
	Електрични или електронски бројачи на обртите

	08
	034
	За бројачи на обртите, покажувачите на бр¬зина и тахометри

	08
	035
	Од тар. подброј 9031 80

	08
	036
	Со ширина или дијаметар што не надминува 50 мм

	08
	037
	Непревлечени со кожа

	08
	038
	Од пластика или од прост метал

	08
	039
	Делови од производи од тар. подброј 9405 10 или 9405 60, од пластика или од прост метал

	09
	001
	Дозвола за ветеринарни цели согласно Закон за ветеринарно медицински препарати

	09
	002
	Ветеринарен влезен документ за производи од животинско потекло, месо и кланични производи

	09
	003
	Ветеринарен влезен документ за живи животни согласно Законот за ветеринарно здравство (Службен весник на Република Македонија бр.113/07)

	09
	004
	Ветеринарен влезен документ за производи од животинско потекло согласно Законот за ветеринарно здравство (Службен весник на Република Македонија бр.113/07)

	09
	005
	Одобрение за увоз на ветринарно медицински препарати согласно Закон за ветеринарно медицински препарати (Службен весник на Република Македонија бр.42/10)

	09
	006
	Документ за ветеринарна проверка на продукти за исхрана на животни при увоз во согласност Закон за безбедност на храна за животни (Службен весник на Република Македонија бр.145/10)

	09
	007
	Согласност за храна и пратки кои доаѓаат во контакт со храната согласно Закон за безбедност на храна (Службен весник на Република Македонија бр.157/10)

	09
	008
	Согласност за царинење на храна и пратки кои доаѓаат во контакт со храна Закон за безбедност на храна (Службен весник на Република Македонија бр.157/10), доколку имаат помалку од 50% од животинско потекло

	09
	009
	Согласност за храна и пратки кои доаѓаат во контакт со храната Закон за безбедност на храна (Службен весник на Република Македонија бр.157/10), само за одредени производи во согласност со Законот за безбедност на храна 

	09
	010
	Увозот на ветеринарно-медицинските препарати се врши согласно Законот за ветеринарно – медицинските препарати а врз основа на Списокот на одобрени ветеринарно-медицински препарати само на правни лица кои се наведени како носители на одобрението на ставање во промет

	10
	001
	Фитосанитарен сертификат за здравствена исправност на растенијата согласно Законот за здравје на растенијата (Службен весник на Република Македонија бр.29/05)

	10
	002
	Одобрение за увоз на репродуктивен материјал за од шумски видови дрвја согласно Законот за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја (Службен весник на Република Македонија бр.55/07)

	10
	006
	Одобрение за извоз на трупци, огревно дрво и други производи од дрво (Службен весник на Република Македонија бр.64/09)

	10
	007
	Одобрение за извоз на ореови, црешови и костенови трупци (Службен весник на Република Македонија бр.64/09)

	10
	008
	Одобрение за увоз на мрежи за стопански риболов согласно Законот за риболов и аквакултура (Службен весник на Република Македонија бр.7/08)

	10
	009
	Одобрение за увоз средства за заштита на растенијата согласно Законот за производи за заштита на растенијата (Службен весник на Република Македонија бр. 110/07)

	10
	010
	Потврда за извршен органолептички преглед и земени мостри согласно Законот за тутун и тутунски производи (Службен весник на Република Македонија бр.24/06)

	10
	011
	Потврда за извршен органолептички преглед и земени мостри согласно Законот за ѓубрива (Службен весник на Република Македонија бр.110/07)

	10
	012
	Потврда за извршен органолептички преглед и земени мостри согласно Законот за вино (Службен весник на Република Македонија бр.50/10)

	10
	013
	Потврда за извршен органолептички преглед и земени мостри согласно Законот за квалитет на земјоделски производи (Службен весник на Република Македонија бр. 140/10)

	10
	014
	Влезни документи за репродуктивни животни и приплоден материјал (Службен весник на Република Македонија бр. 07/08)

	10
	015
	Дозволата е потребна за приплод согласно Законот за сточарство (Службен весник на Република Македонија бр. 07/08)

	10
	016
	Дозволата е потребна за видови кои се за одгледување

	10
	017
	Лиценцата е потребна за свежи или разладени производи

	10
	018
	Лиценцата се презентира доколку се работи за производи за исхрана на животните

	10
	019
	Лиценцата се презентира само за производи кои се користат и кои се применуваат во земјоделството  

	10
	020
	Сертификат согласно Законот за семенски и саден материјал за земјоделски растенија (Службен весник на Република Македонија бр.39/06)

	11
	001
	Согласност за увоз на предмети за општа употреба согласно Законот за здравствена исправност на животни намирници и предмети за општа употреба

	11
	002
	Согласност за царинење на предмети за општа употреба согласно Законот за безбедност на козметичките производи

	11
	003
	Козметички производи кои се идентификуваат за употреба кај миленици не се под контрола согласно Законот за безбедност на козметички производи

	12
	001
	Дозволата е потребна само за видови од Прилог 4 -                Загрозени видови диви животни

	12
	002
	Дозволата е потребна само за видови од Прилог 5 - Загрозени видови растенија

	12
	003
	Дозволата е потребна само за видови од Прилог 6

	12
	004
	Дозвола за увоз на разни производи од хемиската индустрија согласно Законот за ратификација на Стокхолмската конвенција за POPs

	12
	005
	Дозвола за извоз на разни призводи од хемиската индустрија согласно Законот за ратификација на Стокхолмската конвенција за POPs

	12
	006
	Дозвола за увоз/извоз на заштитени видови животни опфатени со меѓународна конвенција означени со CITES 

	12
	007
	Дозволата е потребна само за извоз на бобинки од смрека

	12
	008
	Авторизација за увоз е потребна само за употребувани полни гуми или употребувани гуми со воздушна комора

	12
	009
	Дозволата е потребна само за употребувана техничка стока

	12
	010
	Дозволата е потребна само за тркала со употребувани надворешни гуми

	12
	011
	Потребно е презентирање на дозвола за увоз на отпадни материи согласно Законот за управување со отпад (Службен весник на Република Македонија бр.68/04)

	12
	012
	Дозвола за извоз на отпадни материи согласно Законот за управување со отпад (Службен весник на Република Македонија бр.68/04)

	12
	013
	Дозвола за увоз на употребувани гуми согласно Законот за животна средина (Службен весник на Република Македонија бр.53/05)

	12
	014
	Дозвола за увоз на опасни отпадни материи согласно Законoт за ратификација на Базелската конвенција за контрола на прекугранично пренесување на отпадоци и нивното депонирање - контрола на увоз на опасен отпад во согласност со Базелската конвенција (Службен весник на Република Македонија бр.49/97)

	12
	015
	Контрола на увозот на нова и употребувана техничка опрема со средства за ладење согласно Законот за ратификација на Стокхолмската конвенција за POPs

	12
	016
	Дозвола за увоз на загрозени и заштитени диви растенија, габи и животни и нивни делови согласно Законот за животна средина (Службен весник на Република Македонија бр.53/05)

	12
	017
	Дозвола за извоз на загрозени и заштитени диви растенија, габи и животни и нивни делови согласно Законот за животна средина (Службен весник на Република Македонија бр.53/05)

	12
	018
	Дозвола за  увоз на  минерали на азбест според Законот за животна средина (Службен весник на Република Македонија бр.53/05)

	12
	019
	Дозвола за увоз на руди и минерали на молибден согласно Законот за животна средина (Службен весник на Република Македонија бр.53/05)

	12
	020
	Дозвола за извоз на руди и минерали на молибден согласно Законот за животна средина (Службен весник на Република Македонија бр.53/05)

	12
	021
	Дозвола за вршење на дејност со извори за јонизирачко зрачење во постапка на увоз согласно Закон за заштита од јонизирачко зрачење и радијациона сигурност (Службен весник на Република Македонија бр.48/02)  

	12
	022
	Дозвола за вршење на дејност со извори за јонизирачко зрачење во постапка на извоз согласно Закон за заштита од јонизирачко зрачење и радијациона сигурност (Службен весник на Република Македонија бр.48/02)

	12
	023
	Дозволата е потребна за извоз на еленски рогови

	12
	024
	Дозвола не е потебна за животни кои не се опфатени соЗаконските акти во  листите на загрозени видови животни или со CITES конвенција

	12
	025
	Дозволата увоз/извоз не е потребна, стоката не спаѓа во загрозени и заштитени диви растенија, габи и животни и нивни делови согласно Закон за животна средина (Службен весник на Република Македонија бр.53/05) 

	12
	026
	Дозволата е потребна за флуориди

	12
	027
	Не е потребна презентација на дозвола за увоз на разни призводи од хемиската индустрија согласно Законот за ратификација на Стокхолмската конвенција за POPs

	13
	001
	Авторизацијата е потребна за Канабис наведен во Прилог 2

	13
	002
	Авторизацијата се однесува само за производите кои ќе се користат во фармацевтската индустрија

	13
	039
	Дозвола е потребна за природни борати и нивни концентрати (калцирани и некалцирани)

	13
	003
	Доколку се користи за други намени потребна е авторизација

	13
	004
	Дозвола е потребна само за сулфати на кадмиум и цинк

	13
	005
	Дозволата е потребна за цинк сулфид

	13
	006
	Доколку се работи за супстанции наведени во Прилог 9 потребна е авторизација

	13
	007
	Дозволата се однесува сaмо за фосфaти хемиски неопределени, освен фосфати на жива

	13
	008
	Дозволата се однесува само за нафталин и антрацин

	13
	009
	Дозволата се однесува само за флуориди

	13
	010
	Дозволата се однесува само за 2-метилпентан -2,4-диол (хексилен гликол)

	13
	011
	Дозволата се однесува на пентанол(амил алкохол) и негови изомери

	13
	012
	Дозволата се однесува на ксантати

	13
	013
	Дозволата се однесува на кобалт ацетати

	13
	014
	Дозволата се однесува на р-толуол ацетат, фенилпропил ацетат, родинил ацетат, санталил ацетат, ацетат на фенилетан 1,2 диол

	13
	015
	Дозволата се однесува на хлороформати

	13
	016
	Дозволата се однесува на метил и етил акрилат

	13
	017
	Дозволата се однесува на метал метакрилат

	13
	018
	Дозволата се однесува на метил салицилат и фенил салицилат (салол)


	13
	019
	Дозволата се однесува на метиламин, ди и триметалимин

	13
	020
	Доколку се работи за опасни хемикалии потребна е презентација на  согласност за увоз на опасни и други видови на хемикалии согласно Закон за хемикалии (Службен весник на Република Македонија бр.145/10)

	13
	021
	Дозволата се однесува на триеметаламин и негови соли и изопрпопиламин и негови соли

	13
	022
	Дозволата е потребна за калиум амил, калиум етил ксантал 

	13
	023
	Дозволата се однесува на кумарин, метилкумарин и етилкумарин

	13
	024
	Дозволата се однесува на бензофуран (кумарон)

	13
	025
	Доколку се увезуваат стартер култури (млечни киселини) кои се употребуваат за производство на млечни производи потребна е авторизација

	13
	026
	Дозволата се однесува на вбризгувачки гелови

	13
	027
	Дозволата е потребна само за хируршки маски од целулоза

	13
	028
	Се однесува на ППЕ комбинезони и маски

	13
	029
	Дозволата се однесува на електронска цигара и на патрони за електронска цигара

	13
	030
	Дозволата е  потребна само за увоз на рамки за очила за медицинска корективна употреба

	13
	031
	Дозволата е потребна само за вибратори со медицинска намена кои спаѓаат во групата на медицински помагала

	13
	032
	Дозволата е потребна за сетови за колекција на матична клетки и средства (спирала) за заштита од бременост

	13
	033
	Дозволата се презентира само за хербални лекови

	13
	034
	Дозвола за дроги, психотропни супстанции и прекурзори 

	13
	035
	Согласност за увоз и извоз на опасни и други видови на хемикалии согласно Закон за хемикалии (Службен весник на Република Македонија бр.145/10)

	13
	036
	Дозвола за транспорт/транзит на опасни материи согласно Законот за превоз на опасни материи во патниот и железничкиот сообраќај (Службен весник на Република Македонија бр.92/07)

	13
	037
	Дозвола за лекови согласно Законот за лекови и медицински помагала (Службен весник на Република Македонија бр.106/07)  

	13
	038
	Дозвола за медицински помагала согласно Законот за лекови и медицински помагала (Службен весник на Република Македонија бр.106/07)

	13
	039
	Дозволата е потребна доколку се работи за природни борати и нивни концентрати (калцирани и некалцирани)

	13
	040
	Стоката не спаѓа во Листа на дроги, психотропни супстанции и прекурзори

	13
	041
	Дозволата е потребна само во групата за медицински средства за гранични производи

	14
	001
	Дозвола за изнесување и извоз на културни добра согласно Закон за заштита на културното наследство (Службен весник на Република Македонија бр.20/04)

	14
	002
	Дозвола за изнесување и извоз на културни добра согласно Закон за заштита на културното наследство (Службен весник на Република Македонија бр.20/04)

	15
	001
	Контрола на превоз и трансфер на оружје, муниција, експлозиви за увоз согласно Законот за оружјето (Службен весник на Република Македонија бр.7/05)

	15
	002
	Контрола на превоз и трансфер на оружје, муниција, експлозиви за  извоз согласно Законот за оружјето (Службен весник на Република Македонија бр.7/05)

	15
	003
	Одобрение за превоз и трансфер на експлозиви и експлозивни материи 

	15
	004
	За телескопски нишани (оптички нишани), како посебна опрема за оружје, која се употребува на ловечко или спортски оружје, при учество во лов или стрелаштво се набавува, без одобрение за набавување издадено од надлежен орган, од страна на физичко лице кое е активен член на спортско или стрелачко друштво, правни лица-корисници на дивеч во ловишта, како и од научни институции, државни органи и други правни лица заради вршење на работи кои спаѓаат во рамките на нивната редовна дејност а се однесуваат на заштита на луѓето односно животните или животната средина

	15
	005
	Дозволата не се однесува на смолни факели и потпалувачи за оган

	15
	006
	За делови и оружје од категоријата Д-пневматско оружје, оружје со тетива, ладно оружје и оружје за светлосно звучна сигнализација, може да се набавува од физичко лица, од стрелачки и ловечки друштва, правни лица-корисници на дивеч во ловишта, како и од научни институции, државни органи и други правни лица заради вршење на работи кои спаѓаат во рамките на нивната редовна дејност, а се однесуваат на заштитата на луѓето, односно животните или животната средина без одобрение за набавување издадено од надлежен орган

	15
	007
	Согласно одредбите од Законот за оружје (Службен весник на Република Македонија бр.07/05, 47/06,42/07, 86/08, 72/10 и 2/11) оружје од категорија Д-пневматско оружје, оружје со тетива, ладно оружје и оружје со светлосно-звучна сигнализација, како и старинско оружје, оружје што е трајно онеспособено за употреба, реплика на старинско оружје, оружје за индустриски цели и харпуни за подводен риболов може да се набавува од физичко лице, од стрелачки и ловечки друштва, правни лица- корисници на дивеч во ловишта, како и од научни институции, државни органи и други правни лица заради вршење на работи кои спаѓаат во рамките на нивната редовна дејност, а се однесуваат на заштита на луѓето, односно животните или животната средина или животната средина без одобрение за набавување издадено од надлежен орган. Физичкото или правното лице кое набавило оружје од категорија Д е должно во рок од осум дена од денот на извршената набавка на оружјето, да го пријави оружјето на надлежниот орган за што се издава потврда

	15
	008
	Муниција и делови за муниција за оружје со нежлебени цевки може да се набавува врз основа на издадената дозвола за тоа оружје врз основа на потврда за пријавено оружје од категорија Д издадена за тоа оружје

	16
	001
	Дозволата е потребна само за производи што содржат супстанции наведени во Прилог 3 од Одлуката за формите на извоз и увоз на стоки


II.4. Сертификати
18. Сертификатите се дел од посебните документи во рамките на ТАРИМ кои треба да бидат приложени од страна на подносителот. Тие се интегрираат заедно со условите на мерките и фуснотите, и тоа како лиценци и слични документи потребни да се приложат кон единствениот царински документ за увоз или извоз. Сертификатиоте се групирани по Вид на сертификат согласно улогата и наментата, на пример ограничувања, преференцијали итн.

Табела 13 - Вид на сертификат (11000)

	Вид на сертификат
	Опис

	1
	Сертификат за сообразност

	2
	Посебни одредби

	I
	Увозни сертификати/лиценци/документи

	E
	Извозни сертификати/лиценци/документи 

	N
	Меѓународни сертификати/лиценци/документи

	Y
	Particular provisions

	4
	Акцизни документи, потврди и одобренија 

	5
	Документи, сертификати при царински постапки (ЕЦД документи)

	6
	Сертификати за потекло

	7
	Tарифни и преференцијални квоти

	8
	Други сертификати


19. Сертификатите се дефинирани со ознака на видот на сертификати на кој му припаѓаат и ознака на самиот сертификат (три карактери). 
Табела 14 - Сертификат (20500)
	Вид на сертификат
	Сертификат
	Опис

	5
	001
	Декларација за царинска вредност (ДЦВ)

	5
	002
	Товарен лист

	5
	003
	Полиса за осигурување

	5
	004
	Бродски товарен лист

	5
	005
	Спецификација на стока

	5
	006
	Авионски товарен лист AWB

	5
	007
	Копија на ЕЦД

	5
	008
	Копија од поништено ЕЦД по завршена постапка

	5
	009
	Пакинг листа

	5
	010
	Проформа фактура

	5
	011
	Фактура

	5
	012
	Изјава за вредност на стоката

	5
	013
	Пресметка на давачки во прилог

	5
	014
	Товарен лист CIM

	5
	015
	Товарен лист SMGS

	5
	016
	Патен товарен лист CMR

	5
	017
	Експресен товарен лист (поштенски пратки)

	5
	018
	Мултимодален/комбиниран транспортен документ

	5
	019
	Карго манифест

	5
	020
	Бордеро (Список на пратки)

	5
	021
	Домашен авионски товарен лист

	5
	022
	Транзит декларација T1

	5
	023
	TIR карнет

	5
	024
	ATA карнет

	5
	025
	Информативен лист ИНФ 3

	5
	026
	Информативен лист ИНФ 8

	5
	027
	Карго манифест - поедноставена постапка

	5
	028
	Изјава за престанок на постапка, започната пред 01.01.2006

	5
	029
	Изјава за евидентирање на увозни давачки во сметководствена евиденција на царинскиот орган на датум различен од датумот на прифаќање на царинската декларација

	5
	030
	Изјава за сукцесивно царинење

	5
	031
	Барање за изнесување, преместување на стока

	5
	032
	Барање за користење на единствена увозна давачка

	5
	033
	Барање за примена на член 93 од Законот (распоредување во тарифна ознака со највисока увозна давачка)

	5
	034
	Изјава за намена за користење на гориво

	5
	035
	Потврда од Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство

	5
	036
	Потврда од Министерство за образование и наука

	5
	037
	Потврда од Министерство за правда

	5
	038
	Потврда од Министерство за финансии

	5
	039
	Потврда од Министерство за надворешни работи

	5
	040
	Потврда од Министерство за здравство

	5
	041
	Потврда од Министерство за економија

	5
	042
	Потврда од Министерство за внатрешни работи

	5
	043
	Потврда од Министерство за одбрана

	5
	044
	Потврда од Министерство за култура

	5
	045
	Потврда од Министерство за труд и социјална политика

	5
	046
	Потврда од Министерство за животна средина и просторно планирање

	5
	047
	Потврда од Министерство за локална самоуправа

	5
	048
	Потврда од Министерство за транспорт и врски

	5
	049
	Задолжителна тарифна информација

	5
	050
	Задолжителна информација за потекло на стока

	5
	051
	Потврда за истоветност на стока

	5
	052
	Дозвола за извоз на стока со двојна намена

	5
	053
	Сертификат за краен корисник (стока со двојна намена)

	5
	054
	Изјава

	5
	055
	Спецификација

	5
	056
	Норматив за изработка на готови производи

	5
	057
	Молба/барање

	5
	058
	Општа гаранција согласно член 204 став (1) од
Законот

	5
	059
	Општа гаранција согласно член 204 став (3) од
Законот

	5
	060
	Судска регистрација

	5
	061
	Гаранција

	7
	001
	Решение/одобрение за квота

	4
	001
	Акцизен документ - постапка на непостоење на услови за настанување на царински долг

	4
	002
	Ослободување од плаќање на акциза

	4
	003
	Доказ за целосно денатуриран алкохол

	4
	004
	Доказ за обележување на минерално масло наменето за греење

	4
	005
	Други документи

	4
	006
	Доставен документ како доказ дека горивото е за дизел мотори

	5
	072
	Одобрение за увоз за облагородување

	5
	062
	Поедноставено одобрение за увоз за облагородување

	5
	063
	Одобрение за преработка под царинска контрола

	5
	064
	Поедноставено одобрение за преработка под царинска контрола

	5
	065
	Одобрение за извоз за облагородување

	5
	066
	Поедноставено одобрение за извоз за облагородување

	5
	067
	Одобрение за крајна употреба

	5
	068
	Одобрение за привремен увоз

	5
	069
	Поедноставено одобрение за привремен увоз со делумно ослободување од увозни давачки

	5
	070
	Поедноставено одобрување за привремен увоз со целосно ослободување

	5
	071
	Други документи

	6
	001
	Уверение за движење ЕУР.1/ЕУР-МЕД

	6
	002
	Изјава од добавувач

	6
	003
	Долгорочна изјава од добавувач 

	6
	004
	Уверение за потекло (непреференцијално потекло)

	6
	005
	Уверение за потекло (Форма А) (преференцијално потекло)

	6
	006
	Изјава во фактура/изјава за потекло

	6
	007
	Изјава во фактура/изјава за потекло од одобрен извозник

	6
	008
	Потврда за директен транспорт

	6
	009
	Други документи

	6
	010
	Сертификат за увоз на вино во Република Северна Македонија 

	6
	011
	Уверение за движење ЕУР.1 – АЛТЕРНАТИВНИ ПРИМЕНЛИВИ ПРАВИЛА ЗА ПОТЕКЛО

	6
	012
	Изјава за потекло – АЛТЕРНАТИВНИ ПРИМЕНЛИВИ ПРАВИЛА ЗА ПОТЕКЛО

	6
	013
	Изјава за потекло од одобрен исвозник – АЛТЕРНАТИВНИ ПРИМЕНЛИВИ ПРАВИЛА ЗА ПОТЕКЛО

	6
	014
	Изјава од добавувач – АЛТЕРНАТИВНИ ПРАВИЛА ЗА ПОТЕКЛО

	N
	640
	Ветеринарен влезен документ за живи животни

	N
	853
	Ветеринарен влезен документ за производи од животинско потекло

	N
	851
	Печат со текст „Увоз дозволен“ од страна на граничен фитосанитарен инспектор на пропратната документација на пратката 

	N
	100
	Дозвола за увоз на загрозени диви видови растенија и животни (CITES)

	N
	101
	Дозвола за увоз на опасни отпадни материи (Базелска конвенција)

	Y
	022
	ОЕО-Сертификат на примач/испраќач

	Y
	024
	ОЕО-Сертификат на декларант/застапник

	I
	007
	Согласност пратката со храна, производи и материјали кои доагаат во контакт со храната да влезе на територијата на Република Северна Македонија

	I
	047
	Документ за ветеринарна проверка на продукти за исхрана на животни при увоз

	I
	046
	Одобрение за увоз на ветеринарно медицински препарати

	I
	006
	Одобрение за увоз на репродуктивен материјал од шумски видови дрвја

	I
	024
	Одобрение за увоз на мрежи за стопански риболов

	I
	005
	Потврда за извршен органолептички преглед и земени мостри

	I
	009
	Документ за репродуктивни животни и приплоден материјал

	I
	008
	Согласност за царинење на предмети за општа употреба

	I
	042
	Одобрение за увоз на опасни и други видови на хемикалии

	E
	042
	Одобрение за извоз на опасни и други видови на хемикалии

	T
	010
	Дозвола за транспорт/транзит на опасни материи

	I
	010
	Дозвола за увоз на прекурзори

	E
	005
	Дозвола за извоз на прекурзори

	I
	050
	Дозвола за увоз на опојни дроги и психотропни супстанции

	E
	050
	Дозвола за извоз на опојни дроги и психотропни супстанции

	I
	040
	Одобрение за увоз на лекови

	E
	040
	Одобрение за извоз на лекови

	I
	041
	Одобрение за увоз на медицински помагала

	E
	041
	Одобрение за извоз на медицински помагала

	I
	038
	Дозвола за увоз на отпадни материи

	E
	038
	Дозвола за извоз на отпадни материи

	I
	020
	Дозвола за увоз на употребувани гуми

	N
	101
	Дозвола за увоз на опасни отпадни материи (Базелска конвенција)

	N
	100
	Дозвола за увоз на загрозени диви видови растенија и животни (CITES)

	I
	019
	Дозвола за увоз на разни производи на хемиската индустрија

	E
	019
	Дозвола за извоз на разни производи на хемиската индустрија

	I
	025
	Дозвола за увоз на нова и употребувана техничка стока со разладни средства

	E
	025
	Дозвола за извоз на нова и употребувана техничка стока со разладни средства

	I
	026
	Дозвола за увоз на употребувани технички средства

	I
	044
	Дозвола за увоз на загрозени и заштитени диви растенија, габи и животни и нивни делови

	E
	044
	Дозвола за извоз на загрозени и заштитени диви растенија, габи и животни и нивни делови

	I
	043
	Дозвола за увоз на минерали на азбест

	I
	048
	Дозвола за увоз на руди и минерали на молибден

	E
	048
	Дозвола за извоз на руди и минерали на молибден

	I
	036
	Дозвола за вршење на дејност со извори за јонизирачко зрачење во постапка на увоз

	E
	036
	Дозвола за вршење на дејност со извори за јонизирачко зрачење во постапка на извоз

	I
	037
	Овластување за вршење на пренос увоз на монетрано злато во РМ

	I
	012
	Решение за дозволен увоз

	I
	031
	Одобрение за пренесување (трансфер) на оружје и муниција при увоз

	I
	032
	Одобрение за превоз на оружје и муниција при увоз

	I
	033
	Одобрение за набавка (трансфер) на експлозиви и експлозивни материи при увоз

	I
	034
	Одобрение за превоз на експлозивни материи при увоз

	E
	017
	Одобрение за извоз на трупци, огревно дрво и други производи од дрво

	E
	002
	Одобрение за извоз на ореови, црешови и костенови трупци

	E
	012
	Дозвола за изнесување и извоз на културни добра

	E
	016
	Уверение за извоз и изнесување на незаштитени културни добра

	E
	004
	Решение за дозволен извоз

	E
	021
	Одобрение за пренесување (трансфер) на оружје и муниција при извоз

	E
	022
	Одобрение за превоз на оружје и муниција при извоз

	E
	024
	Одобрение за превоз на експлозивни материи при извоз

	I
	055
	Забрана за увоз

	E
	055
	забрана за извоз

	8
	001
	Извозна лиценца за производи од железо или челик во ЕУ од Министерство за економија

	8
	002
	Уверение за контрола на квалитетот на тутунот од  Институт за тутун

	8
	003
	Решение за регионализација на квалитетни вина, количина и географско потекло од надлежен орган од Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство

	8
	004
	Уверение за контрола на квалитетот на виното
од  Институт за винарство

	8
	005
	Решение за одобрен увоз на цемент од Завод за испитување на материјали и развој на нови
технологии од Скопје и Градежен институт
„Македонија“ од Скопје (овластени институции за
атестирање на цемент)

	8
	006
	Потврда за извршен задолжителен преглед од
Инспекторат за заштита на растенија

	8
	007
	Записник за исполнување на минимално–технички услови од Државен пазарен инспекторат

	8
	008
	Увоз врз основа на дозвола од Министерство за внатрешни работи или од Министерство за
одбрана

	8
	009
	Увоз врз основа на дозвола за набавка и
поставување на радио станица од Управата за
телекомуникации

	8
	010
	Одобрение за увоз на радиостаници од Управата за телекомуникации

	8
	011
	Одобрение за одложено плаќање на царински
долг

	8
	012
	Сертификат за пловидбена сообразност

	2
	001
	Стоката не е во согласност со законските акти за безбедност на храна

	2
	002
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на живите животни

	2
	003
	Стоката не е во согласност со законските акти за безбедност на хранa за животни

	2
	004
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на производи од животинско потекло

	2
	005
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на здравствената безбедност на движењето на растенијата

	2
	006
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на репродуктивен материјал од шумски видови дрвја

	2
	007
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на увозот на мрежи за стопански риболов

	2
	008
	Стоката не е во согласност со законските акти за направен органолептички преглед и земени мостри

	2
	009
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на репродуктивни животни и приплоден  материјал 

	2
	010
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола репродуктивни животни и приплоден материјал

	2
	011
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на производите за општа употреба

	2
	012
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на опасни и други видови на хемикалии

	2
	013
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на прекурзори

	2
	014
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на отпадни материи

	2
	015
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на опојни дроги и психотропни супстанции

	2
	016
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на лекови и фармацевтски производи

	2
	017
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на медицински помагала

	2
	018
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на употребувани гуми

	2
	019
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на опасни отпадни материи (Базелска конвенција)

	2
	020
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на разни производи на хемиската индустрија од Министерството за животна средина и просторно планирање

	2
	021
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола загрозени диви видови растенија и животни (CITES)

	2
	022
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола нова и употребувана техничка стока со разладни средства

	2
	023
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола употребувани технички средства

	2
	024
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на загрозени и заштитени диви растенија, габи и животни и нивни делови

	2
	025
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на минерали на азбест

	2
	026
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на руди и минерали на молибден

	2
	027
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола од Дирекцијата за радијациона сигурност

	2
	028
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на монетарното злато

	2
	029
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на трансферот на оружјето и муницијата 

	2
	030
	Стоката не е во согласност со законските акти за  превоз на оружје и муниција

	2
	031
	Стоката не е во согласност со законските акти за набавка на експлозиви и експлозивни материи 

	2
	032
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на трупци, огревно дрво и други производи од дрво

	2
	033
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на ореови, црешови и костенови трупци

	2
	034
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на на културни добра

	2
	035
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на незаштитени културни добра

	2
	036
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на средства за заштита на растенијата

	2
	037
	Стоката не е во согласност со законските акти за транспорт/транзит на опасни материи

	2
	038
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на ѓубрива

	2
	039
	Стоката не е во согласност со законските акти за контрола на  семе и саден материјал

	2
	040
	Стоката не е во согласност со законските акти за забрана на увоз/извоз во/од Република Северна Македонија

	2
	041
	Производот не е вклучен во Листата на стоки со двојна намена

	2
	042
	Дел од акциза за министерство за здрватсво

	2
	043
	Дел од акциза за министерство за здрватсво ( за пиво и производи од пиво)

	2
	044
	За стоки кои не потаѓаат под контрола согласно член 12 од Законот за државен инспекторат за земјоделство

	2
	045
	Во согласност со Законот за проиводство и промет на вооружување и воена опрема се издава дозвола од Министерството за економија ( во хартиена форма)

	2
	046
	Стока која подлежи на фитосанитарна контрола или под одредени услови во однос на потеклото треба да е пропратена со фитосанитарен сертификат

	2
	047
	Стоката не подлежи на забрана согласно Записникот на 15 седница на Владата


II.5 Дополнителна ознака
20. Тарифните ознаки во ТАРИМ може да бидат поконкретно претставени со користење на дополнителни ознаки. Дополнителните ознаки не се дел од тарифните ознаки од Царинкатата тарифа, тиe се дефинирани со цел да ги дополнат истите. Тоа значи дека дополнителните ознаки се дел од одделна самостојна номенклатура со независен опис.
         Табела 15 - Вид на дополнителна ознака (12000)

	Вид на дополнителна ознака
	Опис

	Q
	Акциза

	V
	ДДВ

	S
	Стапка на давачка

	X
	Загрозени видови животни

	Y
	Загрозени видови растенија

	W
	Загрозени видови габи

	R
	Супстанции кои ја оштетуваат озонската обвивка

	T
	Дроги и психотропни супстанции

	L
	Дополнителна ознака за пресметка на данок на моторни возила по вредност 

	M
	Дополнителна ознака за пресметка на данок на моторни возила според CO2  

	U
	Прекурзори

	Z
	Забрани


21. Дополнителните ознаки главно се користат кога номенклатурата на стоките, од посебни причини, треба да биде подетална. Разложувањето на самите ознаки се покажало како доста непрактично. Токму затоа дополнителните ознаки се „додаваат“ кон тарифните ознаки на стоките од номенклатурата на Царинската тарифа, како би се поврзале со мерки. Дополнителните ознаки имаат 4 цифри или букви (на пример дополнителната ознака - Q001 Акцизна стапка на патнички автомобили  со вредност од 0 до 3000 евра).
       Табела 16 - Дополнителни ознаки (24500)
	Тип на дополнителна ознака
	Дополнителна ознака
	Ознака

	Q
	001
	Акцизна стапка на патнички автомобили  со вредност од 0 до 3000 евра

	Q
	002
	Акцизна стапка  на патнички автомобили  со вредност од 3001 до 4000 евра

	Q
	003
	Акцизна стапка на патнички автомобили  со вредност од4001 до 5000 евра

	Q
	004
	Акцизна стапка на патнички автомобили  со вредност од 5001 до 6000 евра

	Q
	005
	Акцизна стапка  на патнички автомобили  со вредност од 6001 до 8500 евра

	Q
	006
	Акцизна стапка на патнички автомобили  со вредност од 8501 до 12000 евра

	Q
	007
	Акцизна стапка на патнички автомобили  со вредност од 12001 до 14000 евра

	Q
	008
	Акцизна стапка на патнички автомобили  со вредност од 14001 до 16000 евра

	Q
	009
	Акцизна стапка на патнички автомобили  со вредност од 16001 до 18000 евра

	Q
	010
	Акцизна стапка  на патнички автомобили  со вредност од 18001 до 22000 евра

	Q
	011
	Акцизна стапка  на патнички автомобили  со вредност од 22001 до 25000 евра

	Q
	012
	Акцизна стапка на патнички автомобили  со вредност од 25001 до 30000 евра

	Q
	013
	Акцизна стапка  на патнички автомобили  со вредност поголема од 30001евра

	Q
	014
	Акцизна стапка за бензин со содржина на олово повисока од 0,013 г/л и за авиобензин

	Q
	015
	Акцизна стапка за безоловен бензин со содржина на олово до 0,013 г/л и за авиобензин

	Q
	016
	Акцизна стапка за гасно масло кое се користи како погонско гориво

	Q
	017
	Акцизна стапка за гасно масло кое се користи како гориво за греење

	Q
	018
	Акцизна стапка за течен нафтен гас кој се користи како погонско гориво

	Q
	019
	Акцизна стапка за течен нафтен гас кој се користи како гориво за греење

	Q
	020
	Акцизна стапка за керозин кој се користи како погонско гориво

	Q
	021
	Акцизна стапка за керозин кој се користи како гориво за греење

	Q
	022
	Акцизна стапка за масло за ложење

	Q
	023
	Акцизна стапка за минерални масла за подмачкување

	Q
	024
	Акцизна стапка за препарати за подмачкување

	Q
	025
	Акцизна стапка за пиво се пресметува по литар за степен алкохол

	Q
	026
	Акцизна стапка за пиво се пресметува по литар за степен екстракт

	Q
	027
	Акцизна стапка за пенливо вино

	Q
	028
	Акцизна стапка за вино

	Q
	029
	Акцизна стапка за пенливи ферментирани пијалоци

	Q
	030
	Акцизна стапка за непенливи ферментирани пијалоци

	Q
	031
	Акцизна стапка за меѓупроизводи

	Q
	032
	Акцизна стапка за етил алкохол

	Q
	033
	Акцизна стапка за јаглен

	Q
	034
	Акцизна стапка за бензен (бензол)

	Q
	035
	Акцизна стапка за Толуен (толуол)

	Q
	036
	Акцизна стапка за ксилен (ксилол)

	Q
	037
	Акцизна стапка за мешаници на ароматични јагленводороди

	Q
	038
	Акцизна стапка за нафта и масла добиени од битуминозни минерали

	Q
	039
	Фино сецкан тутун за пушење 

	Q
	040
	Друг тутун за пушење

	Q
	041
	Производи кои содржат повеќе од 8,5 л чист алкохол на 100 кг чоколади

	Q
	042
	Производи кои содржат повеќе од 5 л чист алкохол на 100 кг други пропизводи, освен чоколади

	Q
	043
	Производи кои содржат етил алкохол во удел поголем од 1,2% волуменски

	Q
	044
	Етил алкохол изземен од плаќање на акциза

	Q 
	048
	Акциза за Меѓупроизводи согласно чл.56 ст.7 за меѓупроизводи со содржина на алкохол еднаков или поголем од 15 проценти,но најмногу до 22 проценти.

	Q 
	050
	Акцизи на пури од член 79 на Законот за акцизи 

	Q 
	051
	Акцизи на цигарилоси од член 79 на Законот за акцизи 

	Q 
	052
	Акциза за друг тутун за пушење и тутун за водено луле ( тутун за наргиле)

	Q 
	053
	Природен гас како погонско гориво 

	Q 
	054
	Природен гас како гориво за греење 

	Q 
	055
	Електрична енергија за неделовна употреба 

	Q 
	056
	Електрична енергија за деловна употреба 

	Q 
	057
	Акциза на несогорлив тутун 

	Q 
	058
	Течност наменета за електронска цигара 

	Q 
	059
	За биогорива од чл.91,став8 од законот за акцизи.

	Q 
	999
	Друго,што не е предмет на плаќање на акцизи 

	V
	001
	Се применува редовна ДДВ стапка од 18%

	V
	002
	Се применува повластена ДДВ стапка од 5% согласно член 30 став 1 и 2 од Законот за данок на додадена вредност

	V
	999
	Стоки ослободени од плаќање на ДДВ

	S
	001
	Преференцијална стапка слободно се применува за грав за сеење

	S
	002
	Редовна преференцијална стапка се применува за грав наменет за човечка употреба

	S
	003
	Редовна преференцијална стапка се применува за казеинско лепило

	Y
	001
	Аконитум (Aconitum divergens Panc.)

	Y
	002
	Пролетен гороцвет (Adonis vernalis L.)

	Y
	003
	Бел слез (Althaea officinalis L.)

	Y
	004
	Кучешки салеп (Anacamptis pyramidalis (L.) Rich.)

	Y
	005
	Мечкино уво (Arctostaphylos uva-ursi (L.) Sprengel)

	Y
	006
	Црвен кантарион (Centaurum erythraea Rafin)

	Y
	007
	Бивонов мразовец (Colchicum bivonale Gus.)

	Y
	008
	Македонски мразовец (Colchicum macedonicum Koshanin)

	Y
	009
	Мразовец (Colchicum pieperianum Markgr.)

	Y
	010
	Прстест(пегав)салеп (Dactylorhiza maculata (L.) Soo)

	Y
	011
	Велигденче, кралево цвеќе (Daphne blagayana Freyer)

	Y
	012
	Крупен напресток (Digitalis grandiflora Miller)

	Y
	013
	Темен напрсток (Digitalis feruginea L.)

	Y
	014
	Линцура (Gentiana lutea L. subsp. symphiandra (Murb.) Hayek)

	Y
	015
	Точкеста линцура (Gentiana punctata L.)

	Y
	016
	Обичен сладунец (Glycyrrhiza glabra L.)

	Y
	017
	Живоинов смил (Hetychrysum zivojinii Cernjavski&Soshka

	Y
	018
	Крстест копитник (Hepatica nobilis Miller)

	Y
	019
	Обичен кантарион (Hypericum perforatum L.)

	Y
	020
	Изоп (Hyssopsus officinalis L.)

	Y
	021
	Смрека (Modra smreka) (Juniperus communis L.)

	Y
	022
	Волчја нога (Licopodium clavatum L.)

	Y
	023
	Барско кокиче (Leucojum aestivum L.)

	Y
	024
	Горчлива(блатна) детелина (Menyanthes trifoliata L.)

	Y
	025
	Широколистен салеп (Orchys laxiflora Lam.

	Y
	026
	Војнички салеп  (Orchys militaris L.

	Y
	027
	Божур (Peonia masculata (L.) Miller)

	Y
	028
	Божур (Peonia peregrina Miller)

	Y
	029
	Петров крст(крстец) (Paris quadrifolia L.)

	Y
	030
	Пролетна јаглика (Primula veris L.)

	Y
	031
	Обична медуница (Pulmonaria officinalis L.)

	Y
	032
	Седефче (Ruta graveolens L.)

	Y
	033
	Бозел (Sambucus nigra L.)

	Y
	034
	Чистец (Sideritis raeseri Boiss&Heldr.)

	Y
	035
	Македонски (шарпланински чај) (Sideritis scardica Griseb.

	Y
	036
	Емова мајчина душица (Thymus oehmianus Ronniger&Soshka)

	Y
	037
	Марианино лале (Tulipa mariannae Lindtner)

	Y
	038
	Шарпланинско лале (Tulipa scardica Bornm.)

	Y
	039
	Бела чемерика (Veratrum aum L.)

	Y
	040
	Криптограма (Cryptogramma cryspa)

	Y
	041
	Кралска осмунда (Osmunda regalis)

	Y
	042
	Козинец (Astragalus physocalyx)

	Y
	043
	Прстест салеп(бозовинаец-ветен) (Dactylorhiza sambucina

	Y
	044
	Родопски еноец (Galium rhodopaeum)

	Y
	045
	Крунестоцветен граор (Coronilla coronata)

	Y
	046
	Кандилка (Fritillaria gussichiae)

	Y
	047
	Водено оревче (Trapa natans)

	Y
	048
	Кокиче (Galanthus nivalis)

	Y
	049
	Српска рамонда (Ramonda serbica)

	Y
	050
	Марсилеа (Marsilea quadrifolia)

	Y
	051
	Воден папрат (Salvinia natans)

	Y
	052
	Алдрованда (Aldrovanda vesiculosa)

	Y
	053
	Див мајорам (Origanum vulgare L.)

	Y
	054
	Обична жалфија (Salvia officinalis L.)

	Y
	055
	Европска циклама (Cyclamen sp.)

	Y
	056
	Еуфорбија, млечка (Euphorbia sp.)

	Y
	057
	Подбел (Tusilago farfara)

	Y
	058
	Кукавичко цвеќе (Fumaria officinalis)

	Y
	059
	Кукуданка (Calcatripa sp.)

	Y
	060
	Здравец (Geranium robertianum)

	Y
	061
	Вратика (Tanacetum vulgare)

	Y
	062
	Подбел (Tusilago farfara)

	Y
	063
	Глуварче (Taraxacum officinalis)

	Y
	064
	Вилио сито (Carlina acauris)

	Y
	065
	Чичок (Arctium lappa)

	Y
	066
	Зелена килавица (Herniaria glabra)

	Y
	067
	Бела килавица (Hirnaria  hirsuta)

	Y
	068
	Чуен (Chenopodium bonus-henricus)

	Y
	069
	Перуника (Iris germanica)

	Y
	070
	Див тутун (Atropa beladona)

	Y
	071
	Грмоторн (Ononis spinosa)

	Y
	072
	Шумски чај (Calaminta grandiflora)

	Y
	073
	Волчјо јаболко (Aristolochia clematitis)

	Y
	074
	Диво јаболко (Malus silvestris)

	Y
	075
	Боровинка (Vaccinium murtillus)

	Y
	076
	Црвена боровинка (Vaccinium vitis-idea)

	Y
	077
	Дива малина (Rubus idaesus)

	Y
	078
	Дива капина (Rubus fructicosus)

	Y
	079
	Дива јагода (Fragaria vesca)

	Y
	080
	Пазикуќа (Sempervivum sp.)

	Y
	081
	Планинска чубрика (Saturea h.montana )

	Y
	082
	Миризлива темјанушка (Viola odorata)

	Y
	083
	Шарена темјанушка (Viola tricolor)

	Y
	084
	Див аспарагус (Asparagus acutifolium)

	Y
	085
	Зелена буксбаумија (Buxbaumia viridis)

	Y
	086
	Четворолисна марсилеја (Marsilea quadrifolia)

	Y
	087
	Змијоглавка (Eshium russicum)

	Y
	088
	Блатна гладиола (Gladiolus palustris)

	Y
	089
	Велигденче (Pulmonaria officinalis)

	Y
	090
	Виолетова качунка (Crocus cancelatus)

	Y
	091
	Бела розетка (Sacrifraga scardica)

	Y
	092
	Црвена розетка (Sacrifraga rotundifolia)

	Y
	093
	Фритиларија (Fritillaria gussichiae)

	Y
	094
	Линдернија (Lindernia procumbens)

	Y
	095
	Карпатска тозија (Tozzija carpatica)

	Y
	096
	Блатна ангелика (Angelica palustris)

	Y
	097
	Бела коприва (Lamium album)

	Y
	098
	Див крин (Lilium candidum)

	Y
	099
	Дива тиква (Bryonia alba)

	Y
	100
	Златница (Solidago virga-aurea)

	Y
	101
	Зимзелен (Vinca minor)

	Y
	102
	Исоп (Hyssopus officinalis)

	Y
	103
	Ждралевина (Galego officinalis)

	Y
	104
	Жолт зајачки трн (Sarothamnus scoparius)

	Y
	105
	Кисела детелина (Oxalis acetosela)

	Y
	106
	Козлец (Arum maculatum)

	Y
	107
	Копитник (Asarum europaeum)

	Y
	108
	Коријандер (Coriandrum sativum)

	Y
	109
	Крстошец (Polygala vulgaris)

	Y
	110
	Крушина (Rhamnus frangula)

	Y
	111
	Кукута (Conium maculatum)

	Y
	112
	Крупна мајска ружа (Rosa gallica)

	Y
	113
	Кукурек (Heleborus sp.)

	Y
	114
	Крупноцветно ѕвонче (Campanulla persicifolia)

	Y
	115
	Лисички опаш (Eshium vulgare)

	Y
	116
	Мајска ружа (Rosa centifolia)

	Y
	117
	Матичник (Melissa officinalis)

	Y
	118
	Мечкина шепа (Heracleum sphondylium)

	Y
	119
	Мечкин лук (Allium ursinum)

	Y
	120
	Матарка  (Melissa officinalis)

	Y
	121
	Див морач (Foeniculum vulgare)

	Y
	122
	Момина солза (Convalaria majalis)

	Y
	123
	Папрат навала (Dryopteris filix mas)

	Y
	124
	Див невен оман (Inula helenium)

	Y
	125
	Повид (Clematis vitalba)

	Y
	126
	Петровец (Argimonia eupatoria)

	Y
	127
	Петопрст (Potentila tormantica)

	Y
	128
	Пелен (Artemisia apsinthium)

	Y
	129
	Ликоподиум (Licopodium clavatum)

	Y
	130
	Разводник (Solanum auclamara)

	Y
	131
	Различник (Centaurea cyantus)

	Y
	132
	Ранолист (Stachys officinalis)

	Y
	133
	Розова љубичица (Viola veluntina)

	Y
	134
	Саса (Anemone pulsatila)

	Y
	135
	Слатка папрат (Polypodium vulgare)

	Y
	136
	Сладок корен (Glycyrrhiza glabrata)

	Y
	137
	Срцев цвет (Polygonum vistorta)

	Y
	138
	Срдачец (Leonurus cardiaca)

	Y
	139
	Стежа жолта (Potentilla anserine)

	Y
	140
	Ситен глог (Crataegus monogyna)

	Y
	141
	Хмељ (Humulus lupulus)

	Y
	142
	Чемерика (Veratrum album)

	Y
	143
	Чеслец (Dipsacus latiniatus)

	Y
	144
	Див црвен шафран (Crocus sativus)

	Y
	145
	Чкаљ оноподум (Onopordon acanthum)

	Y
	146
	Чувар куќа (Sempervivum tectorum)

	Y
	147
	Црвена чувар куќа (Sempervivum eritraeum)

	Y
	148
	Црн дрен (Cornus saninea)

	Y
	149
	Цвиикева качунка (Crocus cvijici)

	Y
	150
	Бобинки од смрека

	Y
	151
	Бабјак (Verbascum herzogi)

	Y
	152
	Македонски бабјак (Verbascum macedonicum)

	Y
	153
	Лесновски бабјак (Verbascum lesnovii) 

	Y
	154
	Алшарска темјанушка (Viola alchariensis)

	Y
	155
	Арсенова темјанушка (Viola arsenica)

	Y
	156
	Кошанинова темјанушка(Viola kosaninii)

	Y
	157
	Бабунска темјанушка (Viola babunensis) 

	Y
	158
	Бормилерова темјанушка (Viola bornmuеlleri)

	Y
	159
	Гостиварска темјанушка (Viola gostivarensis) 

	Y
	160
	Славкова темјанушка (Viola slavikii) 

	Y
	161
	Стојанова темјанушка (Viola stojanowi) 

	Y
	162
	Китајбелова темјанушка (Viola kitaibeliana) 

	Y
	163
	Кучешка виола (Viola canina)

	Y
	164
	Полска темјанушка (Viola arvensis)

	Y
	165
	Брахиална темјанушка (Viola brachyphylla)

	Y
	166
	Елегантна темјанушка (Viola elegantula)

	Y
	167
	Обична виола (Viola eximia)

	Y
	168
	Херцогова виола (Viola herzogi)

	Y
	169
	Ивонова виола (Viola ivonis)

	Y
	170
	Кошанинова микромерија (Micromeria kosanini)

	Y
	171
	Глувчевка (Minuartia baldaccii)

	Y
	172
	Барска млечка (Euphorbia palistris)

	Y
	173
	Врболисна млечка (Euphorbia solicifobia)

	Y
	174
	Лута млечка (Euphorbia esula)

	Y
	175
	Мала млечка (Euphorbia exigna)

	Y
	176
	Пегава млечка (Euphorbia maculate)

	Y
	177
	Смрековидна млечка (Euphorbia cyparisias)

	Y
	178
	Сончељубна млечка (Euphorbia helioscopia)

	Y
	179
	Степска млечка (Euphorbia secuierana)

	Y
	180
	Широколисна млечка (Euphorbia platyphylos)

	Y
	181
	Штрклеста млечка (Euphorbia virgeta)

	Y
	182
	Чистец барски (Stachys palustris)

	Y
	183
	Обичен чистец (Stachys officinalis)

	Y
	184
	Дива чубрика (Saturea vulgaris)

	Y
	185
	Ридска чубрика (Saturea eticul)

	Y
	186
	Ситна чубрика (Saturea acionos)

	Y
	187
	Висок шавар (Scirpus maritimus)

	Y
	188
	Обичен шавар (Scirpus lacustris)

	Y
	189
	Ситен шавар (Scirpus supinus)

	Y
	190
	Рогос (Typha mimma)

	Y
	191
	Теснолист рогос (Typha angustifolia)

	Y
	192
	Широколистен рогос (Typha latifolia)

	Y
	193
	Барски штавељ (Rumex palustris)

	Y
	194
	Воден штавељ (Rumex aquaticus)

	Y
	195
	Збиен штавељ (Rumex conglomerate)

	Y
	196
	Ливадски обичен штавељ (Rumex acetosa)

	Y
	197
	Обичен штавељ ( Amaranthus netroflexus)

	Y
	198
	Ситен црвен кантаријон (Centaurium pulchellum)

	Y
	199
	Обичен црвен кантаријон (Centaurum umbelatrum)

	Y
	200
	Обична трска (Phragmites austiacus)

	Y
	201
	Обичен троскот (Cynodon dactyloa)

	Y
	202
	Македонска непета (Nepeta macedonica)

	Y
	203
	Бел воден божур (Nymphaea alba)

	Y
	204
	Муника (Pinus heldreichii)

	Y
	205
	Петоигличест бор, молика (Pinus peuce)

	Y
	206
	Македонски петопрст (Potentilla macedonica )

	Y
	207
	Плетварски петопрст (Potentilla pletvarensis)

	Y
	208
	Тополкин петопрст (Potentilla topolkae)

	Y
	209
	Трозабен петопрст (Potentilla tridentula)

	Y
	210
	Веленовски петопрст (Potentilla velenovskyi)

	Y
	211
	Наталиева рамонда (Ramonda nathaliae)

	Y
	212
	Балканска рамонда (Ramonda serbica)

	Y
	213
	Адамова чубрица (Satureja adamovicii)

	Y
	214
	Грисебакова каменоломка (Saxifraga grisebachii)

	Y
	215
	Галичиска пазикуќа (Sempervivum galicicum) 

	Y
	216
	Кошанинова пазикуќа (Sempervivum koshaninii)

	Y
	217
	Крстенец (Senecio paludosus)

	Y
	218
	Вандасова сесилика (Seseli vandasii) 

	Y
	219
	Галичиски чај (Sideritis raiserii) 

	Y
	220
	Хорватово плускавче (Silene horvatii )

	Y
	221
	Прилепско плускавче (Silene prilepensis) 

	Y
	222
	Бабунски чистец (Stachys babunensis) 

	Y
	223
	Македонски чистец (Stachys macedonica) 

	Y
	224
	Караџиска мајчина душица (Thymus karadzicensis)

	Y
	225
	Скопска мајчина душица (Thymus skopjenensis) 

	Y
	226
	Суеда (Suaeda eticula)

	Y
	227
	Планинска гушина (Vicia montenegrina)

	Y
	228
	Висок тегавец (Plantago altisiima)

	Y
	229
	Песочен тегавец (Plantago indica)

	Y
	230
	Среден тегавец (Plantago media)

	Y
	231
	Теснолисен тегавец (Plantago lanceolata) 

	Y
	232
	Обична татула (Datula stramonium)

	Y
	233
	Ситен слез (Malva pusilla )

	Y
	234
	Мускатлив слез (Malva muschata)

	Y
	235
	Темен слез (Malva silvestris)

	Y
	236
	Обична слатка папрат (Polypodium vulgare)

	Y
	237
	Блатна пршлика (Equisetum palustre)

	Y
	238
	Водна пршлика (Equisetum limosum)

	Y
	239
	Голема пршлика (Equisetum maximum)

	Y
	240
	Полска пршлика (Equisetum arvense) 

	Y
	241
	Подводница мала (Najas minor) 

	Y
	242
	Подводница голема (Najas maximum) 

	Y
	243
	Алопекурус (Alopecurus creticus) 

	Y
	244
	Бекманија (Beckmannia eruciformis)

	Y
	245
	Обичен карекс (Carex elata)

	Y
	246
	Кладиум (Cladium mariscus)

	Y
	247
	Голема глицерија (Glyceria maxima)

	Y
	248
	Изотис (Isoetes eticul) 

	Y
	249
	Мерендела (Merendera sobolifera)

	Y
	250
	Бел лотус (Nymphaea alba) 

	Y
	251
	Лепливо лутиче (Ranunculus lingua)

	Y
	252
	Румекс (Rumex hydrolapathrum) 

	Y
	253
	Сенецио (Senecio paludosus)

	Y
	254
	Точкес антоцерос (Anthoceros punctatus)

	Y
	255
	Черњавскиев козинец (Astragalus cernjavskii) 

	Y
	256
	Камфоросма (Camphorosma monspeliaca)

	Y
	257
	Крипсија (Crypsis aculeatus)

	Y
	258
	Кнаутија (Knautia caroli-rechingeri)

	Y
	259
	Дегенов онобрихус (Onobrychus degeni)

	Y
	260
	Пукцинела (Puccinela eticulat)

	Y
	261
	Црвен рододриум (Rhododryum roseum)

	Y
	262
	Јуришиќева жалфија (Salvia jurisicii)

	Y
	263
	Козинец главолик  (Astragalus cicer)

	Y
	264
	Балдаков козинец (Astragalus baldacovii)

	Y
	265
	Обичен ранункулус (Ranunculus cacunis) 

	Y
	266
	Вестениев ранункулус (Ranunculus wettsteinii)

	Y
	267
	Главичеста пазикуќа (Sempervivum octopodes)

	Y
	268
	Томсонова пазикуќа (Sempervivum thompsonianum)

	Y
	269
	Ежевка (Dactylis glomerata)

	Y
	270
	Обичен пиреј (Festuca agropyron species)

	Y
	271
	Висока власатка (Festuca arundinacea)

	Y
	272
	Ливадска власатка (Festuca pratensis) 

	Y
	273
	Црвена власатка (Festuca rubra)

	Y
	274
	Овча власатка (Festuca ovina)

	Y
	275
	Жолт ѕвездан (Lotus corniculatus)

	Y
	276
	Барски ѕвездан (Lotus uliginosus)

	Y
	277
	Бела комуника (Meliotus albus)

	Y
	278
	Права ливадарк (Poa pratensis)

	Y
	279
	Александриска детелина (Trifolium alexandrium)

	Y
	280
	Инкарнатска детелина (Trifolium incarnatum)

	Y
	281
	Црвена детелина (Trifolium pretense)

	Y
	282
	Бела детелина (Trifolium repens)

	Y
	283
	Персиска детелина (Trifolium resupinatum)

	Y
	284
	Подземна детелина (Trifolium subterraneum)

	Y
	285
	Жолта детелина (Trifolium patens)

	Y
	286
	Планинска детелина (Trifolium montanum)

	Y
	287
	Јагодеста детелина (Trifolium fragiferum)

	Y
	288
	Див анасон (Foeniculum vulgare)

	Y
	289
	Мотовилец (Valerianela locusta)

	Y
	290
	Див тролистен лимон (Poncirus trifoliate)

	Y
	291
	Див фистак (Pistacia terebitus)

	Y
	292
	Диво јаболко лотус (Dyospiros lotus)

	Y
	293
	Глушина (Vicia vilosa)

	Y
	294
	Бела лупина (Lupinus albus)

	Y
	295
	Безлистен власец (Bromus inermis)

	Y
	296
	Обична ливадарка (Poa trivialis)

	Y
	297
	Бела полевица (Agrostis stolonifera)

	Y
	298
	Обична полевица (Agrostis capillaries)

	Y
	299
	Чеслест житник (Agropyron cristatus)

	Y
	300
	Обична динка (Sanquisorba officinalis)

	Y
	301
	Копар (Anethum graveolens)

	Y
	302
	Ангелика (Angelica panchicii)

	Y
	303
	Волчји јазик (Borago officinalis)

	Y
	304
	Крупноцветен шумски чај (Calamintha grandiflora)

	Y
	305
	Руса (Chelidonium majus)

	Y
	306
	Чуен (Chenopodium bonus-henricus)

	Y
	307
	Македонски папрат (Asplenium macedonicum)

	Y
	308
	Папрат венерина коса (Аdiantum capillus veneris) 

	Y
	309
	Кактуси (Cactaceae) 

	Y
	999
	Друго

	W
	001
	Дабов лишај (Evernia prunastri (L.) Ach) –свеж

	W
	002
	Дабов лишај (Evernia prunastri (L.) Ach) –друго

	W
	003
	Исландски лишај (Cetraria islandica (L.) Ach) –свеж

	W
	004
	Исландски лишај (Cetraria islandica (L.) Ach) – друго

	W
	005
	Буков лишај (Usnea barbata) – свеж

	W
	006
	Буков лишај (Usnea barbata) – друго

	W
	007
	Боров лишај (Lichenes pinus) – свеж

	W
	008
	Боров лишај (Lichenes pinus) – друго

	W
	009
	Белодробан лишај (Lobaria pulmonaria) – свеж

	W
	010
	Белодробан лишај (Lobaria pulmonaria) – друго

	W
	011
	Јајчарка, булка (Amanita caesarea (Scop:Fr.) Pers)-свеж

	W
	012
	Јајчарка, булка (Amanita caesarea (Scop:Fr.) Pers) –друго

	W
	013
	Јајчеста мувоморка (Amanita ovoidea (Bull:Fr.) Link.)-свеж

	W
	014
	Јајчеста мувоморка (Amanita ovoidea (Bull:Fr.) Link.) –друго

	W
	015
	Кафеав дупчар (Boletinus cavipes (Opat.) Kalchbr.)-свеж

	W
	016
	Кафеав дупчар (Boletinus cavipes (Opat.) Kalchbr.) –друго

	W
	017
	Остроног вргањ (Boletus appendiculatus Schff.)-свеж

	W
	018
	Остроног вргањ (Boletus appendiculatus Schff.) –друго

	W
	019
	Фехтнеров вргањ (Boletus fechtneri Velenovsky)-свеж

	W
	020
	Фехтнеров вргањ (Boletus fechtneri Velenovsky) –друго

	W
	021
	Едноставен вргањ (Boletus impolitus Fr.)-свеж

	W
	022
	Едноставен вргањ (Boletus impolitus Fr.) –друго

	W
	023
	Напрашен вргањ (Boletus pulverulentus Opat.)-свеж

	W
	024
	Напрашен вргањ (Boletus pulverulentus Opat.) –друго

	W
	025
	Кралски вргањ (Boletus regius Krobh.)-свеж

	W
	026
	Кралски вргањ (Boletus regius Krobh.) –друго

	W
	027
	Жолто-црвен вргањ (Boletus rhodoxanthus (Kromb.) Kallembach)-свеж

	W
	028
	Жолто-црвен вргањ (Boletus rhodoxanthus (Kromb.) Kallembach) –друго

	W
	029
	Месест вргањ (Boletus torosus Fr.)-свеж

	W
	030
	Месест вргањ (Boletus torosus Fr.) –друго

	W
	031
	Аметисна лисичарка (Cantharellus cibarius var.amethysteus QuOl)-свеж

	W
	032
	Аметисна лисичарка (Cantharellus cibarius var.amethysteus QuOl) -друго

	W
	033
	Игличарка (Hericium spp.)-свеж

	W
	034
	Игличарка (Hericium spp.) –друго

	W
	035
	Јудино уво (Hirneola auricula-judae (Bull:St.Am.) Berk)-свеж

	W
	036
	Јудино уво (Hirneola auricula-judae (Bull:St.Am.) Berk) –друго

	W
	037
	Мартовка (Hygrophorus marzuolus (Fr:Fr) Bres.)-свеж

	W
	038
	Мартовка (Hygrophorus marzuolus (Fr:Fr) Bres.) –друго

	W
	039
	Џиновска пуфка (Langermania gigantea (Batsch:Pers) Rostk.)-свеж

	W
	040
	Џиновска пуфка (Langermania gigantea (Batsch:Pers) Rostk.) –друго

	W
	041
	Висока смрчка (Morchella elata Fr.)-свеж

	W
	042
	Висока смрчка (Morchella elata Fr.) –друго

	W
	043
	Ветрогонова габа (Pleurotus eryngii (D.C:FR) QuOl.)-свеж

	W
	044
	Ветрогонова габа (Pleurotus eryngii (D.C:FR) QuOl.) –друго

	W
	045
	Моликово волчјо лепче (Suilus sibiricus (Sing.) Sing.)-свеж

	W
	046
	Моликово волчјо лепче (Suilus sibiricus (Sing.) Sing.) –друго

	W
	047
	Тартуфи (Tuber spp.)-свеж

	W
	048
	Тартуфи (Tuber spp.) –друго

	W
	049
	Шампињони, ливадарки (Agaricus spp.)-свеж

	W
	050
	Шампињони, ливадарки (Agaricus spp.) –друго

	W
	051
	Меденки (Armillaria spp.)-свеж

	W
	052
	Меденки (Armillaria spp.) –друго

	W
	053
	Црн вргањ (Boletus aereus)-свеж

	W
	054
	Црн вргањ (Boletus aereus) –друго

	W
	055
	Летен вргањ (Boletus aestivalis)-свеж

	W
	056
	Летен вргањ (Boletus aestivalis) -друго

	W
	057
	Напукнат вргањ (Boletus reticulatus)-свеж

	W
	058
	Напукнат вргањ (Boletus reticulatus) –друго

	W
	059
	Обичен вргањ (Boletus edulis)-свеж

	W
	060
	Обичен вргањ (Boletus edulis) –друго

	W
	061
	Боров вргањ (Boletus pinophilus)-свеж

	W
	062
	Боров вргањ (Boletus pinophilus) –друго

	W
	063
	Оловносива пувка (Bovista plumbea)-свеж

	W
	064
	Оловносива пувка (Bovista plumbea) –друго

	W
	065
	Црна пувка (Bovista nigrescens)-свеж

	W
	066
	Црна пувка (Bovista nigrescens) –друго

	W
	067
	Полска пувка (Calvatia utriformis)-свеж

	W
	068
	Полска пувка (Calvatia utriformis) –друго

	W
	069
	Лисичарка (Cantharellus cibarius var. cibarius)-свеж

	W
	070
	Лисичарка (Cantharellus cibarius var. cibarius) –друго

	W
	071
	Црна труба (Craterellus cornucopioides)-свеж

	W
	072
	Црна труба (Craterellus cornucopioides) –друго

	W
	073
	Жолто еже (Hydnum repandum)-свеж

	W
	074
	Жолто еже (Hydnum repandum) –друго

	W
	075
	Рујница, портокалова млечка (Lactarius deliciosus)-свеж

	W
	076
	Рујница, портокалова млечка (Lactarius deliciosus) –друго

	W
	077
	Лососова млечка (Lactarius salmonicolor)-свеж

	W
	078
	Лососова млечка (Lactarius salmonicolor) –друго

	W
	079
	Полукрвава рујница ( Lactarius semisanguifluus)-свеж

	W
	080
	Полукрвава рујница ( Lactarius semisanguifluus) –друго

	W
	081
	Крвава рујница (Lactarius sanguifluus)-свеж

	W
	082
	Крвава рујница (Lactarius sanguifluus) –друго

	W
	083
	Самовилско каранфилче (Marasmius oreades)-свеж

	W
	084
	Самовилско каранфилче (Marasmius oreades) –друго

	W
	085
	Конусовидна смрчка (Morchella conica)-свеж

	W
	086
	Конусовидна смрчка (Morchella conica) –друго

	W
	087
	Буковка (Pleurotus ostreatus)-свеж

	W
	088
	Буковка (Pleurotus ostreatus) –друго

	W
	089
	Ѓурѓевка (Calocybe gambosa (Fr.) Donk; syn. Tricholoma georgii (Clusius: Fr.) Quel)-свеж

	W
	090
	Ѓурѓевка (Calocybe gambosa (Fr.) Donk; syn. Tricholoma georgii (Clusius: Fr.) Quel) –друго

	W
	091
	Костеновка (Xerocomus badius (Fr.: Fr.) Gilb.; syn.Boletus badius Fr.: Fr.)-свеж

	W
	092
	Костеновка (Xerocomus badius (Fr.: Fr.) Gilb.; syn.Boletus badius Fr.: Fr.) –друго

	W
	093
	Обична смрчка (Morchella esculenta)-свеж

	W
	094
	Обична смрчка (Morchella esculenta) –друго

	W
	095
	Сончарка, срнска печурка  (Macrolepiota procera (Scop)Singer)

	W
	096
	Сончарка, срнска печурка  (Macrolepiota procera (Scop)Singer)

	W
	097
	Грбава сончарка (Macrolepiota mastoidea (Fr.) Singer)

	W
	098
	Грбава сончарка (Macrolepiota mastoidea (Fr.) Singer)

	W
	099
	Лушпеста сончарка (Macrolepiota rhacodes (Vittad.) Singer)

	W
	100
	Лушпеста сончарка (Macrolepiota rhacodes (Vittad.) Singer)

	W
	101
	Мувоморка црвена (Amanita muscaria (L.: Fr) Hook)

	W
	102
	Мувоморка црвена (Amanita muscaria (L.: Fr) Hook)

	W
	103
	Сива муволовка (Amanita vaginata (Bill.: Fr.) Vittad.)

	W
	104
	Сива муволовка (Amanita vaginata (Bill.: Fr.) Vittad.)

	W
	105
	Бела муволовка (Amanita verna (Bull.)lamarck)

	W
	106
	Бела муволовка (Amanita verna (Bull.)lamarck)

	W
	107
	Зелена пупавка (Amanita Phalloides  (Vaill.: Fr.) Secr.)

	W
	108
	Зелена пупавка (Amanita Phalloides  (Vaill.: Fr.) Secr.)

	W
	109
	Мумоловка, пантерка (Amanita pantherina (DC: Fr.)Secr)

	W
	110
	Мумоловка, пантерка (Amanita pantherina (DC: Fr.)Secr)

	W
	111
	Бисерка  (Amanitarubescens (Pers.)

	W
	112
	Бисерка  (Amanitarubescens (Pers.)

	W
	113
	Бела тополка  (Agrocybe cyllindracea (DC: Fr.) Maire) 

	W
	114
	Бела тополка  (Agrocybe cyllindracea (DC: Fr.) Maire) 

	W
	115
	Виолетова дебелоношка (Cortinarius traganus (Fr.) Fr

	W
	116
	Виолетова дебелоношка (Cortinarius traganus (Fr.) Fr

	W
	117
	Коренеста модринка (Hebeloma radicosum (Bull.:fr.) Ricken

	W
	118
	Коренеста модринка (Hebeloma radicosum (Bull.:fr.) Ricken

	W
	119
	Циганче (Rozites caperata (Pers.:Fr.)Karsten

	W
	120
	Циганче (Rozites caperata (Pers.:Fr.)Karsten

	W
	121
	Оловна отровница (Entholoma sinuatum (Bull.:Fr) Kummer

	W
	122
	Оловна отровница (Entholoma sinuatum (Bull.:Fr) Kummer

	W
	123
	Борово шајче (Chroogomphus rutillus (Fr.) Miller

	W
	124
	Борово шајче (Chroogomphus rutillus (Fr.) Miller

	W
	125
	Конусна влажница (Hygrocybe conic (Scop.:Fr.) Kummer 

	W
	126
	Конусна влажница (Hygrocybe conic (Scop.:Fr.) Kummer 

	W
	127
	Пурпурна влажница (Hygrocybe coccinea (Schaeff.) Kumm.

	W
	128
	Пурпурна влажница (Hygrocybe coccinea (Schaeff.) Kumm.

	W
	129
	Мартовка (Hygrophorus marzuolus (Fr.)Bres.

	W
	130
	Мартовка (Hygrophorus marzuolus (Fr.)Bres.

	W
	131
	Седефна слузавка (Hygrophorus eburnesus (Bull.:Fr) Fr.

	W
	132
	Седефна слузавка (Hygrophorus eburnesus (Bull.:Fr) Fr.

	W
	133
	Лажна лисичарка (Hygrophopsis aurantiaca (Wulf.:Fr.)Maire 

	W
	134
	Лажна лисичарка (Hygrophopsis aurantiaca (Wulf.:Fr.)Maire 

	W
	135
	Заводничка (Omphalotus olearisus(DC:Fr.) Sing.

	W
	136
	Заводничка (Omphalotus olearisus(DC:Fr.) Sing.

	W
	137
	Обична сивка (Paxillus involutus (Batsch:Fr.) Fr.

	W
	138
	Обична сивка (Paxillus involutus (Batsch:Fr.) Fr.

	W
	139
	Црнонога свивка (Paxillus atrotomentosus (Batsch:Fr.) Fr.

	W
	140
	Црнонога свивка (Paxillus atrotomentosus (Batsch:Fr.) Fr.

	W
	141
	Бела свилена чорапка (Volvariella bombycina (Schaeff. :Fr.)Sing

	W
	142
	Бела свилена чорапка (Volvariella bombycina (Schaeff. :Fr.)Sing

	W
	143
	Светла буковка (Pleurotus pulmonarius (Fr.) Quel.

	W
	144
	Светла буковка (Pleurotus pulmonarius (Fr.) Quel.

	W
	145
	Сива габа, седело (Helvella lacunose (Afzel.)

	W
	146
	Сива габа, седело (Helvella lacunose (Afzel.)

	W
	147
	Зонирана млечка (Lactarius zonarius (Bull.) Fr.

	W
	148
	Зонирана млечка (Lactarius zonarius (Bull.) Fr.

	W
	149
	Вискозна млечка (Lactarius blennius (Fr.) Fr.

	W
	150
	Вискозна млечка (Lactarius blennius (Fr.) Fr.

	W
	151
	Бела лута млечка (lactarius piperatus (L.:Fr.) S.F.Gray)

	W
	152
	Бела лута млечка (lactarius piperatus (L.:Fr.) S.F.Gray)

	W
	153
	Црвена харингова гулапка (Russula xerampelina (Schaeff.Secr.) Fr.)

	W
	154
	Црвена харингова гулапка (Russula xerampelina (Schaeff.Secr.) Fr.)

	W
	155
	Виолетово-зелена гулапка (Russula cyanoxantha (Schaeff.Secr.) Fr.)

	W
	156
	Виолетово-зелена гулапка (Russula cyanoxantha (Schaeff.Secr.) Fr.)

	W
	157
	Жолта, сулфурна габа (Hypholoma fasciculare (Huds.) Kummer)

	W
	158
	Жолта, сулфурна габа (Hypholoma fasciculare (Huds.) Kummer)

	W
	159
	Керамидеста пенушарка (Hypholoma sublateritium (Fr.) Quel)

	W
	160
	Керамидеста пенушарка (Hypholoma sublateritium (Fr.) Quel)

	W
	161
	Жолта меденка, фосфорна габа (Armillaria mellea (Vahl.)Kummer)

	W
	162
	Жолта меденка, фосфорна габа (Armillaria mellea (Vahl.)Kummer)

	W
	163
	Жолта грместа габа (Armillaria tabescens (Scop.:Fr.) Emel)

	W
	164
	Жолта грместа габа (Armillaria tabescens (Scop.:Fr.) Emel)

	W
	165
	Зелена анисовка (Clitocybe odora (Bull.:Fr.) Kummer)

	W
	166
	Зелена анисовка (Clitocybe odora (Bull.:Fr.) Kummer)

	W
	167
	Мала инковидна грленка (Clitocybe gibba (Pres.:Fr.) Kummer)

	W
	168
	Мала инковидна грленка (Clitocybe gibba (Pres.:Fr.) Kummer)

	W
	169
	Жолта зимска пенушарка (Flammulina velutipes Curt.:Fr.) Sing. )

	W
	170
	Жолта зимска пенушарка (Flammulina velutipes Curt.:Fr.) Sing. )

	W
	171
	Виолетова габа, виолетка (Lepista nuda (Bull.:Fr.) Cooke)

	W
	172
	Виолетова габа, виолетка (Lepista nuda (Bull.:Fr.) Cooke)

	W
	173
	Ливадска виолетка (Lepista personata (Fr.:Fr.) Cooke)

	W
	174
	Ливадска виолетка (Lepista personata (Fr.:Fr.) Cooke)

	W
	175
	Бела леденка (Oudemansiella mucida (Schrad.) Hohn)

	W
	176
	Бела леденка (Oudemansiella mucida (Schrad.) Hohn)

	W
	177
	Распукана широколиска (Oudemansiella platyphylla  (Pers.Fr.)Mos) 

	W
	178
	Распукана широколиска (Oudemansiella platyphylla  (Pers.Fr.)Mos) 

	W
	179
	Виолетова шапка (Mycena pura (Pres.)Kummer)

	W
	180
	Виолетова шапка (Mycena pura (Pres.)Kummer)

	W
	181
	Набрана шапка (Mycena polygramma (Bull.)S.F.Gray)

	W
	182
	Набрана шапка (Mycena polygramma (Bull.)S.F.Gray)

	W
	183
	Бушава кружнолиска (Tricholoma vaccinum (Schaeff.) Kummer)

	W
	184
	Бушава кружнолиска (Tricholoma vaccinum (Schaeff.) Kummer)

	W
	185
	Лажна сивка (Tricholoma terreum (Schaeff.) Kummer) 

	W
	186
	Лажна сивка (Tricholoma terreum (Schaeff.) Kummer) 

	W
	187
	Обична сивка (Tricholoma portentosum (Schaeff.) Kummer)

	W
	188
	Обична сивка (Tricholoma portentosum (Schaeff.) Kummer)

	W
	189
	Сјајна жолтолиска (Tricholomоpsis rutilans (Schaeff.:Fr.) Sing.)

	W
	190
	Сјајна жолтолиска (Tricholomоpsis rutilans (Schaeff.:Fr.) Sing.)

	W
	191
	Кафеава габа, отровна смрчка (Gyromitra esculenta (Fr.)Quel.)

	W
	192
	Кафеава габа, отровна смрчка (Gyromitra esculenta (Fr.)Quel.)

	W
	193
	Сива инковидна габа (Pseudoclitocybe cyathiformis (Bull.Fr.)Kummer)

	W
	194
	Сива инковидна габа (Pseudoclitocybe cyathiformis (Bull.Fr.)Kummer)

	W
	195
	Мрежестоног врган (Boletus liridus (Schaeff.:Fr )

	W
	196
	Мрежестоног врган (Boletus liridus (Schaeff.:Fr )

	W
	197
	Ѓаволски врган (Boletus satanus (Lenz)

	W
	198
	Ѓаволски врган (Boletus satanus (Lenz)

	W
	199
	Распукан келетов врган (Boletusqueletii (Schulzer ) 

	W
	200
	Распукан келетов врган (Boletusqueletii (Schulzer ) 

	W
	201
	Зрнестостеблен врган (Boletus erythropus (Fr.: Fr) Secr.) 

	W
	202
	Зрнестостеблен врган (Boletus erythropus (Fr.: Fr) Secr.) 

	W
	203
	Костенов врган (Gyroporus castaneus (Bull.:Fr.Quel.) 

	W
	204
	Костенов врган (Gyroporus castaneus (Bull.:Fr.Quel.) 

	W
	205
	Масловка (Suillus luteus (L.) S.F.Gray)

	W
	206
	Масловка (Suillus luteus (L.) S.F.Gray)

	W
	207
	Зрнеста масловка , Волчјо лепце (Suillus granulates (L.:Fr) Kuntze)

	W
	208
	Зрнеста масловка , Волчјо лепце (Suillus granulates (L.:Fr) Kuntze)

	W
	209
	Мрежесто врганче (Xerocomus chrysenteron (Bull.:Fr) Quel.)

	W
	210
	Мрежесто врганче (Xerocomus chrysenteron (Bull.:Fr) Quel.)

	W
	211
	Кадифесто врганче (Xerocomus subtomentosus (L.:Fr.) Quel.)

	W
	212
	Кадифесто врганче (Xerocomus subtomentosus (L.:Fr.) Quel.)

	W
	213
	Црвена габа, Турчин (Leccinum aurantiacum (Fr.) S.F. Gray)

	W
	214
	Црвена габа, Турчин (Leccinum aurantiacum (Fr.) S.F. Gray)

	W
	215
	Брезова габа (Leuccium scabrum (Bull.Fr.)s.F. Gray)

	W
	216
	Брезова габа (Leuccium scabrum (Bull.Fr.)s.F. Gray)

	W
	217
	Дабов турчин (Leuccium quercium (Pilat) Green & Watling)

	W
	218
	Дабов турчин (Leuccium quercium (Pilat) Green & Watling)

	W
	219
	Златна коралка (Ramaria aurea (Schaeff.) Quell)

	W
	220
	Златна коралка (Ramaria aurea (Schaeff.) Quell)

	W
	221
	Црвена   коралка (Ramaria botrytis (Pers.) Ricken)

	W
	222
	Црвена   коралка (Ramaria botrytis (Pers.) Ricken)

	W
	223
	 Жолта коралка (Ramaria Flava  (Schaeff.) Quell)

	W
	224
	 Жолта коралка (Ramaria Flava  (Schaeff.) Quell)

	W
	225
	Габа срненка (Sarcodon imbricatus (L.:Fr.) Karst.)

	W
	226
	Габа срненка (Sarcodon imbricatus (L.:Fr.) Karst.)

	W
	227
	Габа пастрмка  (Polyporus squamosus (Huds.:Fr.)

	W
	228
	Габа пастрмка  (Polyporus squamosus (Huds.:Fr.)

	W
	229
	Дабова мрежница (Daedalea quercina (L.:Fr.) 

	W
	230
	Дабова мрежница (Daedalea quercina (L.:Fr.) 

	W
	231
	Фоинов трат (Pyrofomes demidoffii (Lev.)Kotl. & Pouzar)

	W
	232
	Фоинов трат (Pyrofomes demidoffii (Lev.)Kotl. & Pouzar)

	W
	233
	Трат, Праум (Fomes fomentarius (L.:Fr.) Kickx

	W
	234
	Трат, Праум (Fomes fomentarius (L.:Fr.) Kickx

	W
	235
	Црвенопојасен трат (Fomitopsis pinicola ( Sow.:Fr.)  Karst)

	W
	236
	Црвенопојасен трат (Fomitopsis pinicola ( Sow.:Fr.)  Karst)

	W
	237
	Дабова сјајница (Ganoderma lucidum  (W.Curt.:Fr.) Karst

	W
	238
	Дабова сјајница (Ganoderma lucidum  (W.Curt.:Fr.) Karst

	W
	239
	Плосната сјајница (Ganoderma applanatum (Pers.) Pat

	W
	240
	Плосната сјајница (Ganoderma applanatum (Pers.) Pat

	W
	241
	Портокалова густопорка ( Pycnoporus cinnabarinus (Jacq.:Fr) Karst

	W
	242
	Портокалова густопорка ( Pycnoporus cinnabarinus (Jacq.:Fr) Karst

	W
	243
	Мрежеста црвена габа, Вештеркино срце (Clathrus ruber (Micheli : Pers)

	W
	244
	Мрежеста црвена габа, Вештеркино срце (Clathrus ruber (Micheli : Pers)

	W
	245
	Мрежеста габа, Ѓаволско јајце (Phallus impudicus (L.:Pers)

	W
	246
	Мрежеста габа, Ѓаволско јајце (Phallus impudicus (L.:Pers)

	W
	247
	Бодликава тиквеста пувка (Lycoperdon perlatum (Persoon)

	W
	248
	Бодликава тиквеста пувка (Lycoperdon perlatum (Persoon)

	W
	249
	Ежеста жолта пуфка (Lycoperdon echinatum (Pers.)

	W
	250
	Ежеста жолта пуфка (Lycoperdon echinatum (Pers.)

	W
	251
	Бела полска пуфка (Calvatia utriformis (Bull.:Pers.)Jaap)

	W
	252
	Бела полска пуфка (Calvatia utriformis (Bull.:Pers.)Jaap)

	W
	253
	Оловносива пувка (Bovista plumbea (Pers.)

	W
	254
	Оловносива пувка (Bovista plumbea (Pers.)

	W
	255
	Прилепена црвена ѕвезда (Geastrum fornicatum (Pers.)

	W
	256
	Прилепена црвена ѕвезда (Geastrum fornicatum (Pers.)

	W
	257
	 Дупчеста жолта ѕвездичка (Geastrum fornicatum (With.:Pers.) Corda)

	W
	258
	 Дупчеста жолта ѕвездичка (Geastrum fornicatum (With.:Pers.) Corda)

	W
	999
	Друго

	X
	001
	Мајмуни (Primates), Лемури (Lemuriae spp.), Мегалоподиди (Megalodapidae spp), Цебиди (Cebidae spp.) Индриди (Indridae spp.), Макаки (Macaca silenus) Гибони (Hylobatidae spp.),  Горила (Gorilla gorilla)

	X
	002
	Китови (Cetaceae),  Делфини (Cetaceae), Оркален делфин (Orcaella brevirostris), Соталиски делфин (Sotalia spp), Соусов делфин (Sousa sp),  Фоки (Proconidae spp.)

	X
	003
	Камили  (Camilidae spp.) Лама (Lama guanicae),  Газела (gazela dama)  Бизон (Bison bison)Муфлон (Ovis amon)Канадски муфлон  (Ovis eticulate)

	X
	004
	Слонови (Proboscidae), Азиски / Индиски слон  (Elephans maximus), Африкански слон (Loxodontaeticula)Нилскикоњ(Huppopotamusamphibious) Диви зверови (CARNIVORA), Мечки (Ursus spp.), Мачки  (Felicidae), Јагуар (Herpailurus jaguarondi), Леопард (Leopardus pardalis), Тигар (Leopardus tigris), Бенгалски тигар (Prionailurus bengalensis), Индиски тигар (Prionailurus rubiginosus), Персиски лав (Panera leo persica), Лав (Pantera leo), Пума (Puma spp.) Чинчили  (Chinchilla spp.) Други мали Лилјаци (Chiroptera)цицачи  (Micromammalia),  Диви зверови (Carnivora)

	X
	005
	Волк (Canis lupus)

	X
	006
	Кафеава мечка (Ursus arctos)

	X
	007
	Видра (Lutra lutra)

	X
	008
	Рис (Lynx lynx)

	X
	009
	Дива мачка (Felis sivestris)

	X
	010
	Јазовец (Meles meles)

	X
	011
	Стоболка (Spermophilus citellus)

	X
	012
	Шарен твор (Vormela peregusna)

	X
	013
	Куна бела (Mustela nivalis)

	X
	014
	Куна златка (Mustela pictorus)

	X
	015
	Лилјаци (Christopera, RedChiroptera)

	X
	016
	Волк шакал (Canus aureus)

	X
	017
	Лисица  (Vulpes vulpes)

	X
	018
	Обичен елен (Cervus elaphus)

	X
	019
	Срна (Capreolus capreolus)

	X
	020
	Балканска дивокоза (Rupicarpa rupicarpa balcanica)

	X
	021
	Верверица (Sciurus vulgaris)

	X
	022
	Мала ласица (Mustela nivalis)

	X
	023
	Слепо куче  (Nannospalax leucodon)

	X
	024
	Реликтна кртица (Talpa stankovoci)

	X
	025
	Балканска снежна полјанка (Dinaromys bogdanovi)

	X
	026
	Балканска полјанка (Microtys felteni)

	X
	027
	Обична полјанка (Microtys levis)

	X
	028
	Лисеста полјанка (Myodes glareolus)

	X
	029
	Твор (Mustela putorius)

	X
	030
	Полф (Glis glis)

	X
	031
	Шумски полф (Dryomis nitula)

	X
	032
	Полф лешникар (Muscardinus avellanarius)

	X
	033
	Мала ровка (Sorex minutes)

	X
	034
	Водна ровка (Neomys fodiens)

	X
	035
	Блатна ровка  (Neomys anomalus)

	X
	036
	Градинарска ровка (Crocidura suaveolens)

	X
	037
	Европски еж ( Erinaceus europaeus romanicus)

	X
	038
	Бласиев потковичар (Rhinolophus blasii)

	X
	039
	Јужен потковичар (Rhinolophus euryale)

	X
	040
	Голем потковичар (Rhinolophus ferrumequinum)

	X
	041
	Мал потковичар (Rhinolophus hipposideros)

	X
	042
	Мехелиев потковичар (Rhinolophus mehelyi)

	X
	043
	Широкоушест потковичар (Barbastella barbastellus)

	X
	044
	Сив ушест лилјак (Plecotus austriacus)

	X
	045
	Ширококрилен северник (Eptesicus serotinus)

	X
	046
	Шарен полноќник (Vespertilio murinus)

	X
	047
	Шумски вечерник (Nuctalus leisleri)

	X
	048
	Лисест вечерник (Nuctalus noctula)

	X
	049
	Белорабен лилјак (Pipistrellus kuhlii)

	X
	050
	Џуџест лилјак (Pipistrellus pipistrellus)

	X
	051
	Натусиев лилјак (Pipistrellus nathusii)

	X
	052
	Савиев лилјак  (Hapsugo savii)

	X
	053
	Остроушест ноќник (Muotis oxignatus)

	X
	054
	Долгопрст ноќник (Muotis capacinii)

	X
	055
	Тробоен ноќник (Myotis emarginatus)

	X
	056
	Мустакест ноќник (Myotis mustacinos)

	X
	057
	Четинест ноќник Myotis natereri)

	X
	058
	Голем ноќник Myotis myotis)

	X
	059
	Воден ноќник (Myotis daubentonii)

	X
	060
	Долгокрилест ноќник (Miniopterus schreibersii)

	X
	061
	Опашест ноќник (Tatarida teniotis)

	X
	062
	Нутрија (Myocastor coypus)

	X
	063
	Полска желка (Testudo graeca)

	X
	064
	Ридска желка (Testudo hermanni)

	X
	065
	Блатна желка (Emys orbicularis)

	X
	066
	Речна желка (Mauremys rivulata)

	X
	067
	Остроглава шарка (Vipera ursinii)

	X
	068
	Песочна боа (Eryx jaculus)

	X
	069
	Ждрепка (Elapha quatuorlineata)

	X
	070
	Леопардов смок (Zamenis situla)

	X
	071
	Поскок (Vipera ammodytes)

	X
	072
	Стрепски удав (Erux jaculus)

	X
	073
	Жолт смок (Dolichopis caspius)

	X
	074
	Џитка (Platyceps najadum)

	X
	075
	Ескулапов (Zamenis longissimus)

	X
	076
	Планински смок (Coronella austriaca)

	X
	077
	Мачја змија (Telescopus fallax)

	X
	078
	Рибарка (Natrix tessellate)

	X
	079
	Балкански гекон (Mediodactylus  kotschyi)

	X
	080
	Кратконого гуштерче (Ablepharus kitaibelii)

	X
	081
	Зелен гуштер (Lacerta viridis)

	X
	082
	Голем зелен гуштер (Lacerta tirlineata)

	X
	083
	Планински гуштер (lacerta agilis)

	X
	084
	Скалеста гуштерица (Podarcis muralis)

	X
	085
	Полска гуштерица (Podarcis taurica)

	X
	086
	Македонска гуштерица (Podarcis erhardii)

	X
	087
	Живородна гуштерица (Zootica vivipara)

	X
	088
	Лушпеста  гуштерица (Algiroides nigropunctatus)

	X
	089
	Царски орел (Aquila heliaca)

	X
	090
	Белоопашест орел (Haliaetus aicilla)

	X
	091
	Сив сокол (Falco peregrinus)

	X
	092
	Орел рибар (Pandion haliaetus)

	X
	093
	Црвена луња (Milvus milvus)

	X
	094
	Црна луња (Milvus migrans)

	X
	095
	Орел змијар (Circaetus gallicus)

	X
	096
	Јастреб кокошкар (Accipiter gentilis)

	X
	097
	Јастреб врапчар (Accipiter nisus)

	X
	098
	Краткопрст јастреб (Accipiter brevipes)

	X
	099
	Обичен јастреб глувчар (Buteo buteo)

	X
	100
	Лисест јастреб глувчар (Buteo rufinus)

	X
	101
	Северен јастреб глувчар (Buteo lagopus)

	X
	102
	Јастреб осојад (Pernis apivorus)

	X
	103
	Мал орел (Hieraeetus pennatus)

	X
	104
	Сур орел(Aquilla chrysaetos)

	X
	105
	Голем креслив орел (Aquilla clanga)

	X
	106
	Мал креслив орел (Aquilla pomarina)

	X
	107
	Египетски мршојадец (Neophron percnopterus)

	X
	108
	Брадест мршојадец (Gypaetus barbatus) 

	X
	109
	Белоглав  мршојадец (Gyps fulvus)

	X
	110
	Црн  мршојадец (Aegypius monachus)

	X
	111
	Блатна еја (Circus aeruginosus)

	X
	112
	Степска еја (Circus macrourus)

	X
	113
	Полска еја (Circus cyaneus)

	X
	114
	Ливадска еја (Circus pygargus)

	X
	115
	Сокол ластовичар (Falco subbuteo)

	X
	116
	Јужен сокол (Falco biarmicus)

	X
	117
	Црн сокол (Falco eleonore)

	X
	118
	Ловен сокол (Falco cherrug)

	X
	119
	Мал сокол (Falco columbarius)

	X
	120
	Вечерна ветрушка (Falco vespertinus)

	X
	121
	Обична ветрушка (Falco tinnunculus)

	X
	122
	Степска ветрушка (Falco naumanni)

	X
	123
	Јастребовиден орел (Hieraetus fasciatus)

	X
	124
	Кадроглав пеликан (Pelecanus crispus)

	X
	125
	Црн штрк (Ciconia nigra)

	X
	126
	Чапја лажичарка (Platalea leucorodia)

	X
	127
	Голем фламинго (Phoenicopterus ruber)

	X
	128
	Сив жерав (Grus grus)

	X
	129
	Тенкоклуна мочварка (Numenius tenurostris)

	X
	130
	Голема дропла (Otis tarda)

	X
	131
	Мала дропла (Otis tetrax)

	X
	132
	Голем буф (Bubo bubo)

	X
	133
	Шумска ушеста утка (Asio otus)

	X
	134
	Блатна ушеста утка (Asio flammeus)

	X
	135
	Ќук (Otus scops)

	X
	136
	Домашна кукумјавка (Athene noctua)

	X
	137
	Пернатонога кукумјавка (Aegolius funereus)

	X
	138
	Мала кукумјавка (Glaucidium passerinum)

	X
	139
	Шумска утка (Strix aluco)

	X
	140
	Уралска утка (Strix uralensis )

	X
	141
	Славеј  (Suscinia megarhynchos )

	X
	142
	Жолт странишчар (Emberiza citrinella )

	X
	143
	Црноглав стрнишчар (Emberiza melanocephala) 

	X
	144
	Градинарски станишчар (Emberiza hortulana)

	X
	145
	Билбилче (Carduelis carduelis)

	X
	146
	Елова зеленушка(Carduelis spinus)

	X
	147
	Обична зеленушка (Carduelis chloris)

	X
	148
	Црвено зимско врапче (Purrhula purrhula)

	X
	149
	Северно конопларче (Acanthis cannabina )

	X
	150
	Обично жолтарче (Serinus serinus )

	X
	151
	Крстоклун (Lohia curvirostra )

	X
	152
	Црвеноклуна галка (Pyrrhocorax  pyrrhocorax)

	X
	153
	Црвеногрбо свраче (Lanius collurio)

	X
	154
	Мало сиво свраче (Lanius minor)

	X
	155
	Белочлено свраче (Lanius nubicus)

	X
	156
	Водно трскарче (Acrocephalus paludicola)

	X
	157
	Мустаќесто трскарче (Acrocephalus melanopogon)

	X
	158
	Голем присмевник (Hippolais olivetorum)

	X
	159
	Пегаво коприварче (Sylvia nisoria)

	X
	160
	Жолтоклун лебед (Cygnus Cygnus)

	X
	161
	Црвеноклун нем лебед (Cygnus olor)

	X
	162
	Мал речен лебед (Cygnus bewickii)

	X
	163
	Бел штрк (Ciconia ciconia)

	X
	164
	Голема гуска  (Anser anser)

	X
	165
	Мала лисеста гуска (Anser erythropus)

	X
	166
	Гуска глоговница (Anser fabalis)

	X
	167
	Белочелна гуска (Anser albifrons)

	X
	168
	Црвеногушка (Pyrrhula pyrrhula)

	X
	169
	Црвена чапја (Ardea purpurea)

	X
	170
	Голема бела чапја (Egretta alba)

	X
	171
	Мала бела чапја (Egretta garzeta)

	X
	172
	Жолта чепја (Ardeola ralloides)

	X
	173
	Ноќна чапја (Nycticorax  nycticorax)

	X
	174
	Сива чапја (Ardea cinerea)

	X
	175
	Голем воден бик букавец (Botaurus stellaris)

	X
	176
	Мал воден бик (Ixobrychus minutes)

	X
	177
	Езерски галеб (Larus ridibundus)

	X
	178
	Мал речен галеб (Larus minutes)

	X
	179
	Сребренест галеб (Larus cachinnas)

	X
	180
	Мал црногрб галеб (Larus fascus)

	X
	181
	Црноглав галеб (Larus melanocephalus)

	X
	182
	Мал корморан  (Phalacrocorax pygmeus)

	X
	183
	Голем корморан (Phalacrocorax carbo)

	X
	184
	Црвеноглав кожувар (Aythya ferina)

	X
	185
	Патка ластовичарка (Anas acuta)

	X
	186
	Патка берија (Anas crecca)

	X
	187
	Патка лажичарка (Anas clypeata)

	X
	188
	Патка превез (Netta rufina)

	X
	189
	Дива патка (Anas platyrhynchos)

	X
	190
	Цуцулеста патка (Aythya fuligula)

	X
	191
	Белоока патка (Aythya neroca)

	X
	192
	Гусковидна патка (Tadorna tadorna)

	X
	193
	Лиска (Fulica atra)

	X
	194
	Црвеноклуна блатна кокошка (Gallinula chloropus)

	X
	195
	Блатно коковча Rallus aquaticus)

	X
	196
	Сива патка Anas strepera)

	X
	197
	Патка свиркач (Anas Penelope)

	X
	198
	Патка крцкало (Anas querquedula)

	X
	199
	Шумска шљука (Scolopas rusticola)

	X
	200
	Бекасин шљука Gallinago gallinago)

	X
	201
	Голем бекасин (Gallinago media)

	X
	202
	Мал бекасин (Lymnocryptes minutes)

	X
	203
	Калуѓерка (Vanelus vanelus)

	X
	204
	Рибарче (Alcedo atis)

	X
	205
	Полска еребица (Perdx perdx)

	X
	206
	Еребица камењарка (Alectoris graeca)

	X
	207
	Лештерка (Bonasa bonasia)

	X
	208
	Потполошка (Coturnix coturnix)

	X
	209
	Грлица (Streptopelia turtur)

	X
	210
	Гугутка (Streptopelia decaocto)

	X
	211
	Пчеларка (Merops apiaster)

	X
	212
	Пупунец (Upupa epops)

	X
	213
	Гулаб гривнеш (Columba palumbus)

	X
	214
	Гулаб дупкар (Columba oeans)

	X
	215
	Див гулаб пештерник (Columbia livia)

	X
	216
	Мал тетреб (Tetrao tetrix)

	X
	217
	Крстоклун (Loxia curvirostra)

	X
	218
	Северна чинга (Fringulla montifringulla)

	X
	219
	Елова сипка (Parus ater)

	X
	220
	Врбова сипка Parus nontanus)

	X
	221
	Жаловна сипка (Parus lugubris)

	X
	222
	Сина сипка (Parus caeruelus)

	X
	223
	Блатна сипка (Parus palustris)

	X
	224
	Жолтоглавно кралче (Regulus regulus)

	X
	225
	Црвеноглаво кралче (Regulus ignicapillus)

	X
	226
	Смреков дрозд (Turdus pilaris)

	X
	227
	Дрозд пејач (Turdus philomelos)

	X
	228
	Црвен дрозд (Turdus iliacus)

	X
	229
	Скалест дрозд (Monticola saxatilis)

	X
	230
	Белогушест дрозд (Turdus torquatus)

	X
	231
	Шарен клукајдрвец (Denhrocopos leucotos)

	X
	232
	Обичен шарен клукајдрвец (Denhrocopos medius)

	X
	233
	Белогрб шарен клукајдрвец (Denhrocopos leucotos)

	X
	234
	Мал присмевник (Hippolais arborea)

	X
	235
	Жолта тресиопашка (Motacilla flava)

	X
	236
	Шумска чучулига (Lullula hortendus)

	X
	237
	Орфеово коприварче (Silvia hortendus)

	X
	238
	Црвеноглаво коприварче (Silvia arhicapilos)

	X
	239
	Зеленогушеста овесарка (Emberiza circus)

	X
	240
	Црвеноглаво камењарче Oenante hispatica)

	X
	241
	Вуга (Oreolus oreolus)

	X
	242
	Црвеноглаво свраче (Lanius senator)

	X
	243
	Кос (Turdus merula)

	X
	244
	Сојка (Garrulus glandarius)

	X
	245
	Воденичарче (Silvia curruca)

	X
	246
	Црешнарка  (Coccothraustes coccothraustes)

	X
	247
	Обична блатна ластовица (Glareola pratincola)

	X
	248
	Степска блатна ластовица (Glarola nodrmanni)

	X
	249
	Смрдиврана (Coracias garrulous)

	X
	250
	Сива овесарка (Miliaria calandra)

	X
	251
	Кривоклуна сабјарка (Recurvirostra avosetta)

	X
	252
	Долгонога сабјарка (Himantopus himantopus)

	X
	253
	Полска трепетливска (Anthus campestis)

	X
	254
	Ќубеста чучулига (Galerida cristata)

	X
	255
	Мала чучулига (Calandrella brachydactyla)

	X
	256
	Чучулин (Burhinus oedicnemus)

	X
	257
	Планинска чучулига (Eremophila alpestris)

	X
	258
	Жолтоклуна галка (Pirrhocoracs graculus)

	X
	259
	Шареногушеста завичарка (Prunella colloris)

	X
	260
	Карполазач (Tichodroma muraria)

	X
	261
	Планинска овесарка (Emberiza cia)

	X
	262
	Црвеногушесто ливадарче (Saxicola torquata)

	X
	263
	Планинска црвеноопашка Phoenicurus ochruros)

	X
	264
	Водна трепетливка (Anthus spinoletta)

	X
	265
	Голем северен потопник (Mergus merganser)

	X
	266
	Воден кос (Cinclus cinclus)

	X
	267
	Златоперест дождосвирец (Pluvialis apricaria)

	X
	268
	Северна пескарка (Calidris alpine)

	X
	269
	Кривоклуна пескарка (Calidris ferruginea)

	X
	270
	Мала пескарка (Calidris minuta)

	X
	271
	Голема црвенонога тринга (Tringa erythropus)

	X
	272
	Голема зеленонога тринга (Tringa nebularia)

	X
	273
	Мала тринга (Tringa glareola)

	X
	274
	Бојник (Philomachus pugnax)

	X
	275
	Обичен пеликан (Pelеcanus onocrotolus)

	X
	276
	Црвенограда гуска (Branta ruficollis)

	X
	277
	Полска гуска (Anser fabalis)

	X
	278
	Чапја говедарка (Bubulcus ibis)

	X
	279
	Ушест нуркач (Podiceps auritus)

	X
	280
	Црвеногушест северен нуркач (Gavia stellata)

	X
	281
	Црногушест северен нуркач (Gavia arctica)

	X
	282
	Голема шарена блатна кокошка (Porzana porzana)

	X
	283
	Обична шарена блатна кокошка (Porzana parva)

	X
	284
	Мала шарена блатна кокошка (Porzana puzila)

	X
	285
	Ливадски крекач (Crex crex)

	X
	286
	Морски Дождосвирец (Charadrius alexandrines)

	X
	287
	Планински Дождосвирец (Eudromias morinellus)

	X
	288
	Сивоперест Дождосвирец (Pluvialis squatarola)

	X
	289
	Црно-опашеста шлука (Limosa limosa)

	X
	290
	Тенкоклуна шлука (Numenius tenuirostris)

	X
	291
	Блатна шлука (Numenius arcuata)

	X
	292
	Црн клукајдрвец (Dryocopus  martius)

	X
	293
	Сивоглав клукајдрвец (Picus canus)

	X
	294
	Шумска чучулига (Lullula arborea)

	X
	295
	Степска чучулига (Melanocorypha calandra)

	X
	296
	Полска трепетливка (Anthus campestris)

	X
	297
	Степско камењарче (Oenanthe pleshanka)

	X
	298
	Црвено-гушесто муварче (Ficedula parva)

	X
	299
	Балканско муварче (Ficedula semitorquata)

	X
	300
	Белошиесто муварче (Ficedula albicollis)

	X
	301
	Градинарска овесарка (Emberiza hortulana)

	X
	302
	Инсекти (Insecta)

	X
	303
	Пеперуги (Lepidoptera)

	X
	304
	Тврдокорилци (Coleopter )

	X
	305
	Аполонова пеперутка (Parnassius apolo)

	X
	306
	Пеперутка ластовичина опашка (Papilio machaon)

	X
	307
	Александоров едрилец (Papilio alexanor)

	X
	308
	Лажна аполонова пеперутка (Parnassius mnemosyne)

	X
	309
	Јужно велигденче (Zerynthia polyxena)

	X
	310
	Крупнодамчест синец(Masculinea arion)

	X
	311
	Балкански синец(Polyommatus eroides)

	X
	312
	Голем бакарец (Licanea dispar)

	X
	313
	Мочуришен шаренец (Euphydryas aurinia)

	X
	314
	Македонска сивка (Pseudochazara cingovskii)

	X
	315
	Пеперуга ациптилија (Aciptillia ivae)

	X
	316
	Херингова пеперуга (Acrolepia heringi)

	X
	317
	Македонска акролепија (Acrolepia macedonica)

	X
	318
	Волфсагерова акролепија (Acrolepia wolfschlageri)

	X
	319
	Касиова пеперуга, атис (Aethes kasyi)

	X
	320
	Турнесов агоноптерикс (Agonopteryx thurneri)

	X
	321
	Турнесова агрохола (Agrochola (Orthosia) thurneri)

	X
	322
	Волфсагерова агрохола (Agrochola wolfschlageri)

	X
	323
	Касиона аргирестија (Argyresthia kasyi)

	X
	324
	Македонска банкесија (Bankesia macedoniella)

	X
	325
	Лажен букцулатрикс (Bucculatrix pseudosylvella)

	X
	326
	Обичен букцулатрикс (Bucculatrix species)

	X
	327
	Калостигија (Calostigia wofschlagerae)

	X
	328
	Кариоколум (Caryocolum xuthellum)

	X
	329
	Балканска хамесфиција (Chamaesphecia balcanica)

	X
	330
	Пинкеров шесиас (Chesias eticu)

	X
	331
	Климетова кнефазија (Cnephasia klimeschi)

	X
	332
	Колеофора (Coleophora caorctataephaga)

	X
	333
	Двоточкеста колеофора (Colephora depunctella)

	X
	334
	Флавесцелна колеофора(Colephora flavescentella)

	X
	335
	Гигантска колеофора (Colephora gigantella)

	X
	336
	Касиова колеофора (Colephora casyii)

	X
	337
	Линеста колеофора (Colephora latilineella)

	X
	338
	Македонска колефора(Colephora macedonica)

	X
	339
	Колеофора (Colephora medicagivora)

	X
	340
	Четирилинејна колеофора (Colephora quadricstraminella)

	X
	341
	Шарена колеофора (Colephora scaprida)

	X
	342
	Обична колеофора (Colephora species)

	X
	343
	Месечеста копифана (Copiphana lunaki)

	X
	344
	Родопска космиа (Cosmia rhodopsis)

	X
	345
	Селадона (Cryphiya seladona burgeffi)

	X
	346
	Македонска ефистерија (Ephysteris treskensis)

	X
	347
	Касиова еремика (Eremica kasyi)

	X
	348
	Македонски ериогастер (Eriogaster lanestris macedonica)

	X
	349
	Зеленкаста еухалција (Euchalcia chlorocharis)

	X
	350
	Охридска еуфитеција (Euphitecia ochridana)

	X
	351
	Турнерова еуфитеција (Euphitecia thurnerata)

	X
	352
	Еупроктис (Euproctis rivularis dannehli) 

	X
	353
	Петрин гнофос (Gnophos pentheri petrina)

	X
	354
	Македонска хадена (Hadena clara macedonica)

	X
	355
	Касиева Инфурцитина (Infurcitinea kasyi)

	X
	356
	Охридска инфурцитина (Infurcitinea ochridella)

	X
	357
	Македонска кеслерија (Kessleria macedonica)

	X
	358
	Мрежеста македонска пеперутка(Neurothaumasia macedonica)

	X
	359
	Фостерова обесоцера (Obesoceras forsteri)

	X
	360
	Пантакордис (Pantacordis pantsa)

	X
	361
	Месечест парахронистис (Parachronistis lunaki)

	X
	362
	Порфиринија (Porphyrinia  thurneri)

	X
	363
	Македонска ребелија (Rebelia macedonica)

	X
	364
	Бел сцитрис (Scythris albostriata)

	X
	365
	Криптеста пеперуга (Scythris crypta)

	X
	366
	Симилев цитрис (Scythris similes)

	X
	367
	Мал цитрис (Scythris subschleichiella)

	X
	368
	Климетова стагматофора (Stagmatophora klimeschi)

	X
	369
	Стигмела (Stigmella globulariae)

	X
	370
	Обичен телеопсис (Teleiopsis species)

	X
	371
	Охридска зигена (Zygaena ochrida)

	X
	372
	Источна зигена (Zygaena laeta orientis)

	X
	373
	Ахилова зигена (Zygaena achilleae winneguthi)

	X
	374
	Вилински кончиња (Odonata)

	X
	375
	Орнаментно вилинско конче (Coenagrion ornatum)

	X
	376
	Херосово вилинско конче (Cordulegaster heros) 

	X
	377
	Тетрофилно вилинско конче (Lindenia tetraphylla) 

	X
	378
	Пролетници (Plecoptera)

	X
	379
	Македонска брахиптера (Brachyptera macedonica)  

	X
	380
	Македонска кампонера (Capnioneura balcanica macedonica)  

	X
	381
	Изоптерен пролетник (Isoperla breviptera)  

	X
	382
	Вевчански пролетник (Isoperla vevcianensis) 

	X
	383
	Пелистерски пролетник (Nemoura pelisteri)  

	X
	384
	Звицкиев пролетник (Nemoura zwicki)  

	X
	385
	Миачки пролетник (Protonemura miacense)  

	X
	386
	Дојрански пролетник (Rhabdiopteryx doiranensis)  

	X
	387
	Фусков пролетник (Taeniopteryx fusca)  

	X
	388
	Станковиќев пролетник (Taeniopteryx stankovici)  

	X
	389
	Еднодневки (Ephemeroptera)

	X
	390
	Кожувска еднодневка (Baetis kozufensis)

	X
	391
	Македонска еднодневка (Ecdyonurus macedonicus)

	X
	392
	Икономова еднодневка (Ephemerella ikonomovi)

	X
	393
	Голема  еднодневка (Ephemerella maculocaudata)

	X
	394
	Чинарова еднодневка  (Habrophlebia cinjarensis)

	X
	395
	Езерска еднодневка (Paraleptophlebia lacustris)

	X
	396
	Правокрилци (Orthopthera)

	X
	397
	Андреев правокрилец (Andreiniimon nuptialis)

	X
	398
	Метриоптера (Metrioptera knipperi)

	X
	399
	Македонски правокрилец (Oropodisma macedonica)

	X
	400
	Ѓорѓевиев правокрилец (Pholidoptera aptera gjorgjevici)

	X
	401
	Станков правокрилец (Pholidiptera stankoi)

	X
	402
	Македонски платиклис (Platycleis macedonic)

	X
	403
	Хопартиев правокрилец (Poecilimon choparti)

	X
	404
	Македонски поцилимон (Poecilimon macedonicus)

	X
	405
	Мавровски правокрилец (Poecilimon mavrovi)

	X
	406
	Панчиќев правокрилец (Poecilimon pancici)

	X
	407
	Водњански правокрилец (Poecilimon vodnensis)

	X
	408
	Сага (Saga pedo)

	X
	409
	Лазарополски правокрилец (Troglophilus lazaropilensis)

	X
	410
	Двокрилци (Diptera)

	X
	411
	Црвена двокрила шилоса (Cheilosa melanura rubra)

	X
	412
	Медитерански хризогастер (Chrysogaster mediterraneus)

	X
	413
	Бело-црн меродон (Merodon albonigrum)

	X
	414
	Совиен меродон (Merodon recurvus)

	X
	415
	Обичен двокрилец, парус (Psarus abdominalis)

	X
	416
	Мал двокрилец, свегина (Sphegina sublatifrons)

	X
	417
	Македонски двокрилец (Thaumalea macedonica)

	X
	418
	Македонска видеманија (Wiedemannia macedonica)

	X
	419
	Тврдокрилци (Coleoptera)

	X
	420
	Кердов тврдокрилец (Cerambyx cerdo)

	X
	421
	Фунеров тврдокрилец (Morimus funereus)

	X
	422
	Вернерианов тврдокрилец (Otiorhynchus wernerianus)

	X
	423
	Коптов тврдокрилец (Otiorhynchus coptocnemis)

	X
	424
	Лилипутанов тврдокрилец (Otiorhynchus liliputanus)

	X
	425
	Македонски тврдокрилец (Otiorhynchus macedonicus)

	X
	426
	Кајмакчалански тврдокрилец (Otiorhynchus kajmakcelensis)

	X
	427
	Мидасов тврдокрилец (Otiorhynchus midas)

	X
	428
	Пиеринов тврдокрилец (Otiorhynchus pierinus)

	X
	429
	Лажен отиринкус (Otiorhynchus plagiator)

	X
	430
	Мазен тврдокрилец (Otiorhynchus  politus aregliae)

	X
	431
	Шардагенски тврдокрилец (Otiorhynchus shardagensis)

	X
	432
	Обичен тврдокрилец (Otiorhynchus sorbivorus)

	X
	433
	Осмодерма (Osmoderma eremite)

	X
	434
	Алпска розалија (Rosalia alpine)

	X
	435
	Тркачи (Carabidae)

	X
	436
	Пелистерски тркач (Cychrus attenuates peristericus)

	X
	437
	Јакуписки тркач (Cychrus semigranosus jacupicensis)

	X
	438
	Точкест тркач (Cychrus semigranosus peristericus)

	X
	439
	Македонска недрија (Nedria macedonica)

	X
	440
	Голешнички тркач (Trechus cardioderus golesnicensis)

	X
	441
	Пахицеров тркач (Trechus pachycerus jacupicaensis)

	X
	442
	Пелистерски тркач (Duvalius peristericus)

	X
	443
	Македонски тркач (Duvalius macedonicus)

	X
	444
	Корабски тркач (Paradeltomerus paradoxus korabensis)

	X
	445
	Македонски пахикарус (Pachycarus macedonicus)

	X
	446
	Кајмакчалански тркач (Pteroctichus ottomanus kajmaccalensis)

	X
	447
	Балкански тркач (Tapinopterus balcanicus balasicensis)

	X
	448
	Јабланички тркач (Tapinopterus miridita jablanicensis)

	X
	449
	Јакуписки тапиноптерус (Tapinopterus jacupicensis)

	X
	450
	Битолски тркач (Tapinopterus monastirensis)

	X
	451
	Обичен тркач (Tapinopterus purkynei)

	X
	452
	Трескин тркач (Molops matchai)

	X
	453
	Беласички тркач (Molops rufipes belasicensis)

	X
	454
	Јакуписки молопс (Molops rufipes jakupicensis)

	X
	455
	Македонски калатус (Calathus macedonicus)

	X
	456
	Тробоен бабунски тркач (Harpalus triseriatus babunensis)

	X
	457
	Обичен забрус (Zabrus aetolus purkynei)

	X
	458
	Јабланички забрус (Zabrus albanicus jablanicensis)

	X
	459
	Јакуписки забрус (Zabrus albanicus jacupicensis)

	X
	460
	Пајаци (Aranea)

	X
	461
	Експилаторов пајак (Gnaphosa expilator)

	X
	462
	Струшки пајак (Gonatium strugaense)

	X
	463
	Хипома пајак (Hypomma brevitibiale)

	X
	464
	Македонска ликоза пајак (Lycosa macedonica)

	X
	465
	Македонски Караманов пајак (Macedoniella karamani)

	X
	466
	Дренскиев пајак пандоса (Pardosa drenskii)

	X
	467
	Хаџиев пајак филодромус (Philodromus hadzii)

	X
	468
	Пелагонски пајак филодромус (Philodromus pelagonus)

	X
	469
	Охридски пајак (Poecilochroa ochridana)

	X
	470
	Пајак птеротриха Pterotricha extiabilis)

	X
	471
	Пелистерски пајак (Theridion peristeri)

	X
	472
	Змејов пајак (Troglohyphantes draconis)

	X
	473
	Инермен пајак (Troglohyphantes inermis)

	X
	474
	Кратошвилиев пајак (Troglohyphantes kratochvili)

	X
	475
	Охридски пајак (Xysticus tenebrosus ohridensis)

	X
	476
	Обичен пајак зора (Zora affinis)

	X
	477
	Преспански пајак (Zora prespaensis)

	X
	478
	Пајакот рибар (Dolomedes plantarius) 

	X
	479
	Блатен пајак (Mendoza canestrinii)

	X
	480
	Пајак трскар (Clubiona phragmitis)

	X
	481
	Хериев пајак (Hypsosinga heri) 

	X
	482
	Кошиев пајак (Xysticus kochi)

	X
	483
	Моноспитовски пајак (Alopecosa pulverulenta)

	X
	484
	Други водоземци (дождовници, мрморци, жаби)

	X
	485
	Други жаби (Anura)

	X
	486
	Езерска жаба (Rana ridibunda)

	X
	487
	Балканска зелена жаба (Rana balcanica )

	X
	488
	Балканска лукова жаба (Pelobates s. Balcanicus)

	X
	489
	Зелена крастава жаба (Pseudepidalea viridis)

	X
	490
	Гаталинка (Hyla arborea)

	X
	491
	Жолт мукач (Bombina variegata)

	X
	492
	Горска жаба (Rana dalmatina)

	X
	493
	Поточна жаба (Rana graeca)

	X
	494
	Македонски мрморец (Triturus c. Macedonicus)

	X
	495
	Балкански мрморец (Triturus carelinii)

	X
	496
	Дождовник (Salamandra salamandra)

	X
	497
	Медицинска пијавица (Hirudo medicinalis)

	X
	498
	Јужноевропска медицинска пијавица (Hirudo eticul) 

	X
	499
	Други пијавици 

	X
	500
	Дојрански сунѓер (Eunapius carteri dojranensis)

	X
	501
	Охридски топчест сунѓер (Ochridospongia rotunda)

	X
	502
	Езерски сунѓер (Ochridospongia interlitonis)

	X
	503
	Охридски сунѓер (Ochridospongilla stankovici)

	X
	504
	Преспански сунѓер (Spongilla prespensis)

	X
	505
	Македонски сунѓер (Spongilla stankovici) 

	X
	506
	Слатководни пастрмки

	X
	507
	Други видови риби 

	X
	508
	Јагула, со должина помала од 12 см. (Anguilla anguilla)

	X
	509
	Јагула со должина  од 12 см или повеќе но не помала од 20см(Anguilla anguilla)

	X
	510
	Јагула, со должина од 20см или поваќе (Anguilla anguilla)

	X
	511
	Преспански крап (ciprynus carpio prespensis)

	X
	512
	Други пастрмки/лосови

	X
	513
	Други слатководни риби 

	X
	514
	Вардарска змијорка (eudonto myzon  mariae)

	X
	515
	Дринска змијорка (eudonto myzon  stancocaramani)

	X
	516
	Лојка (eudonto myzon  mariae (alosa fallax)

	X
	517
	Платиче (rhodeus amarus)

	X
	518
	Охридски мренец (gobio ohridanus)

	X
	519
	Бела мрена (barbus macedonicus)

	X
	520
	Преспански шлунец (alburnoides prespensis)

	X
	521
	Охридски шлунец (alburnoides ohridanus)

	X
	522
	Охридско грунче (pelasgus minutus)

	X
	523
	Преспанско грунче (pelasgus prespensis)

	X
	524
	Преспански грунец (rutilus prespanse)

	X
	525
	Преспанска нивичка (alburnus belvica)

	X
	526
	Преспански скобуст (chondrostoma prespanse)

	X
	527
	Охридска писа (scardinus cnezevici)

	X
	528
	Преспански клен (squalius prespensis))

	X
	529
	Преспанска штипалка (cobitis meridionalis)

	X
	530
	Златна штипалка (sabanejewvia balcanica)

	X
	531
	Попадика (vimba melanops)

	X
	532
	Вардарски скобуст (chrondostoma vadarense)

	X
	533
	Мергун (pachychilon macedonicus)

	X
	534
	Пеш (cottus gobio)

	X
	535
	Вретенар (zingel balcaicus)

	X
	536
	Охридска пастрмка . кресница (salmo  aphelios)

	X
	537
	Пештанска пастрмка (salmo letnica)

	X
	538
	Струшка пастрмка, кресница (Salmo balcanicus)

	X
	539
	Западнобалканска пастрмка (salmo dentex)

	X
	540
	Радичка пастрмка (salmo farioides)

	X
	541
	Македонска поточна пастрмка (salmo macedonicus)

	X
	542
	Мекоусна пастрмка (salmo ohridanus)

	X
	543
	Пелагонска пастрмка (salmo pelagonicus)

	X
	544
	Преспанска поточна пастрмка (salmo pelisericus)

	X
	545
	Атланска есетра (Acctipiter sturio)

	X
	546
	Дојранска плашица (Alburnus macedonicus) 

	X
	547
	Преспанска мрена (Barbus prespensis)

	X
	548
	Други ракови

	X
	549
	Морски ракови 

	X
	550
	Поточен рак (Astropotamobius torrentium macedonicus)

	X
	551
	Речен рак (Astacus astacus balcanicus)

	X
	552
	Дојранска краба (Potamon ibericus)

	X
	553
	Медитеранска скорпија (Buthus occitanus)

	X
	554
	Голем рак киклоп (Acanthocyclops robustus)

	X
	555
	Петковски рак киклоп (Allocyclops kieferi Petkovski)

	X
	556
	Мал рак киклоп (Allocyclops minutissimus)

	X
	557
	Смирнов рак (Alona smirnovi)

	X
	558
	Балкански воден рак (Asellus aquaticus balcanicus)

	X
	559
	Скопски рак (Balkanostenasellus skopjensis meridionalis)

	X
	560
	Обичен скопски рак (Balkanostenasellus skopjensis skopjensis)

	X
	561
	Скопски рак, богидела (Bogidiella skopjensis)

	X
	562
	Рак бриокампус (Bryocamptus mirus)

	X
	563
	Охридска кандона (Candona ochrida)

	X
	564
	Охридски рапк киклоп (Cyclops ochridanus)

	X
	565
	Пелагониски рак (Diacyclops pelagonicus)

	X
	566
	Скопски рак киклоп (Diacyclops skopljensis)

	X
	567
	Македонски рак киклоп (Diacyclops stygiu macedonicus)

	X
	568
	Македонски рак, гамарус (Gamarus macedonicus)

	X
	569
	Охридски рак, гамарус (Gamarus ochridensis)

	X
	570
	Станков рак, гамарус (Gamarus stankokaramani)

	X
	571
	Преспански рак, гамарус (Gamarus triacanthus prespensis)

	X
	572
	Караманов рак (Leptocythere karamani)

	X
	573
	Преспански рак (Leptocythere prespensis)

	X
	574
	Дојрански мал киклопс (Microcyclops varicans dojranensis)

	X
	575
	Охридски рак, нифагус (Niphagus ochridanus ochridanus)

	X
	576
	Пелагонски рак, нифагус (Niphagus pellagonicus)

	X
	577
	Скопски рак, нифагус (Niphagus  skopljensis)

	X
	578
	Велешки рак, нифагус (Niphagus velesensis)

	X
	579
	Охридски рак (Ochridacyclops arndti)

	X
	580
	Преспански рак (Ochridacyclops arndti prespensis)

	X
	581
	Георгиев рак (Paralimnocythere georgevitschi)

	X
	582
	Караманов езерски рак (Paralimnocythere karamani)

	X
	583
	Охридски езерски рак (Paralimnocythere ochridense)

	X
	584
	Балкански рак (Parastenocaris balcanica)

	X
	585
	Македонски рак (Parastenocaris macedonica)

	X
	586
	Лозов полжав (Helih pomatia)

	X
	587
	Шумски полжав (Helix lucorum)

	X
	588
	Обичен полжав (Helix vulgaris)

	X
	589
	Грневиден полжав (Helix figulina)

	X
	590
	Пругав полжав (Cepea vindobonensis)

	X
	591
	Македонска охридска пиргула (Ohrido-pyrgula macedonica)

	X
	592
	Преспански планорбис (Planorbis corneus)

	X
	593
	Македонски полжав (Acrolocsus macedonicus)

	X
	594
	Караманов полжав (Baglivia caramani)

	X
	595
	Голешнички полжав (Balea fallax golesnicensis)

	X
	596
	Охридски полжав ферисиа (Ferrissia ohridana)

	X
	597
	Суб-литорален езерски полжав (Ginaia munda sublitoralis)

	X
	598
	Охридски полжав (Gocea ohridana)

	X
	599
	Македонски полжав, гросана(Grossuana macedonica)

	X
	600
	Скопски полжав, гросана (Grossuana serbica scupica)

	X
	601
	Охридски полжав (Gyraulus lychnidicus)

	X
	602
	Македонска хелицела (Helicella macedonica)

	X
	603
	Пелагонсиски полжав (Helix pelagonesica vardarica)

	X
	604
	Македонска хоратија (Horatia macedonica)

	X
	605
	Новоселски полжав (Horatia novoselensis)

	X
	606
	Ѓорѓиева лихнидија (Lyhnidia gjorgjevici)

	X
	607
	Хаџиева лихнидија (Lyhnidia hadzi)

	X
	608
	Караманова лихнидија (Lyhnidia caramani)

	X
	609
	Станкова лихнидија (Lyhnidia stankovici)

	X
	610
	Сублиторална лихнидија (Lyhnidia sublitoralis)

	X
	611
	Македонски полжав (Macedonica m.slavica)

	X
	612
	Македопиргула (Macedopyrgula pavlovici)

	X
	613
	Вагнеров полжав (Macedopyrgula wagneri)

	X
	614
	Мал полжав, микропиргула (Micropirgula stankovici)

	X
	615
	Јакупички полжав (Montenegrina janinensis jacupicinensis)

	X
	616
	Охридски полжав (Montenegrina perstriata ohridensis)

	X
	617
	Станковиќев полжав (Neofossarulus stankovici)

	X
	618
	Охридска хофенија (Ohridohauffenia depressa)

	X
	619
	Дримска хофенија (Ohridohauffenia drimica)

	X
	620
	Обична хофенија (Ohridohauffenia minuta)

	X
	621
	Црвена хофенија (Ohridohauffenia rotunda)

	X
	622
	Светинаумска хофенија (Ohridohauffenia sanctinaumi)

	X
	623
	Сублиторална хофенија (Ohridohauffenia sublitoralis)

	X
	624
	Охридска хофенија (Ohridohauffenia carinata)

	X
	625
	Мала хофенија (Ohridohauffenia pigmaea)

	X
	626
	Каренска хофенија (Ohridopirgula macedonica charensis)

	X
	627
	Карев полжав (Ohridocea karevi)

	X
	628
	Самоилов полжав (Ohridocea samoili)

	X
	629
	Станков полжав (Ohridocea stancovici)

	X
	630
	Миладинов полжав (Ohridocea miladinovorum)

	X
	631
	Македонска парабитинела (Parabythinela macedonica) 

	X
	632
	Македонски планорбис (Plaenorbis macedonicus)

	X
	633
	Езерски преспански рак (Prespiana lacustris)

	X
	634
	Преспански рак, валвата(Prespolitorea valvata eformis)

	X
	635
	Охридски рак (Pseudohoratia ohridana)

	X
	636
	Македонска тандонија (Tandonia macedonica)

	X
	637
	Шапкарева тандонија (Tandonia sapkarevi)

	X
	638
	Рак филоцинта (Trachyohridia filocincta)

	X
	639
	Реликтен рак, валвата (Valvata relicta) 

	X
	640
	Други школки Морски школки 

	X
	641
	Школка сликарска (Unio pictorum)

	X
	642
	Обична школка ( Unio crassus)

	X
	643
	Речна школка (Unio tumidus)

	X
	644
	Езерска Школка (Dreisena blanci)

	X
	645
	Дреисена (Dreiseena stankovici)

	X
	646
	Школка писидиум (Pisidium casertanum ponderosum)

	X
	647
	Писидиум (Pisidium edlaueri)

	X
	648
	Писидиум (Pisidium maasseni)

	X
	649
	Писидиум (Pisidium supinum recalvum)

	X
	650
	Други влечуги 
Морски желки (Testudinacea),  Алигатори (Aligatoridae), Крокодили (Crocodilia), Гекони (Cekkonidae),  Аагамаси (Agamidae), Камелеони (Chamaelonidae, Игуани (Iguanidae),  Гуштери (Lacertidae), 
Егзотични змии (Serpentes)

	X
	651
	Папагали

	X
	652
	Ноеви

	X
	653
	Пиајвица (Hirudinea)

	X
	654
	Слатководни сунѓери

	X
	655
	Морски сунѓери

	X
	656
	Корали

	X
	657
	Ракообразни

	X
	658
	Слонови (Proboscidae), Азиски / Индиски слон  (Elephans maximus), Африкански слон (Loxodonta eticula)

	X
	659
	Нилски коњ (Huppopotamus  amphibious)

	X
	660
	Мечки (Ursus spp.), Мачки  (Felicidae), Јагуар (Herpailurus jaguarondi), Леопард (Leopardus pardalis), Тигар (Leopardus tigris), Бенгалски тигар (Prionailurus bengalensis), Индиски тигар (Prionailurus rubiginosus), Персиски лав (Panera leo persica), Лав (Pantera leo), Пума (Puma spp.)

	X
	661
	Зајакообразни (Legomorpha)

	X
	662
	Чинчили (Chinchilla spp.)

	X
	663
	Гулабовидни птици (Columbidae)

	X
	664
	Морски риби

	X
	999
	Други, кои не припаѓаат на листата на загрозени видови на животни или CITES

	Т
	001
	Канабис и индиски коноп

	Т
	002
	Канабис,екстрат,тинтура,смола

	Т
	003
	(CANNABIS and CANNABIS resin) индиски коноп, смола

	Т
	004
	GHB

	Т
	005
	Амфетамин(INN)

	Т
	006
	бензофетамин(INN)

	Т
	007
	дексаметафин(INN)

	Т
	008
	Етиламфетамин(INN)

	Т
	009
	фенкафамин(INN)

	Т
	010
	лефетамин(INN)

	Т
	011
	левамфетамин(INN)

	Т
	012
	мефенорекс(INN)

	Т
	013
	фентермин(INN)

	Т
	014
	нивни соли

	Т
	015
	Етициклидин (ETICYCLIDINE) PCE

	Т
	016
	Алфаметадол(ALPHAMETHADOL)

	Т
	017
	Алфацетилметадол (ALPHACETYLMETHADOL)

	Т
	018
	Ацетилметадол (ACETYLMETHADOL)

	Т
	019
	Бетаметадол(BETAMETHADOL)

	Т
	020
	Бетацетилметадол(BETACETYLMETHADOL)

	Т
	021
	Димехептанол (DIMEHEPTANOL)

	Т
	022
	Дименоксадол (DIMENOXADOL)

	Т
	023
	Норациметадол (NORACYMETHADOL)

	Т
	024
	DMA

	Т
	025
	Броламфетамин (BROLAMFETAMINE) DOB

	Т
	026
	DOET

	Т
	027
	PMA

	Т
	028
	TMA

	Т
	029
	Декстропропоксифен (DEXTROPROPOXYPHENE)

	Т
	030
	STP, DOM

	Т
	031
	Амфепрамон (INN) и негови соли 

	Т
	032
	Метадон (INN) и негови соли

	Т
	033
	Норметадон (INN) и негови соли

	Т
	034
	Изометадон (ISOMETHADONE)

	Т
	035
	Тилидин (INN) и негови соли 

	Т
	036
	Аминептин(AMINEPTINE)

	Т
	037
	Диампромид(DIAMPROMID)

	Т
	038
	Фенпропорекс (INN) и негови соли 

	Т
	039
	Метадон (INN) интермедиат (4-цијано-2-диметиламино-4,4-дифенилбутан) 

	Т
	040
	DMHP

	Т
	041
	MDMA

	Т
	042
	MMDA

	Т
	043
	MDE, N-ethyl MDA

	Т
	044
	N-hydroxy MDA

	Т
	045
	Парахексил1 (PARAHEXYL)

	Т
	046
	Тенамфетамин (TENAMFETAMINE) MDA

	Т
	047
	Тетрахидроканибол (TETRAHYIDROKANNABINOL)

	Т
	048
	DRONABINOL(Delta-9-tetrahidrokanabinol i negovitestereohemiski oblici (delta-9-tetrahydro-cannabinol   and   its stereochemical variants)

	Т
	049
	Други дроги и психотропни супстанции

	Т
	050
	Алфентанил(INN) и нивни соли

	Т
	051
	анилеридин(INN) и нивни соли

	Т
	052
	безитрамид(INN) и нивни соли

	Т
	053
	бромазепам(INN) и нивни соли

	Т
	054
	дифеноксин(INN)нивни соли

	Т
	055
	дифеноксилата(INN) и нивни соли

	Т
	056
	дипипанон(INN) и нивни соли

	Т
	057
	фентанил(INN) и нивни соли

	Т
	058
	кетобемидом(INN) и нивни соли

	Т
	059
	метилфенидат(INN) и нивни соли

	Т
	060
	пентазоцин(INN) и нивни соли

	Т
	061
	петидин(INN) и нивни соли

	Т
	062
	петидин(INN) интермедиат А и нивни соли

	Т
	063
	фенциклидин(INN) (PCP) и нивни соли

	Т
	064
	феноперидин(INN) и нивни соли

	Т
	065
	пипрадол(INN) и нивни соли

	Т
	066
	пиритрамид(INN) и нивни соли

	Т
	067
	пропирам(INN) и нивни соли

	Т
	068
	тримепиридин(INN) и нивни соли

	Т
	069
	Други дроги и психотропни супстанции 

	Т
	070
	Ацетил-алфаметилфентанил (Acetyl-a/pAa-methylfentanyl)

	Т
	071
	Алфамепродин (ALPHAMEPRODINE)

	Т
	072
	Алфа-метилфентанил (A /pAa-methylfentanyl)

	Т
	073
	Алфапродин (ALPHAPRODINE)

	Т
	074
	Алилпродин (ALLYLPRODINE)

	Т
	075
	Бензитидин (BENZETHIDINE)

	Т
	076
	Бетамепродин (BETAMEPRODINE)

	Т
	077
	Бетапродин (BETAPRODINE)

	Т
	078
	Бета-хидроксифентанил (Beta-hydroxyfentanyl)

	Т
	079
	Бета-хидрокси-3 -метилфентанил (Befa-hydroxy-3 -methylfentanyl)

	Т
	080
	Етоксеридин (ETOXERIDINE)

	Т
	081
	Феназоцин (PHENAZOCINE)

	Т
	082
	Фенампромид (PHENAMPROMIDE)

	Т
	083
	Метазоцин (METAZOCINE)

	Т
	084
	3-метилфентинал (3-methylfentanyl)

	Т
	085
	Ml 11111 (MPPP)

	Т
	086
	Норпипанон (NORPIPANONE)

	Т
	087
	ПЕПАП (PEPAP)

	Т
	088
	Петидин Интермедиат Б (Pethidine intermediate B)

	Т
	089
	Петидин Интермедиат Ц (Pethidine intermediate C)

	Т
	090
	Пиминодин (PIMINODINE)

	Т
	091
	Проперидин (PROPERIDINE)

	Т
	092
	Ремифентанил (REMIFENTANIL)

	Т
	093
	Хидроксипетидин (HYDROXYPETHIDINE)

	Т
	094
	Пара-флуорофентанил (Para-fluorofentanyl)

	Т
	095
	Дротебанол (DROTEBANOL)

	Т
	096
	Левофенацилморфан (Levophenacylmorphan)

	Т
	097
	Левометорфан (LEVOMETHORPHAN)

	Т
	098
	Норлеворфанол (NORLEVORPHANOL)

	Т
	099
	Феноморфан (PHENOMORPHAN)

	Т
	100
	Рацеметорфан (RACEMETHORPHAN)

	Т
	101
	Рацеморфан (RACEMORPHAN)

	Т
	102
	Фенобарбитал (INN) и негови соли

	Т
	103
	Барбитал (INN) и негови соли

	Т
	104
	Други дроги и психотропни супстанции 

	Т
	105
	Алобарбитал (ALLOBARBITAL)

	Т
	106
	Амобарбитал (AMOBARBITAL)

	Т
	107
	Буталбитал (BUTALBITAL)

	Т
	108
	Бутобарбитал (BUTOBARBITAL)

	Т
	109
	Винилбитал (VINYLBITAL)

	Т
	110
	Метилфенобарбитал (METHYLPHENOBARBITAL)

	Т
	111
	Пентобарбитал (PENTOBARBITAL)

	Т
	112
	Секбутбарбитал (SECBUTABARBITAL)

	Т
	113
	Циклобарбитал (CYCLOBARBITAL)

	Т
	114
	Секобарбитал (SECOBARBITAL)

	Т
	115
	Лопразилам (INN) и негови соли 

	Т
	116
	Меклокуалон (INN) и негови соли 

	Т
	117
	Метакуалон (INN) и негови соли 

	Т
	118
	Зиперол (INN) и негови соли 

	Т
	119
	Клобазем (INN)

	Т
	120
	Метиприолон (INN)

	Т
	121
	Флунитразепам (FLUNITRAZEPAM)

	Т
	122
	Алпразолам (ALPRAZOLAM)

	Т
	123
	Камазепам (CAMAZEPAM)

	Т
	124
	Клоназепам (CLONAZEPAM)

	Т
	125
	Клоразепат (CLORAZEPATE)

	Т
	126
	Делоразепам (DELORAZEPAM)

	Т
	127
	Диазепам (DIAZEPAM)

	Т
	128
	Естазолам (ESTAZOLAM)

	Т
	129
	Етил лофлазепат (ETHYL LOFLAZEPATE)

	Т
	130
	Флудиазепам (FLUDIAZEPAM)

	Т
	131
	Флуразепам (FLURAZEPAM)

	Т
	132
	Халазепам (HALAZEPAM)

	Т
	133
	Лоразепам (LORAZEPAM)

	Т
	134
	Лорметазепам (LORMETAZEPAM)

	Т
	135
	Мазиндол (MAZINDOL)

	Т
	136
	Медазепам (MEDAZEPAM)

	Т
	137
	Мидазолам (MIDAZOLAM)

	Т
	138
	Ниметазепам (NIMETAZEPAM)

	Т
	139
	Нитразепам (NITRAZEPAM)

	Т
	140
	Нордазепам (NORDAZEPAM)

	Т
	141
	Оксазепам (OXAZEPAM)

	Т
	142
	Пиназепам (PINAZEPAM)

	Т
	143
	Празепам (PRAZEPAM)

	Т
	144
	Пировалерон (PYROVALERONE)

	Т
	145
	Темазепам (TEMAZEPAM)

	Т
	146
	Тетразепам (TETRAZEPAM)

	Т
	147
	Триазолам (TRIAZOLAM)

	Т
	148
	Етриптамин (ETRYPTAMINE)

	Т
	149
	Етонитазен (ETONITAZENE)

	Т
	150
	Клонитазен (CLONITAZENE)

	Т
	151
	Золпидем (ZOLPIDEM)

	Т
	152
	Прохептазин (PROHEPTAZINE)

	Т
	153
	Ролициклидин (ROLICYCLIDINE) PHP, PCPY}

	Т
	154
	Аминорекс (INN) и негови соли

	Т
	155
	Бротизолам (INN) и негови соли

	Т
	156
	Клотиазепам (INN) и негови соли

	Т
	157
	Клоксазолам (INN) и негови соли

	Т
	158
	Декстроморамид (INN) и негови соли

	Т
	159
	Халоксазолам (INN) и негови соли

	Т
	160
	Кетазолам (INN) и негови соли

	Т
	161
	Месокарб (INN) и негови соли

	Т
	162
	Оксазолам (INN) и негови соли

	Т
	163
	Пемолин (INN) и негови соли

	Т
	164
	Фендиметразин (INN) и негови соли

	Т
	165
	Фенметразин (INN) и негови соли

	Т
	166
	Суфенталин (INN) и негови соли

	Т
	167
	Диетилтиамбутен (DIETHYLTHIAMBUTENE)

	Т
	168
	Диметилтиамбутен (DIMETHYLTHIAMBUTENE)

	Т
	169
	Диоксафетил бутират (DIOXAPHETYL BUTYRATE)

	Т
	170
	Етилметилтиамбутен (Ethylmethylthiambutene)

	Т
	171
	Фенадоксон(PHENADOXONE)

	Т
	172
	Фуретидин (FURETHIDINE)

	Т
	173
	Левоморамид(LEVOMORAMIDE)

	Т
	174
	Алфа-метилтиофентанил (A /pAa-methylthiofentanyl)

	Т
	175
	3 -метилтиофентанил (3 -methylthiofentanyl)

	Т
	176
	4 -Метиламинорекс (4 -methylaminorex)

	Т
	177
	Морферидин (Morpheridine)

	Т
	178
	Теноциклидин (TENOCYCLIDINE) TCP

	Т
	179
	Тиофентанил (THIOFENTANYL)

	Т
	180
	Рацеморамид (RACEMORAMIDE)

	Т
	181
	Морамид интермедиат (MORAMIDE intermediate)

	Т
	182
	Концентрати на афионова слама и негови соли

	Т
	183
	Бупренорфин (INN) и негови соли

	Т
	184
	кодеин и негови соли

	Т
	185
	Дихидрокодеин (INN) и негови соли

	Т
	186
	Етилморфин и негови соли

	Т
	187
	Еторфин (INN) и негови соли

	Т
	188
	хероин и негови соли

	Т
	189
	Хидрокодон (INN) и негови соли

	Т
	190
	Хидроморфон (INN) и негови соли

	Т
	191
	морфин и негови соли

	Т
	192
	Никоморфин (INN) и негови соли

	Т
	193
	Оксикодон (INN) и негови соли

	Т
	194
	Оксиморфон (INN) и негови соли

	Т
	195
	Фолкодин (INN) и негови соли

	Т
	196
	Табакон (INN) и негови соли

	Т
	197
	тебаин и негови соли

	Т
	198
	Ацетилдихидрокодеин (Acetyldihydrocodein)

	Т
	199
	Ацеторфин (ACETORPHINE)

	Т
	200
	Бензилморфин (BENZYLMORPHINE)

	Т
	201
	Дезоморфин (DESOMORPHINE)

	Т
	202
	Дихидроеторфин (DIHYDROETORPHINE)

	Т
	203
	Дихидроморфин (DIHYDROMORPHINE)

	Т
	204
	Хидроморфинол (HYDROMORPHINOL)

	Т
	205
	Кодоксим (CODOXIM)

	Т
	206
	Метилдезорфин (Methyldesorphine)

	Т
	207
	Метилдихидроморфин (Methyldihydromorphine)

	Т
	208
	Метопон (METOPON)

	Т
	209
	Мирофин (MYROPHINE)

	Т
	210
	Опиравин (OPIRAVINE)

	Т
	211
	Морфин метобромид (MORPHINE methobromide)

	Т
	212
	Морфин-H-оксид (Morphine-N-oxide)

	Т
	213
	Никодикодин (NICODICODINE)

	Т
	214
	Никокодин (NICOCODINE)

	Т
	215
	Норкодеин (NORCODEINE)

	Т
	216
	Норморфин (NORMORPHINE)

	Т
	217
	Лисергид ( (+) LYSERGIDE) 

	Т
	218
	LSD 

	Т
	219
	LSD-25

	Т
	220
	Кокаин и негови соли, естри и други деривати

	Т
	221
	екгонин и негови соли, естри и други деривати

	Т
	222
	левометамфетамин и негови соли, естри и други деривати

	Т
	223
	Метамфетамин (INN) и негови соли, естри и други деривати

	Т
	224
	метамфетамин рацемат и негови соли, естри и други деривати

	Т
	225
	Други дроги и психотропни супстанции 

	Т
	226
	DET

	Т
	227
	DMT

	Т
	228
	2 C-B

	Т
	229
	Други дроги и психотропни супстанции 

	Т
	230
	Псилоцибин (PSILOCYBINE)

	Т
	231
	Псилоцин (Psilocin,Psilotsin)

	Т
	232
	Катинон (CATHINONE)

	Т
	233
	Меткатинон (METHCATHINONE)

	Т
	234
	Мескалин (MESCALINE)

	Т
	235
	25I-NBOMe 

	Т
	236
	MDPV

	Т
	237
	5-IT

	Т
	238
	4-MA

	Т
	239
	Mephedrone

	Т
	240
	BZP

	Т
	241
	mCPP

	Т
	242
	2C-I

	Т
	243
	2C-T-2

	Т
	244
	2C-T-7

	Т
	245
	TMA-2

	Т
	246
	4-MTA

	Т
	247
	PMMA

	Т
	888
	Други дроги и психотропни супстанции 

	Т
	999
	Друго, што не припаѓа на Листа на дроги и психотропни супстанции

	L
	001
	Пресметка на данок за возила согласно чл.6 ст.1 точка.3 и 5 од Законот за моторни возила Еуро 4

	L
	002
	Пресметка на данок за возила согласно чл.6 ст.1 точка.3 и 5 од Законот за моторни возила Еуро 3

	L
	003
	Пресметка на данок за возила согласно член 6 став 1точка 3 и 5 од Законот за моторни возила Еуро 3

	L
	004
	Пресметка на данок за возила согласно член 6 став 1точка 3 и 5 од Законот за моторни возила Еуро 1

	L
	005
	Пресметка на данок за возила согласно член 6 став 1точка 4 од Законот за моторни возила Еуро 4

	L
	006
	Пресметка на данок за возила согласно член 6 став 1точка 4 од Законот за моторни возила Еуро 3

	L
	007
	Пресметка на данок за возила согласно член 6 став 1точка 4 од Законот за моторни возила Еуро 2

	L
	008
	Пресметка на данок за возила согласно член 6 став 1точка 4 од Законот за моторни возила Еуро 1

	L
	011
	Пресметка на данок за возила согласно член 6 став 1 и 2 точка 4 од Законот за моторни возила 

	L
	999
	Не се пресметува данок на моторни возила

	M
	001
	Пресметка на CO2

	M
	002
	Пресметка на CO2, за дизел

	М
	999
	 Не се пресметува CO2

	
	
	

	R
	001
	Хлоротрифлуорометан

	R
	002
	Пентахлорофлуороетан

	R
	003
	Тетрахлородифлуороетан

	R
	004
	Хептахлорофлуоропропан

	R
	005
	Хексахлородифлуоропропан

	R
	006
	Пентахлоротрифлуоропропан

	R
	007
	Тетрахлоротетрафлуоропропан

	R
	008
	Трихлоропентафлуоропропан

	R
	009
	Дихлорохексафлуоропропан

	R
	010
	Хлорохептафлуоропропан

	R
	011
	Дибромофлуорометан

	R
	012
	Бромодифлуорометан

	R
	013
	Бромофлуорометан

	R
	014
	Тетрабромофлуороетаан

	R
	015
	Трибромодифлуороетан

	R
	016
	Дибромотрифлуороетан

	R
	017
	Бромотетрафлуороетан

	R
	018
	Трибромофлуороетан

	R
	019
	Дибромодифлуороетан

	R
	020
	Бромотрифлуороетан

	R
	021
	Дибромофлуороетан

	R
	022
	Бромодифлуороетан

	R
	023
	Бромофлуороетан

	R
	024
	Хексабромофлуоропропан

	R
	025
	Пентабромодифлуоропропан

	R
	026
	Тетрабромотрифлуоропропан

	R
	027
	Трибромотетрафлуоропропан

	R
	028
	Дибромопентафлуоропропан

	R
	029
	Бромохексафлуоропропан

	R
	030
	Пентабромофлуоропропан

	R
	031
	Тетрабромодифлуоропропан

	R
	032
	Трибромотрифлуоропропан

	R
	033
	Дибромотетрафлуоропропан

	R
	034
	Бромопентафлуоропропан

	R
	035
	Тетрабромофлуоропропан

	R
	036
	Трибромодифлуоропропан

	R
	037
	Дибромотрифлуоропропан

	R
	038
	бромотетрафлуоропропан

	R
	039
	Трибромофлуоропропан

	R
	040
	Дибромодифлуоропропан

	R
	041
	Бромотрифлуоропропан

	R
	042
	Дибромофлуоропропан

	R
	043
	бромодифлуоропропан 

	R
	044
	Бромофлуоропропан

	R
	045
	Бромотрифлуоропропан

	R
	046
	Дихлорофлуорометан

	R
	047
	Хлорофлуорометан

	R
	048
	Тетрахлорофлуороетан

	R
	049
	Дихлоротрифлуороетан

	R
	050
	Тетрафлуорохлороетан

	R
	051
	Трихлорофлуороетан

	R
	052
	Дихлородифлуороетан

	R
	053
	Трифлуорохлороетан

	R
	054
	Хлорофлуороетан

	R
	055
	Хексахлорофлуоропропан

	R
	056
	Пентахлородифлуоропропан

	R
	057
	Тетрахлоротрифлуоропропан

	R
	058
	Трихлоротетрафлуоропропан

	R
	059
	1,1дихлоро-2,2,3,3,3пентафлуоропропан

	R
	060
	1,3дихлоро-1,2,2,3,3пентафлуоропропан

	R
	061
	Хексафлуорохлоропропан

	R
	062
	Пентахлорофлуоропропан

	R
	063
	Тетрахлородифлуоропропан

	R
	064
	Трихлоротрифлуоропропан

	R
	065
	Дихлоротетрафлуоропропан

	R
	066
	Пентафлуорохлоропропан

	R
	067
	Тетрахлорофлуоропропан

	R
	068
	Трихлородифлуоропропан

	R
	069
	Дихлоротрифлуоропропан

	R
	070
	Тетрафлуорохлоропропан

	R
	071
	Трихлорофлуоропропан

	R
	072
	Дихлородифлуоропропан

	R
	073
	Трифлуорохлоропропан

	R
	074
	Дихлорофлуоропропан

	R
	075
	Дифлуорохлоропропан

	R
	076
	хлорофлуоропропан

	R
	077
	Кои содржат супстанции од Списокот на супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка кои се на дозвола

	R
	078
	Кои содржат супстанции Списокот на супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка кои се забранети

	R
	079
	Стоки кои не содржат супстанции од Списокот на супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка 

	R
	080
	Флуориди

	R
	081
	Халогенирани деривати кои содржат бром и хлор

	R
	082
	халогенирани деривати кои содржат флуор и хлор, освен на метан, етан и пропан

	R
	083
	халогенирани деривати кои содржат флуор и бром, освен на метан, етан и пропан

	Z
	001
	Забраната се однесува само на дизел горива

	Z
	002
	Забраната се однесува за прашок за машинско перење на текстилни производи, подготвени во форма или пакување за продажба на мало со содржина на фосфор во органска или неорганска форма над 5% по маса

	Z
	004
	Забрана за увоз на отпад кој е наменет да се користи како извор на енергија

	Z
	999
	Стоката не е на забрана


II.6. Географско подрачје
22. Географско подрачје може да биде „Земја“, „Група на земји“ или „Регион“. Земјата или регионот се користат за да се одреди потеклото при увоз или дестинацијата при извоз на стоки. Групата на земји се користи за групирање на земји или региони според сличен тарифен и комерцијален третман. Географските подрачја се дефинирани со периоди на опис и опис, додека земјите и регионите се дефинирани со ISO ознаки.

Табела 17 – Географски подрачја (25000)
	Географски

подрачје
	Опис

	AD
	Андора

	AE
	Обединети арапски емирати

	AF
	Авганистан

	AG
	Антигва и Барбуда

	AI
	Ангвила

	AL
	Албанија

	AM
	Ерменија

	AN
	Холандски антили

	AO
	Ангола

	AQ
	Антарктик

	AR
	Аргентина

	AS
	Американска Самоа

	AT
	Австрија

	AU
	Австралија

	AW
	Аруба

	AX
	Аландски острови

	AZ
	Азербејџан

	BA
	Босна и Херцеговина

	BB
	Барбадос

	BD
	Бангладеш

	BE
	Белгија

	BF
	Буркина Фасо

	BG
	Бугарија

	BH
	Бахреин

	BI
	Бурунди

	BJ
	Бенин

	BL
	Свети Бартоломеј

	BM
	Бермуди

	BN
	Брунеи

	BO
	Боливија

	BQ
	Бонаире, Синт Еустатиус и Саба

	BR
	Бразил

	BS
	Бахами

	BT
	Бутан

	BV
	Бувет острови

	BW
	Боцвана

	BY
	Белорусија

	BZ
	Белизе

	CA
	Канада

	CC
	Кокосови (Килинг) Острови

	CD
	Конго, Демократска република

	CF
	Централно Афричка Република

	CG
	Конго

	CH
	Швајцарија

	CI
	Брегот на Слоновата Коска

	CK
	Кукови острови

	CL
	Чиле

	CM
	Камерун

	CN
	Кина

	CO
	Колумбија

	CR
	Костарика

	CU
	Куба

	CV
	Зеленортски острови (Зелен 'Рт)

	CW
	Куракао

	CX
	Божиќен остров

	CY
	Кипар

	CZ
	Чешка Република

	DE
	Германија

	DJ
	Џибути

	DK
	Данска

	DM
	Доминика

	DO
	Доминиканска република

	DZ
	Алжир

	EC
	Еквадор

	EE
	Естонија

	EG
	Египет

	EH
	Западна Сахара

	ER
	Еритреа

	ES
	Шпанија 

	ET
	Етиопија

	EU
	Европска Унија

	FI
	Финска

	FJ
	Фиџи

	FK
	Фалкландски острови

	FM
	Микронезија, Сојузни држави

	FO
	Фарски острови

	FR
	Франција

	GA
	Габон

	GB
	Обединето Кралство

	GD
	Гренада

	GE
	Грузија

	GF
	Француска Гвајана

	GH
	Гана

	GI
	Гибралтар

	GL
	Гренланд

	GM
	Гамбија

	GN
	Гвинеа

	GQ
	Екваторијална Гвинеа

	GR
	Грција

	GS
	Јужна Ѓорѓија и Јужни Острови Сендвич

	GT
	Гватемала

	GU
	Гуам

	GP
	Гваделуп

	GW
	Гвинеа-Бисао

	GY
	Гвајана

	HK
	Хонг Конг

	HM
	Хеардов остров и Мекдоналдови острови

	HN
	Хондурас

	HR
	Хрватска

	HT
	Хаити

	HU
	Унгарија

	ID
	Индонезија

	IE
	Ирска

	IL
	Израел

	IN
	Индија

	IO
	Британска територија на Индиски океан

	IQ
	Ирак

	IR
	Иран

	IS
	Исланд

	IT
	Италија

	JM
	Јамајка

	JO
	Јордан

	JP
	Јапонија

	KE
	Кенија

	KG
	Киргистан

	KH
	Кампучија

	KI
	Кирибати

	KM
	Коморски острови

	KN
	Сент Китс и Невис

	KP
	Кореа, Демократска Народна Република

	KR
	Кореа

	KW
	Кувајт

	KY
	Кајмански острови

	KZ
	Казахстан

	LA
	Лаос

	LB
	Либан

	LC
	Сент Луција

	LI
	Лихтенштајн

	LK
	Шри Ланка

	LR
	Либерија

	LS
	Лесото

	LT
	Литванија

	LU
	Луксембург

	LV
	Латвија

	LY
	Либиска Арапска Џамахирија

	MA
	Мароко

	MC
	Монако

	MD
	Молдавија

	ME
	Црна Гора

	MG
	Мадагаскар

	MH
	Маршалски острови

	MK
	Македонија

	ML
	Мали

	MM
	Мијанмар (Бурма)

	MN
	Монголија

	MO
	Макао

	MP
	Северни Маријански острови

	MR
	Мавританија

	MS
	Монсерат

	MT
	Малта

	MU
	Маврициус

	MV
	Малдиви

	MW
	Малави

	MX
	Мексико

	MY
	Малезија

	MZ
	Мозамбик

	NA
	Намибија

	NC
	Нова Каледонија

	NE
	Нигер

	NF
	Норфолк Остров

	NG
	Нигерија

	NI
	Никарагва

	NL
	Холандија

	NO
	Норвешка

	NP
	Непал

	NR
	Науру

	NU
	Ниуе Остров

	NZ
	Нов Зеланд

	OM
	Оман

	PA
	Панама

	PE
	Перу

	PF
	Француска Полинезија

	PG
	Папуа Нова Гвинеа

	PH
	Филипини

	PK
	Пакистан

	PL
	Полска

	PM
	Сент Пиер и Микелон

	PN
	Поиткерн

	PR
	Порторико

	PS
	Палестинско подрачје

	PT
	Португалија

	PW
	Палау

	PY
	Парагвај

	QA
	Катар

	QP
	Отворено море (поморско подрачје вон територијални води)

	QQ
	Залихи и снабдување

	QR
	Залихи и снабдување во рамки на трговија во ЕУ

	QS
	Залихи и снабдувања во рамки на трговија со други земји

	QU
	Неспецифицирани земји и подрачја

	QV
	Земји и територии неспецифицирани во рамки на трговија во ЕУ

	QW
	Земји и територии неспецифицирани во рамки на трговија со други земји

	QX
	Земји и територии неспецифицирани за трговски и воени намени 

	QY
	Земји и територии неспецифицирани за трговски и воени намени во ЕУ

	QZ
	Земји и територии неспецифицирани за трговски и воени намени со други земји

	RE
	Реунион

	RO
	Романија

	RS
	Србија

	RU
	Руска Федерација

	RW
	Руанда

	SA
	Саудиска Арабија

	SB
	Соломонски Острови

	SC
	Сејшелски острови

	SD
	Судан 

	SE
	Шведска

	SG
	Сингапур

	SH
	Света Елена

	SI
	Словенија

	SJ
	Свалбард и Јан Ман Острови

	SK
	Словачка

	SL
	Сиера Леоне

	SM
	Сан Марино

	SN
	Сенегал

	SO
	Сомалија

	SR
	Суринам

	SS
	Јужен Судан 

	ST
	Сао Тома и Принципи

	SV
	Ел салвадор

	SX
	Синт Маартен

	SY
	Сирија

	SZ
	Свазиланд

	TC
	Туркс и Каикос Острови

	TD
	Чад

	TF
	Француски јужни територии

	TG
	Того

	TH
	Тајланд

	TJ
	Таџикистан

	TK
	Токелау

	TL
	Тимор источен

	TM
	Туркменистан

	TN
	Тунис

	TO
	Тонга

	TR
	Турција

	TT
	Тринидад и Тобаго

	TV
	Тувалу

	TW
	Тајван

	TZ
	Танзанија

	UA
	Укранија

	UG
	Уганда

	UM
	Мали оддалечени острови на САД

	US
	Соединети Американски Држави

	UY
	Уругвај

	UZ
	Узбекистан

	VA
	Ватикан-Света Столица

	VC
	Сент Винсент и Гренадини

	VE
	Венецуела

	VG
	Девствени острови, Британски

	VI
	Соединети Американски Девствени острови

	VN
	Виетнам

	VU
	Вануату

	WF
	Волис и Фортуна Острови

	WS
	Самоа

	XC
	Цеута

	XK
	Косово

	XL
	Мелила

	XS
	Србија

	YE
	Јемен

	YT
	Мајота

	ZA
	Јужна Африка

	ZM
	Замбија

	ZW
	Зимбабве

	1005
	Статистички надзор

	1007
	ЕУ-Швајцарски договор-повторно увезени стоки

	1008
	Сите други зенји

	1009
	Сите дестинации-извозни субвенции

	1010
	Европска унија 

	1011
	СИТЕ ЗЕМЈИ

	1013
	Европска заедница (вклучувајќи код “ЕУ“)

	1021
	ЕФТА (CH; IS; NO; LI)

	1030
	GSP (Општ систем на преференцијали)

	1032
	Договори за економско партнерство

	1033
	КАRIFORUM

	1034
	Источно и Јужно-афрички држави

	1054
	MAGHREB (DZ; MA; TN)

	1500
	Земји со дестинација на извоз на метилетил кетон, толуен, ацетон и етил етер

	1501
	Земји со дестинација на извоз на хидрохлорна киселина и сулфурна киселина

	2005
	GSP (R 12/978) - Annex IV

	2012
	ЕКОНОМСКО ЕВРОПСКО ПОДРАЧЈЕ

	2020
	GSP (R 12/978)-Општи аранжмани

	2027
	GSP (стимуланси за одржлив развој и добро управување)

	2080
	LOMB O'SEAS C'TRIES &amp; T'TORIES

	2110
	MASHRAQ (EG; JO; LB; SY)

	2200
	Централна Америка

	2300
	Рачно ткаени производи од свила и памук

	2301
	Одредени рачно изработени производи (Ракотворби)

	2400
	Дијагонална „PAN-EUROPEAN“ кумулација

	2500
	Земји членки на Светската трговска организација (СТО)

	2501
	Земји кои не се членки на СТО

	3000
	Земји кои не учествуваат во борба против нелегално, непријавено и нерегулирано риболовство

	9A10
	ЕФТА земји (Европска асоцијација на слободна трговија)

	9A11
	ACP држави (Африкански, Карибски и Пацифички држави членки на Lomé Конвенција) 

	9A12
	Земји и територии на Медитеранскиот басен

	9A13
	OPEC држави (Организација на земји извознички на нафта)

	9A14
	ASEAN земји (Асоцијација на Југо-источни азиски нации)

	9A15
	Земји на Латинска Америка

	9A16
	SAARC земји (Јужно азиска асоцијација за соработка)

	9A17
	Земји на ЕЕА (Европска Економска Област)

	9A18
	CEEC земји (Централно и источно европски држави)

	9A19
	NAFTA земји (Северно-американски договор за слободна трговија)

	9A20
	Mercosur земји (Заеднички пазар на Јужен Конус)

	9A21
	Нови индустријализирани земји во Африка

	9A22
	Днамични азиски економии

	9A23
	APEC земји (Азија-Пацифик економски здружени држави) 

	9A24
	Заедница на независни држави

	9A25
	Земји кои не се EU OECD (Организација за економска соработка и развој)

	9A26
	Европски држави надвор од територија на Европска Унија

	9A27
	Африка

	9A28
	Држави на територија на Северна Африка

	9A29
	Други држави во Африка

	9A30
	Америка

	9A31
	Северна Америка

	9A32
	Централна Америка и Антили

	9A33
	Јужна Америка

	9A34
	Азија

	9A35
	Блиски и Среден Исток

	9A36
	Други земји од Азија

	9A37
	Океанија и поларните региони

	9A38
	Австралија и Нов Зеланд

	9A39
	Други земји од Океанија и поларните региони 

	9A40
	Прекуморски држави и територии (OCTs)

	9A96
	Заедници на Livigno и Campione d'Italia, Helgoland

	9A97
	Victuallina и дестинации третирани како извоз од заедницата

	9B03
	Извозни субвенции Сектор 5

	9B08
	Извозни субвенции Сектор 5

	9B09
	Извозни субвенции Сектор 5

	9E09
	Извозни субвенции Сектор 8

	9E10
	Извозни субвенции Сектор 8

	9L01
	Извозни субвенции Сектор 9

	9L02
	Извозни субвенции Сектор 9

	9L03
	Извозни субвенции Сектор 9

	9L04
	Извозни субвенции Сектор 9

	9L08
	Извозни субвенции Сектор 09, група Л08

	9P02
	Извозни субвенции за процесирани земјоделски производи, кои содржат јајца, Дестинација 02

	9P03
	Извозни субвенции за процесирани земјоделски производи, кои содржат јајца, Дестинација 03

	9R02
	Извозни субвенции Сектор 2

	9R03
	Извозни субвенции Сектор 2

	9V01
	Извозни субвенции Сектор 7

	9V02
	Извозни субвенции Сектор 7

	9V03
	Извозни субвенции Сектор 7


III. Завршни  одредби

23.  Овој Прирачник  стапува на сила со денот на неговото потпишување  со што престанува да важи 01.30.00.ПР.002.02 Прирачник за ТАРИМ број 01 – 041901/19-0002 од 08.05.2020  година.
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